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Spildevandsplan 2019
Spildevandsplan for Viborg Kommune.

Forslag af 10. januar 2019.
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Forord
Spildevandssystemer er en helt central og meget vigtig del af vores infrastruktur. Viborg
Kommune og Energi Viborg Vand A/S ønsker med spildevandsplanen at sikre, at
spildevandssystemerne i kommunen fortsat er funktionsdygtige og kan udvikles i takt
med nye behov for afledning og rensning af spildevandet i Viborg Kommune.

Et moderne samfund "producerer" store mængder spildevand. Husholdninger og
virksomheder er hver eneste dag afhængige af, at de kan aflede deres spildevand.
Spildevand er et affaldsprodukt, som kan udgøre en trussel for vores sundhed, miljø og
grundvand. Det er derfor vigtigt, at vi håndterer vores spildevand korrekt. 

Set i et historisk perspektiv var hovedformålet med etablering af kloakker og
spildevandsanlæg at hindre menneskets kontakt med spildevand og derved undgå
overførsel af sygdomme. Dernæst, og især siden 70‘erne, har der været fokus på
spildevandets påvirkning af natur og miljø. I relation til udledningen af spildevand har
især forurening af søer, vandløb og fjorde med næringssalte skabt stor bekymring de
seneste 20 år.

Denne spildevandsplan fastsætter rammerne for, hvordan vi ønsker spildevand
håndteret i Viborg Kommune. De bærende elementer er at sikre en effektiv og
økonomisk forsvarlig drift af spildevandssystemet, samtidig med at vandmiljøet skal
beskyttes og forbedres. 

Meget tyder på, at vi i fremtiden vil blive ramt af flere ekstreme regnhændelser. Det stiller
nye krav til håndtering af regnvand fra vores byer. Vi skal i højere grad være
opmærksomme på, at regnvand ikke skaber oversvømmelser af bygninger, veje og
tekniske installationer. Det kan blandt andet ske ved at adskille regnvand fra
husspildevand, nedsive regnvand på egen grund eller implementere løsninger, der
forsinker og tilbageholder regnvandet lokalt.

På byrådets vegne

Ulrik Wilbek, borgmester
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Indledning
Byrådet skal i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 32 udarbejde en plan for
bortskaffelse af spildevand i Viborg Kommune. De lovpligtige krav til spildevandsplanens
indhold er fastsat i spildevandsbekendtgørelsen.

I spildevandsplanlægningen skal byrådet gøre rede for status og planer på
spildevandsområdet. I denne hovedplan beskrives tilstanden ultimo 2018 (status).
Hovedplanen danner derudover den overordnede ramme for spildevandsplanlægningen
i Viborg Kommune, mens konkrete spildevandsprojekter vedtages ved tillæg.

Spildevandsplan 2019 erstatter Spildevandsplan 2014-2018 med tilhørende tillæg.

I perioden fra den xx. xxxx 2019 til den xx. xxxx 2019 har planforslag været fremlagt i
offentlig høring.

Spildevandsplanen offentliggøres efter byrådets endelige vedtagelse. Spildevandsplan
2019 med kommende tillæg vil herefter udgøre Viborg Kommunes og Energi Viborg
Vand A/S' juridiske grundlag for at gennemføre planlagte projekter og tiltag på
spildevandsområdet.

I henhold til miljøbeskyttelseslovens § 32, stk. 3, kan byrådets vedtagelse af en
spildevandsplan ikke påklages til anden administrativ myndighed. Spildevandsplanen
kan efter de generelle regler om domstolsprøvelse indbringes for domstolene.

Viborg Kommune har et ønske om, at spildevandsplanen skal være så aktuel og
fyldestgørende som muligt. Indhold af vejledende karakter er derfor flyttet til et
selvstændigt afsnit, som opdateres efter behov. Kortdelen opdateres løbende i
forbindelse med vedtagelse af tillæg eller berigtigelser foretaget i overensstemmelse
med retningslinjerne i afsnittet "Berigtigelse af spildevandsplanen".  

Planens indhold

Spildevandsplan 2019 for Viborg Kommune omfatter de eksisterende og planlagte
spildevandsanlæg i kommunen.

Spildevandsplanen beskriver på et overordnet niveau indsatsen på spildevandsområdet i
planperioden. I planperioden forventes indsatsen koncentreret om følgende
hovedområder: 

Fornyelse af spildevandsanlæg, så stabil og sikker drift fortsat opretholdes.
Løbende udbygning af kloakanlæg ved byudvikling i overensstemmelse med
kommuneplan og lokalplaner.
Fortsat centralisering af renseanlægsstrukturen.
Fortsat omlægning af fælleskloakerede områder til separatkloak.
Udvikling af klimarobuste og økonomisk forsvarlige metoder til håndtering af
regnvand.
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Der er lagt vægt på at gøre spildevandsplanen dynamisk og overskuelig. Via det digitale
kortmateriale, skemabilag og gennemgang af de enkelte kloakoplande beskrives status-
og plansituationen, udløbenes placering samt udledte vand- og stofmængder til vandløb,
søer og fjorde.
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Vision
Viborg Kommune og Energi Viborg Vand A/S har fastlagt en vision
samt en række mål for spildevandshåndteringen i kommunen. Vision
og mål afstikker de overordnede rammer for kommunens og
spildevandsforsyningens arbejde.
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Vision
Viborg Kommune og Energi Viborg Vand A/S har fastlagt en vision samt en række mål
for spildevandshåndteringen i kommunen. Vision og mål afstikker de overordnede
rammer for kommunens og spildevandsforsyningens arbejde.

Vision

I Viborg Kommune skal spildevandet bortskaffes på en sundhedsmæssig, miljømæssig
og økonomisk forsvarlig måde. Borgere og virksomheder skal opleve et højt
serviceniveau i forhold til afledningen af deres spildevand og i forhold til
spildevandsplanlægningen.

Høj driftssikkerhed og teknisk funktion af kloaksystemet skal fastholdes og udvikles
under hensyntagen til klimaændringer og teknisk udvikling. Der skal prioriteres
innovative løsninger, der både tager hensyn til klimaet og klimatilpasningen.  

Det er desuden centralt, at Spildevandsplan 2019 i nødvendigt omfang medvirker til, at
målsætningen for vandkvaliteten i vandløb, søer og fjorde kan opfyldes i
overensstemmelse med de statslige vandområdeplaner.
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Mål
På baggrund af visionen er der opsat følgende mål for spildevandsplanlægningen og
spildevandshåndteringen i Viborg Kommune:

Spildevand skal håndteres centralt, mens tag- og overfladevand så vidt muligt skal
håndteres decentralt.

Miljøbelastningen fra regnbetingede udledninger skal mindskes gennem løbende
opgradering af den tilhørende rensning og kapaciteten i spildevandssystemet.

LAR-løsninger skal prioriteres i forbindelse med omlægning eller fornyelse af
kloaksystemer, dog med inddragelse af økonomiske, driftsmæssige og miljømæssige
forhold.

Spildevandssystemer må ikke udgøre en risiko i forhold til drikkevandsressourcen.

Spildevandshåndteringen i byer samt spildevandsrensningen i det åbne land må ikke
give anledning til uhygiejniske eller uæstetiske forhold.

Skader og gener som følge af overbelastning af kloaksystemet skal minimeres ved
løbende tilpasning af kloakanlæg til ændret klima samt til den løbende udbygning af
bolig- og erhvervsområder i kloakoplandene.

Borgerne i Viborg Kommune skal opleve et højt serviceniveau i forhold til
spildevandsplanlægning, anlægsarbejder og afledning af spildevand.

Driften af spildevandssystemet skal baseres på en miljømæssig helhedsbetragtning –
herunder opnåelse af energibesparelser og sikker slamhåndtering.

Spildevandsplanlægningen skal prioritere innovative løsninger, der både tager hensyn
til klimaet og klimatilpasningen. 
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Konkrete initiativer
Der planlægges følgende konkrete initiativer i planperioden:

Der skal gennemføres en informationskampagne om øget anvendelse af LAR.

Der skal gennemføres en informationskampagne om betydningen af miljøfremmede
stoffer og tungmetaller i spildevand samt om muligheder for at reducere afledningen
af disse stoffer fra husholdninger og virksomheder.

Der skal gennemføres aktiv kildeopsporing i tilfælde af ulovlig afledning af spildevand
eller konstaterede forureninger.

Der skal gennemføres øget digital overvågning af spildevandssystemet for at sikre
effektiv drift, overvågning og dokumentation.

Problemhændelser på renseanlæggene, der giver anledning til udledning af urenset
spildevand eller overskridelse af grænseværdier for udledning, skal registreres. På
baggrund af registreringerne vurderes det én gang årligt, om der skal iværksættes
tiltag på renseanlæggene.
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Lov- og plangrundlag
I henhold til miljøbeskyttelsesloven skal kommuner udarbejde en plan
for bortskaffelse af spildevand. De nærmere krav til
spildevandsplanen er fastsat i spildevandsbekendtgørelsen.

Spildevandsplan 2019 med tilhørende kortdel udgives udelukkende
elektronisk, hvilket giver mulighed for dynamisk
spildevandsplanlægning. Spildevandsplanen vil derfor løbende blive
opdateret i overensstemmelse med vedtagne tillæg og fejlrettelser. Da
spildevandsplanen er politisk vedtaget og det juridiske grundlag for
administrationen af spildevandsområdet, er det i afsnittet "Berigtigelse
af spildevandsplanen" beskrevet, hvilke betingelser der skal være
opfyldt, når spildevandsplanen med tilhørende kort opdateres. 
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Lovgrundlag
Spildevandsplanen er udarbejdet i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 32 og
spildevandsbekendtgørelsens kapitel 3.

Administration af spildevandsområdet er derudover reguleret via en række love og
bekendtgørelser, hvoraf de mest centrale fremgår af nedenstående tabel:

Gældende love og bekendtgørelser inden for spildevandsområdet

Love:

Lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 1121 af 3. september 2018
(miljøbeskyttelsesloven)
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM),
LBK nr. 1225 af 25. oktober 2018 (miljøvurderingsloven)
Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v., LBK nr. 633 af 7.
juni 2010 (betalingsloven)
Lov om afgift af spildevand, LBK nr. 1323 af 11. november 2016
(spildevandsafgiftsloven)
Lov om vandsektorlovens organisering og økonomiske forhold, LOV nr. 469 af 12.
juni 2009 (vandsektorloven)

Bekendtgørelser:

Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens
kapital 3 og 4, BEK nr. 1469 af 12. december 2017(spildevandsbekendtgørelsen)
Bekendtgørelse om fastsættelse af den variable del af vandafledningsbidraget
m.v., BEK nr. 1327 af 10. december 2014

Vejledninger:

Spildevandsvejledningen til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. til
miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, vejledning nr. 28, 1. juni 2018
Vejledning om betalingsregler for spildevandsanlæg, vejledning nr. 12414, 1.
januar 2001

Love, bekendtgørelser og vejledninger kan hentes på: www.retsinfo.dk
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Vedtagelse
Byrådets forslag til spildevandsplan skal offentliggøres i mindst otte uger, hvor der er
adgang til at indsende bemærkninger til forslaget. Samtidig med offentliggørelsen
sendes forslaget til staten, øvrige berørte myndigheder og interesseorganisationer.

Efter offentlighedsfasen behandles bemærkninger og forslag, hvorefter byrådet kan
vedtage den endelige spildevandsplan.

Når planen er endeligt vedtaget, er Spildevandsplan 2019 det fremtidige juridiske
grundlag for spildevandsplanlægningen i Viborg Kommune.

Tidsplan for vedtagelse:

31. januar 2019: vedtagelse af forslag, KMU
27. februar 2019: vedtagelse af forslag, byrådet
Uge 10 til 17: offentlig høring
6. juni 2019: endelig vedtagelse, KMU
26. juni 2019: endelig vedtagelse, byrådet
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Spildevandsplanens indhold
Krav til spildevandsplanens indhold fremgår af spildevandsbekendtgørelsens kapitel 3.

Ud over de lovmæssige krav til spildevandsplaners indhold er Spildevandsplan 2019
administrationsgrundlaget på spildevandsområdet i Viborg Kommune. 

Oplysninger af vejledende og informativ karakter er samlet under fanen "Vejledning".
Denne del er principielt ikke en del af den politisk vedtagne spildevandsplan og vil derfor
løbende blive opdateret.

For øvrige oplysninger angående spildevand henvises til www.viborg.dk eller
www.energiviborg.dk.

Spildevandsbekendtgørelsens kapitel 3 (Bek nr. 1469, 2017)

Spildevandsplanens indhold

§ 5. Kommunalbestyrelsens plan for bortskaffelse af spildevand i kommunen skal
indeholde følgende oplysninger og fornødne kortbilag:

1) Hvordan spildevandsplanen forholder sig til kommune- og vandområdeplanen samt til
den økonomiske planlægning og til vandløbenes fysiske tilstand.

2) De eksisterende og planlagte fælles spildevandsanlæg og renseforanstaltninger i
kommunen, herunder afgrænsning af de enkelte kloakoplande, kloakeringsområder,
samt i hvilket omfang den enkelte ejendom er tilsluttet, jf. § 16, stk. 3, med angivelse af,
om anlægget er ejet af et spildevandsforsyningsselskab, der er omfattet af
vandsektorlovens § 2, stk. 1, eller ikke er ejet af et sådant selskab.

3) Områder, hvor kommunalbestyrelsen er indstillet på at ophæve tilslutningsretten og
-pligten helt eller delvis.

4) Områder, hvor kommunalbestyrelsen er indstillet på at give en ejendom tilladelse til
direkte tilslutning til spildevandsforsyningsselskabet.

5) De eksisterende og planlagte projekter til håndtering af tag- og overfladevand, som
spildevandsforsyningsselskaber, der er omfattet af vandsektorlovens § 2, stk. 1, vil
betale for efter reglerne i bekendtgørelse om spildevandsforsyningsselskabers
medfinansiering af kommunale og private projekter. Projekter til håndtering af tag- og
overfladevand kan tidligst omfattes af spildevandsplanen eller tillæg hertil, når der
foreligger aftale mellem projektejer og spildevandsforsyningsselskab, jf. § 9 i
bekendtgørelse om spildevandsforsyningsselskabers medfinansiering af kommunale og
private projekter vedrørende tag- og overfladevand.

6) Eksisterende områder uden for kloakeringsområder, hvor der afledes til
nedsivningsanlæg, og planlagte områder uden for kloakeringsområder, hvor der skal ske
afledning til nedsivningsanlæg.
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7) Eksisterende områder uden for kloakeringsområder, hvor der sker rensning svarende
til et bestemt renseniveau, og planlagte områder uden for kloakeringsområder, hvor der
skal ske rensning svarende til et bestemt renseniveau.

8) Hvordan spildevandet i øvrigt bortskaffes i kommunen, f.eks. ved udsprøjtning.

9) Hvilket vandområde spildevandet fra de enkelte oplande udledes eller ønskes udledt
til, udløbenes placering og de forventede udledte mængder af spildevand.

10) Hvilke ejendomme, der forventes at skulle afgive areal eller få pålagt servitut ved
gennemførelse af projekter i overensstemmelse med spildevandsplanen.

11) Om forventet gennemførelse i de enkelte kloakeringsområder m.v.

Stk. 2. For planlagte områder udpeget i henhold til § 5, stk. 1, nr. 6, skal
kommunalbestyrelsen i spildevandsplanen endvidere sandsynliggøre, at der kan ske
nedsivning i de udpegede områder, herunder at geologiske og hydrogeologiske forhold
ikke taler herimod, og at nedsivning i de udpegede områder ikke strider mod reglerne i
bekendtgørelsens § 37.

Stk. 3. Forinden det i et spildevandsplanforslag anføres, at der etableres et fælles
spildevandsanlæg, der ikke er ejet af et spildevandsforsyningsselskab, skal berørte
bolig- og grundejere oprette et spildevandslav, der varetager anlæggets etablering, drift
og vedligeholdelse. Udkast til lavets vedtægter skal foreligge samtidig med
planforslagets offentliggørelse. De endelige vedtægter tinglyses på de berørte
ejendomme, når det fælles spildevandsanlæg er optaget i spildevandsplanen.

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal ajourføre planen for bortskaffelse af spildevand i
kommunen, herunder ajourføre oplandsgrænser og oplysninger om forventet
gennemførelse i de enkelte kloakeringsområder m.v., når der sker ændringer i
forudsætningerne herfor.
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Kommune- og lokalplanlægning
Kommuneplan

Viborg byråd har den 21. juni 2017 vedtaget Kommuneplan 2017-2029.

Kommuneplanen beskriver de overordnede planer for og forventninger til udviklingen i
Viborg Kommune og er således grundlaget for udarbejdelse af såvel lokalplaner som en
række temaplaner (sektorplaner) – f.eks. affaldsplan, vandforsyningsplan og denne
spildevandsplan.

Spildevandsplanen er udarbejdet i overensstemmelse med kommuneplanen og dermed
byrådets planer for byudvikling. Planlagte nye kloakoplande og oplandsudvidelser
fremgår af denne plans kortdel.

I forbindelse med at nye områder optages i kommuneplanen, tages samtidig stilling til,
om området skal optages i spildevandsplanen. I den forbindelse fastlægges den
planlagte kloakeringsform, planlagte spildevandsanlæg og eventuelt planlagt
udledningspunkt. I forbindelse med kommuneplanlægning og spildevandsplanlægning
laver kommunen en screening af jordbundsforholdene i nye områder, så der er grundlag
for at fastlægge kloakeringsformen. Hvis der er behov for yderligere
jordbundsundersøgelser forud for kloakering af et område, udføres disse af Energi
Viborg Vand A/S.

Da byudviklingen afhænger af behovet for salgbar jord til boliger og erhverv og dermed
er meget konjunkturfølsom, kan det ikke eksakt angives, hvilke nye kloakoplande eller
udvidelse af eksisterende kloakoplande der vil blive aktuelle i planperioden. Omfanget af
nye byområder, der realiseres i planperioden, afhænger af den fremtidige udvikling inden
for byggeområdet.

Kommuneplanens kort ses i højre spalte.

Lokalplan

Lokalplaner fastlægger, hvordan bebyggelsen skal placeres og eventuelt udformes i et
bestemt område. I lokalplanen træffes bestemmelse om:

Hvad området og bygninger skal bruges til.
Hvor og hvordan der skal bygges nyt.
Hvilke bygninger der skal bevares.
Hvordan de ubebyggede arealer skal indrettes, befæstes og udnyttes.

Lokalplanen skal være i overensstemmelse med de rammer, der er fastlagt i
kommuneplanen, og skal udarbejdes under hensyntagen til anden planlægning,
herunder spildevandsplanlægningen.

Lokalplanlægningen fastlægger i henhold til planloven en række emner, der kan
understøtte spildevandsplanens mål og indhold:
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Terrænændringer
Placering og udformning af bassiner, pumpestationer, bygværker og ledningsanlæg
Bebyggelses- og befæstelsesgrad
Lokal afledning af overfladevand (LAR) samt muligheder for rekreativ anvendelse af
overfladevand
Bestemmelser angående byggemateriale – herunder krav til anvendelse af materialer,
der ikke forårsager miljømæssige problemer ved udledning eller nedsivning af
regnvand
Sikring om oversvømmelser.

Mere information:

Hvad er en kommuneplan?

Hvad er en lokalplan?
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Vand- og grundvandsplanlægning
Spildevandsplanen skal tage hensyn til øvrig planlægning. Spildevandsplan 2019 er
derfor udarbejdet i overensstemmelse med statens vandområdeplaner og kommunens
grundvandsplanlægning.

Vandområdeplaner

Vandrammedirektivet er implementeret i vandområdeplanerne, som fastsætter miljømål
og indsats for alle vandforekomster. På spildevandsområdet fastsætter
vandområdeplanerne indsats i forhold til renseanlæg, overløb fra fælleskloak og
forbedret rensning i det åbne land.

De udpegede indsatser fremgår af vandområdeplanernes kort. De konkrete indsatser i
Viborg Kommune er yderligere beskrevet i afsnittet "Recipienters målsætning og
kvalitet".

Grundvandsplanlægning

De områder, der skal udgøre grundlaget for den fremtidige drikkevandsforsyning, er
udpeget som områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD). For disse områder vil
der blive udarbejdet detaljerede indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse, hvori risikoen
for forurening fra blandt andet spildevandsanlæg vurderes, og den nødvendige indsats
for forebyggelse af forurening fastlægges og beskrives.  

Spildevandsplanen skal tage hensyn til den gældende vandindvindings- og
vandforsyningsplan samt indsatsplaner for Viborg Kommune. Det betyder, at nedsivning
af spildevand fra boliger, virksomheder og veje skal ske på en sådan måde, at
nedsivningen ikke kan føre til forurening af grundvand, som anvendes eller planlægges
anvendt til drikkevandsformål.

Kort med oplysninger om grundvand og drikkevand ses i højre spalte.
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Mere information:

Vandområdeplaner 2015-2021

Vandområdeplaner 2015-2021, kort

Indsatsplaner for beskyttelse af drikkevandsressourcen

Vandforsyningsplan
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Miljøvurdering
Viborg Kommune skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig vedtagelse.

Ifølge miljøvurderingslovens § 2, stk. 1, skal der udarbejdes en miljøvurdering for planer
og programmer:

a) som enten fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til projekter eller
medfører krav om en vurdering af virkningen på et internationalt
naturbeskyttelsesområde under hensyntagen til områdets bevaringsmålsætninger,
og

b) som udarbejdes eller vedtages af en myndighed, udarbejdes med henblik på
Folketingets vedtagelse af planer og programmer via en lovgivningsprocedure og
udarbejdes i henhold til love, administrative retsforskrifter eller administrative
beslutninger.

Spildevandsplan 2019 indeholder ikke konkrete projekter og fastlægger derfor ikke
rammerne for fremtidige anlægsprojekter. Spildevandsplanen vurderes i øvrigt ikke at
være omfattet af miljøvurderingslovens § 2. Der er derfor ikke gennemført miljøvurdering
af Spildevandsplan 2019.

Tillæg

Konkrete spildevandsprojekter vedtages via tillæg til spildevandsplanen. Der
gennemføres screening af miljø- og sundhedskonsekvenser. Såfremt screening på en
eller flere parametre viser "væsentlig indvirkning", udarbejdes miljøvurdering af
tillægget. 
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Berigtigelse af spildevandsplanen
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til spildevandsbekendtgørelsens § 5, stk. 4,
ajourføre spildevandsplanen, herunder ajourføre oplandsgrænser og tidsfølgeplan, når
der sker ændringer i forudsætningerne for planen.

I perioden frem til den næste generelle revision af spildevandsplanen vil alle betydende
ændringer af oplandsgrænser, kloakeringsprincipper, angivelser af planlagte
kloakprojekter m.v. på traditionel vis løbende blive indarbejdet via tillæg til
spildevandsplanen med forudgående offentlig høring af forslaget.

I det daglige arbejde med spildevandsplanen er der dog behov/mulighed for løbende at
ændre i datagrundlaget, så det er i overensstemmelse med de faktiske forhold. Dette
gælder, når planlagt kloakarbejde udføres, byggemodninger og nye ejendomme
kloakeres i overensstemmelse med planen, fejl i datagrundlaget konstateres osv.

Alle disse ændringer, der samlet kan betegnes som berigtigelser, kan via den dynamiske
spildevandsplan løbende indarbejdes i planen. Dermed sikres, at
administrationsgrundlaget for den daglige anvendelse af spildevandsplanen er det bedst
mulige. 

Gennemførelse af berigtigelser

Udgangspunktet for den administrative praksis er, at der ved gennemførelse af
berigtigelser ikke i praksis ændres på eventuelle berørte parters rettigheder og pligter,
samt at ændringer ikke gennemføres som berigtigelser, såfremt der foreligger
tvivlsspørgsmål eller uenighed mellem kommunen og eventuelle berørte parter.

Det bemærkes, at flere af de nedenfor nævnte typer af berigtigelser kan have betydning
i relation til udledningstilladelser for renseanlæg og regnbetingede udledninger.
Berigtigelserne skal i disse tilfælde forudgående drøftes med tilsynsmyndigheden, som
for alle spildevandsforsyningens anlæg er Miljøstyrelsen.

Hvis der i nogle af de i det følgende nævnte tilfælde konstateres uenighed mellem
Viborg Kommune som spildevandsplanmyndigheden og de berørte parter, indføres
ovennævnte ændringer ikke som berigtigelse. I sådanne tilfælde indføres ændringer via
tillæg til spildevandsplanen eller ved den førstkommende generelle revision af
spildevandsplanen.

Eksempler på berigtigelser, der kan gennemføres administrativt efter behørig
varsling af berørte parter

I enkeltstående tilfælde vurderes spildevandsplanens angivelser af blandt andet
kloakeringsprincip og ejerskab at være forkerte. Denne type berigtigelser kan dog have
så væsentlige konsekvenser for de berørte parter, at disse forudgående skal høres,
inden der gennemføres en administrativ berigtigelse. Såfremt høringen viser uenighed
mellem Viborg Kommune og de berørte parter, gennemføres berigtigelsen ikke
administrativt. 
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Følgende berigtigelser kan derfor kun gennemføres administrativt, såfremt der
forudgående er foretaget en skriftlig varsling af de berørte parter:

Ændring af kloakeringsprincip internt på grunde på baggrund af foreliggende
oplysninger om stik, tilslutningsbidrag m.v. For eksempel fra status separatkloakeret
til status spildevandskloakeret eller fra fælleskloakeret til separatkloakeret
Ændring af angivelse af ejerskab til ledninger, bygværker og udløb, når der foreligger
dokumentation for dette
Angivelse af allerede eksisterende (men aktuelt ikke viste) fællesprivate
spildevandanlæg, når der foreligger dokumentation for (f.eks. ved tinglysning), at der
er tale om et fællesprivat anlæg.

Den skriftlige varsling, der fremsendes, mindst to uger før berigtigelsen gennemføres,
skal indeholde dokumentation og beskrivelse af, hvad ændringerne indebærer.

Eksempler på berigtigelser, der kan gennemføres administrativt uden varsling

Som tidligere anført sker der løbende ændringer i spildevandsplanens datagrundlag.
Dette sker i takt med, at planlagt kloakarbejde udføres, planlagte kloakoplande
byggemodnes, nye ejendomme kloakeres i overensstemmelse med planen, fejl i
datagrundlaget konstateres osv.

I disse situationer vil de opfølgende ændringer af spildevandsplanen typisk enten være
uden nævneværdig betydning for borgere, eller ændringerne vil forudgående være
kendte for eventuelle berørte parter via kommuneplanlægningen, lokalplanlægningen
eller en aktuel sagsbehandling.

Følgende berigtigelser kan udføres af Viborg Kommune som spildevandsplanmyndighed
uden forudgående varsling af de berørte parter (i tvivlstilfælde skal der ske en varsling af
de berørte parter):
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Alle ændringer, der følger af tiltag udført i fuld overensstemmelse med
spildevandsplanens angivelser – dvs. ændringer fra plan til status, når tiltaget er
udført.
Ændring af signatur fra planlagt kloakeret med givet kloakeringsprincip til status
kloakeret med dette kloakeringsprincip, når:

Spildevandsforsyningen har etableret stik i overensstemmelse med det angivne
kloakeringsprincip.
Den tidsfrist, som de berørte grundejere får til at etablere det for området planlagte
kloakeringsprincip, er udløbet.

Tilretning af simple datafejl.
Tilretninger af oplandsgrænsen mellem to kloakoplande, der grænser op til hinanden
og har samme kloakeringsprincip.
Ændring af navne på kloakoplande, herunder opsplitning af eksisterende
kloakoplande i nye kloakoplande med samme kloakeringsprincip.
Ændring af udløbsnumre og angivelse af eksisterende udløb med pil og
udløbsnummer, hvis dette mangler. Recipientmyndigheden orienteres om ændringen.
Inddragelse af enkeltstående ejendomme (eller dele af disse) under
spildevandsplanens opland, når der er indgået skriftlig aftale mellem grundejer og
spildevandsforsyningen om tilslutning til spildevandsforsyningens kloaksystem. Dette
er hensigtsmæssigt, når ejendomme umiddelbart uden for et kloakopland ønsker
tilslutning til kloakforsyningens kloaksystem. Tilsvarende gør sig gældende for frivillige
tilslutninger til en afskærende ledning.
Ændring af signatur fra "privat" til spildevandsforsyningens kloak, hvis der foreligger
dokumentation for spildevandsforsyningens overtagelse af spildevandsanlægget.
Sletning af bassin, pumpestation og overløbsbygværks signaturer, hvis givne
bygværker sløjfes som led i spildevandsforsyningens sanering og optimering.
Recipientmyndigheden orienteres om ændringen.
Fjernelse af angivne planlagte ledninger, når de er udført, eller de ikke længere er
relevante.
Tilføjelse af forklarende tekster samt fjernelse af forklarende tekster, når disse ikke
længere er relevante.
Mindre korrektioner af oplandsgrænser i randområder, når dette er i
overensstemmelse med kommuneplanens rammer og/eller landsbyafgrænsning.
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Dynamisk spildevandsplan
Spildevandsplan 2019 er datamæssigt implementeret i GIDAS, der indeholder
funktionalitet og en digital datastruktur, der understøtter den løbende opdatering af
PULS. Yderligere foretages udveksling med PlansystemDK.

PULS

Oplandsdata og regnbetingede punktudledninger fra de kloakerede områder,
renseanlæg og industrier skal registreres og indrapporteres via Miljøportalen til
Naturstyrelsens landsdækkende database PULS (PunktUdLedningsSystem).

PlansystemDK og DIADEM

PlansystemDK er statens digitale samlingspunkt til udstilling af en række planer,
heriblandt spildevandsplaner.

Spildevandsplanen skal løbende opdateres og være tilgængelig i PlansystemDK, hvortil
kommunerne blandt andet skal indberette kloakområdernes geografiske udstrækning.

Baggrunden for denne beslutning er, at der i forbindelse med DIADEM-projektet (DIgital
ADgang til oplysninger i forbindelse med EjendoMshandel) blev etableret digital adgang
til visse oplysninger vedrørende spildevandsplaner, således at disse udstilles sammen
med andre planer og automatisk kan indgå i udtrukne ejendomsdatarapporter.

Mere information:

PlansystemDK

Novana – data fra PULS
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Kommune og forsyning
Ifølge miljøbeskyttelseslovens § 32 skal kommunalbestyrelsen udarbejde og ajourføre
en plan for bortskaffelse af spildevand inden for kommunen.

Siden den 1. januar 2010 har den tidligere kommunale kloakforsyning i Viborg Kommune
været udskilt til det kommunalt ejede forsyningsselskab Energi Viborg Vand A/S. Det er i
dette selskab, at ekspertisen inden for spildevandshåndteringen ligger. Energi Viborg
Vand A/S projekterer og anlægger spildevandsanlæg samt driver og vedligeholder
efterfølgende anlæggene. Selskabets aktiviteter finansieres via taksterne
(vandafledningsbidrag, tilslutningsbidrag m.m.).

Spildevandsplanens primære fokus er på den del af kloaksystemet, som finansieres via
taksterne.

Viborg Kommune varetager myndighedsopgaver inden for natur- og miljøområdet. Det
vil i denne forbindelse sige, at Viborg Kommune opstiller mål og krav til
spildevandsafledningen, så denne lever op til øvrig planlægning, landets love og EU’s
direktiver.

Mere information:

Energi Viborg Vand A/S – spildevandsforsyning
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Recipienters målsætning og
kvalitet
Ved recipienter forstås her vandløb (herunder dræn og grøfter), søer
(herunder moser), fjorde eller kystområder, der modtager spildevand
eller overfladevand fra et afløbssystem. Når spildevandet afledes via
nedsivning, fungerer grundvandet som recipient.

I Viborg Kommune er der relativt mange recipienter, hvilket skyldes
den geografiske placering på den jyske højderyg samt kommunens
store areal på ca. 1.422 km².
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Rammerne for beskyttelse af
recipienter
EU’s vandrammedirektiv fastlægger rammerne for beskyttelsen af vandløb og søer,
overgangsvande (flodmundinger, laguner og lignende), kystvande og grundvand i alle
EU-lande.

Direktivet fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede rammer for den
administrative struktur for planlægning og gennemførelse af tiltag og for overvågning af
vandmiljøet.

Vandrammedirektivet trådte i kraft den 22. december 2000.

EU’s vandrammedirektiv er udmøntet i den danske lovgivning i miljømålsloven, der
indeholder overordnede bestemmelser om vanddistrikter, myndigheders ansvar,
miljømål, planlægning og overvågning m.v.

Miljømålsloven foreskriver, at staten udarbejder vandområdeplaner med tilhørende
indsatsprogrammer, som redegør for, hvordan vi i Danmark vil nå EU-målet om "god
tilstand" for de danske vandområder.

Den 27. juni 2016 offentliggjorde Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning
vandområdeplanerne for anden planperiode (2015-2021) med tilhørende
bekendtgørelser om miljømål og indsatsprogram.

Vandområdeplan og den kommunale handleplan

Vandplanerne er et instrument til at nå det overordnede mål, der er udstukket i EU’s
vandrammedirektiv:

Alle vandområder – grundvand, vandløb, søer og den kystnære del af havet – skal
opnå "god tilstand".

Viborg Kommune er omfattet af Vandområdeplan for vandområdedistrikt I – Jylland og
Fyn.

Kommunalbestyrelsen skal efter vandområdeplanernes vedtagelse udarbejde en
handleplan, der nærmere redegør for, hvorledes indsatsprogrammet vil blive realiseret.

Denne spildevandsplan udgør den kommunale handleplan for så vidt angår den indsats,
der skal gennemføres på spildevandsområdet.

Miljømålsloven giver principielt ikke anledning til ændringer i de lovmæssige krav til
spildevandsplanens indhold. Processen omkring vandrammedirektivets implementering
kan dog få betydning for kommunens dispositioner på spildevandsområdet – f.eks. på
renseanlægsområdet og i relation til de regnbetingede udledninger.

Såfremt en vandområdeplan forudsætter en ændret spildevandsafledning eller

39



-rensning, skal kommunens spildevandsplan senest ét år efter vandplanens vedtagelse
være bragt i overensstemmelse med planen. Dette vil således også være gennemført,
hvis spildevandsplanen udgør den kommunale handleplan på spildevandsområdet.

I nærværende kapitel beskrives såvel de konkrete som de mere retningsgivende tiltag,
som vandområdeplanen lægger op til på spildevandsområdet.

 

 

Tilstandsklasser for vandområder
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Recipienternes tilstand og
målopfyldelse
Inden vandområdeplanerne udarbejdes, analyseres vandmiljøets tilstand og udvikling.
Dette gøres i den såkaldte basisanalyse, hvor der indsamles data om det danske
vandmiljø.

Basisanalysen skaber grundlag for overvågningsprogram, miljømål og indsatsprogram.

Mål for vandområdeplanerne

Det overordnede mål med den nye vandplanlægning i Danmark er, at alt vand –
grundvand, vandløb, søer og den kystnære del af havet – skal have mindst "god tilstand"
eller "godt potentiale".

Afvigelser i forhold til
uforstyrret tilstand

Økologisk kvalitetsklasse

Naturlige
vandområder

Kunstige eller stærkt
modificerede vandområder

Ingen eller kun
ubetydelig afvigelse

Høj økologisk
tilstand

Højt økologisk potentiale

Svag afvigelse
God økologisk

tilstand
Godt økologisk potentiale

Mindre afvigelse
Moderat økologisk

tilstand     
Moderat økologisk potentiale

Større afvigelse
Ringe økologisk

tilstand
Ringe økologisk potentiale

Alvorlig afvigelse
Dårlig økologisk

tilstand
Dårligt økologisk potentiale

Tabel: Målsætningsdiagram på baggrund af et økologisk kvalitetsindeks (Ecological
Quality Ratio, EQR)

Kommunernes indsatser skal som minimum bringe vandløb til at opnå god økologisk
tilstand eller godt økologisk potentiale, svarende til nedenstående faunaklasser (Dansk
Vandløbsfaunaindeks, DVFI).

Vandløb Miljømål Økologisk tilstand     Mål for faunaklasse

Normale Høj tilstand 7
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God tilstand
6

5

Stærkt modificerede Godt potentiale 5

Kunstige Godt potentiale

6

5

4

Tabel: Inddeling i økologiske kvalitetsklasser på baggrund af DVFI

Vandområdernes tilstand

Vandområdernes tilstand og miljømål fremgår af MiljøGis for vandområdeplaner.

Vandområdernes miljømål og indsatsprogram er fastsat i følgende bekendtgørelser: 

Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster
Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter

Grundvand

Grundvandets tilstand opdeles i "god" eller "ringe". For at tilstanden kan klassificeres
som god, skal både den kvantitative og den kemiske tilstand være god.

I områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande til almene
vandværker prioriteres indsatsen mod forurening særligt højt. Hensyn til grundvandet
prioriteres højere end arealanvendelser, der udgør en potentiel trussel mod
grundvandet. Viborg Kommune udarbejder blandt andet indsatsplaner for
grundvandsbeskyttelse, der fastlægger retningslinjer og indsatser for, hvordan
grundvandsressourcen skal beskyttes i fremtiden.

I henhold til statens udmeldinger skal der, når der etableres nye byområder, stilles krav
til tætheden af regn- og spildevandsledninger samt placeringen af regnvandsbassiner for
at sikre grundvandsforekomsternes kemiske tilstand i sårbare grundvandsområder.
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Kystvandenes tilstand (MiljøGIS)

Søernes tilstand (MiljøGIS)
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Vandløbenes tilstand (MiljøGIS)

Mere information:

Vandområdeplaner 2015-2021

Vandområdeplaner – MiljøGis
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Vandområdeplanernes indsatser
Den kommunale indsats på spildevandsområdet i Viborg Kommune omfatter følgende
indsatser:

Forbedret spildevandsrensning i det åbne land
Ti regnbetingede overløb
To renseanlæg.

For så vidt angår spildevandsindsatsen har kommunerne en vis frihed ved valg af
løsninger. Kommunen skal dog dokumentere, at eventuelle alternative virkemidler har
samme miljøeffektivitet som de virkemidler, de skal erstatte.

Forbedret spildevandsrensning i det åbne land

I Viborg Kommune skal der samlet ske en indsats over for 43 ejendomme (37
ejendomme for første planperiode og seks ejendomme for anden planperiode).

Indsatsen er opfyldt for 39 ejendomme. Indsatsen for de resterende fire ejendomme
forventes opfyldt inden den 23. december 2021.

Regnvandsbetingede udløb

Der er i Viborg Kommune udpeget en indsats over for ti regnbetingede overløb.

Indsatsen er opfyldt for syv overløb.

For et overløb er det tilhørende opland separatkloakeret, men der er endnu ikke meddelt
påbud til de enkelte grundejere. Påbud forventes meddelt i 2019.

For de resterende to overløb er undersøgelser af muligheder for indsats igangsat.
Indsatsen forventes opfyldt med en kombination af ombygning af overløbsbygværker og
separatkloakering af de tilhørende oplande inden den 23. december 2021.

Renseanlæg

Der er i Viborg Kommune udpeget en indsats over for Ørum og Hammershøj
Renseanlæg.

Indsatsen over for Hammershøj Renseanlæg planlægges opfyldt ved begrænsning af
den hydrauliske belastning af renseanlægget. Undersøgelser har vist, at renseanlægget
har meget effektiv rensning under normalbelastningen, mens der opstår problemer med
rensegraden, når anlægget belastes hydraulisk. Indsatsen planlægges derfor opfyldt ved
en kombination af separatkloakering og øget bassinvolumen i renseanlæggets opland.
Indsatsen forventes opfyldt inden den 23. december 2021.

Ørum Renseanlæg planlægges nedlagt som en del af en overordnet omlægning af
renseanlægsstrukturen i Viborg Kommune. Der er endnu ikke taget stilling til, om
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nedlægningen kan fremskyndes. Belastningen af renseanlægget er inden for det
seneste år nedsat efter afskæring samt separatkloakering af nogle kloakoplande.

Udløb i Viborg Kommune

Der er ca. 450 udløb i Viborg Kommune fordelt på følgende typer: 

Udløb af renset spildevand fra renseanlæg
Overløb fra fælleskloak
Udløb af separat regnvand.

Oplysninger om de enkelte udløb fremgår af bilag 2 samt spildevandsplanens
kortdel.
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Klimatilpasning
Klimaet ændrer sig, og en væsentlig konsekvens er et vådere
vandmiljø i form af øget nedbør, stigende havvandstand og
grundvandsspejl samt mere vand i vandløbene. Disse ændringer
forventes at ville ske over en lang tidshorisont, hvor de øgede
nedbørsmængder må ses som den første store udfordring. Dette gør
sig især gældende i forhold til at håndtere overfladevandet i de urbane
kloakerede områder.
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Klimatilpasningsplan
Udarbejdelse og indhold af klimatilpasningsplaner er beskrevet i økonomiaftalen for
2013 mellem regeringen og KL samt efterfølgende i Naturstyrelsens vejledning for
klimatilpasningsplaner og klimalokalplaner. Kommunerne skulle frem mod udgangen af
2013 udarbejde klimatilpasningsplaner, der indeholder en kortlægning af risikoen for
oversvømmelser, og som skaber overblik over og prioriterer indsatsen. Det er desuden
besluttet, at klimatilpasningsplaner skal indarbejdes direkte i, eller som tillæg til,
kommuneplanen.

Viborg Kommunes klimatilpasningsplan er udarbejdet som et tillæg til Kommuneplan
2017-2029 og blev vedtaget af byrådet den 25. januar 2017.

Klimatilpasningsplanens kortlægningsdel består af oversvømmelseskort, værdikort og
risikokort.

Oversvømmelseskortlægningen består af:

Kort over oversvømmelser fra havet
Kort over oversvømmelser fra vandløb
Kort over oversvømmelser på grund af store mængder nedbør, herunder påvirkninger
af og fra kloaksystemer
Kort over stigninger i grundvandsspejl.

Værdikortlægningen er anvendt til at udpege de områder eller lokaliteter, hvor der er
store værdier, der kan gå tabt ved oversvømmelser.

Ud fra oversvømmelseskort og værdikort giver risikokortlægningen svaret på, hvor de
mest omkostningsfulde oversvømmelser mest sandsynligt vil ske.

Som fastsat i spildevandsbekendtgørelsen bidrog spildevandsselskabet (Energi Viborg
Vand A/S) til kommunens kortlægning ved at levere oversvømmelseskort ud fra
hydrauliske modeller for kloakerede bysamfund.

I klimatilpasningsplanen er det fremkomne risikokort brugt som baggrund for udpegning
af konkrete risikoområder, som er indtegnet på kort og opdelt i prioriterede kategorier.
Flere risikoområder er beliggende i fælleskloakerede områder, som på sigt planlægges
omlagt til separatkloak. I disse tilfælde er prioriteringen foretaget i overensstemmelse
med kommunens perspektivplan, som beskriver den vejledende tidsplan for omlægning
fra fælles- til separatkloak.

Klimatilpasningsplanens prioriterede liste over udpegede risikoområder udgør den
overordnede handleplan for realisering af klimatilpasningsprojekter i kommunen.

Klimatilpasningsplanen indeholder 10 forskellige retningslinjer, hvoraf flere har direkte
betydning for spildevandsplanen. Generelt fastsætter retningslinjerne, at klimatilpasning
og oversvømmelsesrisiko skal indtænkes i spildevandsplanlægningen, såsom når der
planlægges kloakfornyelse, og at LAR-løsninger fremmes, hvor det er muligt.
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Retningslinjerne fastsætter også, at oversvømmelsesrisikoen skal indgå som et element
i planlægningen af nye byområder og byomdannelsesområder. Der skal således tages
stilling til især to forhold omkring oversvømmelsesrisiko for disse områder, nemlig
håndtering af vand inden for området og håndtering af vand ud af området. Sidstnævnte
er specielt vigtigt at få med tidligt i en planlægningsproces, idet nye byområder og
byomdannelsesområder ikke må forårsage oversvømmelsesproblemer i
nedstrømsliggende områder.

Klimatilpasningsplanens retningslinjer og redegørelse kan findes her.

Klimatilpasningsplanens kortdel kan findes her.
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Dimensionering og analyse af
kloaksystemet
Da kloaksystemet hverken kan eller er tiltænkt at kunne håndtere de største
regnmængder, vil der under påvirkning af kraftig regn forekomme opstuvning til terræn
samt aflastninger fra især overløbsbygværker, men også fra åbne bassiner. Nye
kloakker i de fælleskloakerede områder er typisk dimensioneret, så der i gennemsnit vil
komme vand på terræn hvert 10. år, mens det i separatsystemer er hvert 5. år i
gennemsnit.

Derfor er det vigtigt at have modeller til simulering af hydrauliske beregninger, der kan
vise, hvad der vil ske, når kloaksystemerne ikke kan håndtere de store regnmængder.
Dette gælder ikke mindst i forhold til at vurdere de løsningstiltag, der skal være med til at
sikre mindst muligt skade som følge af kraftig regn.

Energi Viborg Vand A/S har i forbindelse med klimatilpasningsplanlægningen i Viborg
Kommune leveret oversvømmelseskort, som består af en egentlig hydraulisk model for
hvert enkelt af de 100 kloakerede bysamfund i kommunen. Kortene er lavet for 5
gentagelsesperioder (5, 10, 20, 50 og 100 år) fremskrevet til år 2050.

I forhold til at dimensionere, og herunder også til at klimatilpasse, nye kloaksystemer vil
Energi Viborg Vand A/S følge gældende anbefalinger i Skrift nr. 30 fra
Spildevandskomitéen omhandlende praksis for implementering af beregningsmæssige
gentagelsesperioder for opstuvning i kloaksystemet til terræn samt i forhold til sikring
over for fremtidige klimaændringer i form af højere regnintensiteter (og
vandstandsstigninger).

Dette betyder blandt andet, at der ved etablering af nye ledninger anvendes en
klimafaktor på 1,3 på de dimensionsgivende vandmængder, samt at der i øvrigt
fastlægges klimafaktorer ved dimensionering af øvrige anlæg afhængigt af anlæggets
levetid. Afsnittet "Dimensionering af kloaksystemer" beskriver yderligere, hvordan
spildevandsforsyningen skal forholde sig til servicemål i forbindelse med LAR-projekter.

Skrift 31 fra Spildevandskomiteén omhandler praksis for fastsættelse af varierende
serviceniveau for vand på terræn. Her fastsættes et ofte højere serviceniveau ud fra en
cost-benefit-analyse, hvori værdien af det oversvømmede sættes op mod anlægs- og
driftsomkostningerne af de anlæg, som skal håndtere vandet. Denne praksis muliggør
en beregning af, hvornår klimatilpasningsindsatsen er tilstrækkelig for et konkret
område, og det forventes, at en sådan cost-benefit-analyse i stigende grad vil blive
benyttet i realisering af klimatilpasningstiltag for især mere komplicerede risikoområder.
Udgangspunktet vil dog stadig være, at spildevandsforsyningens serviceniveau er som
fastsat i spildevandsplanen, og meromkostningerne for at opnå et højere serviceniveau
afholdes af grundejer.
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Klimalokalplanlægning
Ændringen af planloven1 den 1. juli 2012 giver kommunerne mulighed for i lokalplaner at
fastsætte bestemmelser, der er planlægningsmæssigt begrundet med klimatilpasning
eller forebyggelse af forurening.

Viborg Kommune har via spildevandsplanen besluttet en administrativ praksis for
fastsættelse af afløbskoefficienter ved nye byggemodninger samt i forbindelse med
større ombygninger, som i væsentlig grad påvirker det befæstede areal, der er tilsluttet
forsyningsselskabets kloaksystem. Beskrivelsen heraf kan ses i afsnittet
"Afløbskoefficienter".

Den 1. februar 2018 trådte endnu en planlovsændring2 i kraft, som har udvidet dette
yderligere, idet kommuner nu har mulighed for i en lokalplan at kræve, at en bygherre
skal sikre inden ibrugtagning af ny bebyggelse, at der etableres afværgeforanstaltninger
i de områder, som i kommuneplanen er udpeget som potentielle oversvømmelses- eller
erosionstruede. De nye regler gælder både for by og land. På baggrund heraf har Viborg
Kommune igangsat et kortlægningsarbejde, hvor områder i kommunen, som er potentielt
oversvømmelses- eller erosionstruede, skal udpeges. Det forventes, at kortlægningen
bliver færdig i 2019, og at udpegningen i byområderne vil lægge sig tæt op ad den
eksisterende udpegning i klimatilpasningsplanen.

1 Lov om ændring af planloven, LOV nr. 579 af 18. juni 2012

2 Lov om ændring af lov om planlægning, LOV nr. 62 af 30. januar 2018
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Miljømæssige konsekvenser
Dette afsnit beskriver de miljømæssige konsekvenser af nogle af de
generelle tiltag på spildevandsområdet.

Konkrete projekter vedtages via tillæg til spildevandsplanen.
Eventuelle yderligere miljømæssige konsekvenser beskrives i
tillægget eller i forbindelse med miljøvurdering af tillægget. 
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Fælles til separat
Da separatkloakering af de fælleskloakerede områder i Viborg Kommune er en af de
overordnede målsætninger i Spildevandsplan 2019, er de miljømæssige konsekvenser
ved omlægning beskrevet.

Det kan samlet set konkluderes, at der er en miljømæssig gevinst ved omlægning fra
fælles- til separatkloak.

Baggrund

I fælleskloakerede områder afledes tag- og overfladevand sammen med husspildevand
til renseanlæg. Da hverken renseanlæg eller spildevandssystemet kan håndtere
ubegrænsede spildevandsmængder, er det nødvendigt at have overløbsmuligheder fra
spildevandssystemet til vandløb, sø eller fjord. 

I separatkloakerede områder afledes husspildevand samt tag- og overfladevand i
særskilte systemer. Husspildevand afledes til renseanlæg, mens tag- og overfladevand
afledes via rensedam (bassin) til vandløb, sø eller fjord.

I forbindelse med omlægning fra fælles- til separatkloak reduceres overløbsmængden
og de udledte stofmængder fra renseanlægget, da overfladevand herefter afledes
direkte til recipient efter forudgående rensning i bassinanlæg/rensedam.

Vandmængder

Rensning af regnvand på renseanlæg medfører ud over økonomiske omkostninger også
miljømæssige omkostninger til pumpning (el) og rensning (kemi). Separat regnvand
afledes typisk ved gravitation, og rensning i rensedamme sker passivt ved
bundfældning.

De miljømæssige omkostninger til afledning af separat regnvand er derfor væsentligt
mindre end ved afledning af regnvand via et fællessystem til renseanlæg.

Klimatilpasning

I separatkloakerede områder er spildevands- og regnvandskloakker ikke forbundet.
Dermed er spildevandskloakken uafhængig af klimapåvirkninger. 

Næringsstoffer og organisk stof

I forbindelse med omlægning fra fælles- til separatkloak reduceres udledningen fra
renseanlæg og overløb, mens udledningen af separat regnvand øges. Samlet set
reduceres udledningen af næringsstoffer og organisk stof til slutrecipienten (Limfjorden
eller Randers Fjord).

Separat regnvand afledes typisk direkte til recipienten, opstrømsrenseanlægget. I
forbindelse med meddelelse af udledningstilladelse til nye og ændrede udløb skal det
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sikres, at der i forbindelse med omlægning ikke sker en uacceptabel påvirkning af
vandløb, sø eller fjord lokalt og samlet.

Når der fjernes regnvand fra renseanlægget, bliver den tilhørende spildevandsmængde
mere stabil og ensartet, hvilket giver en forbedret og mere stabil rensning på
renseanlægget.

Miljøfremmede stoffer

Omlægning fra fælles- til separatkloak vurderes samlet set at have en positiv effekt på
belastningen med miljøfremmede stoffer, da mængden af spildevand, der afledes
urenset til vandløb, sø eller fjord, reduceres.

Sundhed

I forbindelse med omlægning fra fælles- til separatkloak mindskes kapacitetsproblemer i
fælleskloakken, hvorved risiko for oversvømmelser med opspædet spildevand
nedsættes. Derved reduceres risiko for smitte ved kontakt med kloakvand.

Grundvand

I forbindelse med omlægning fra fælles- og separatkloak sker der samtidig en
udskiftning af ældre utætte ledninger til nye tætte ledninger. Omlægning og
kloakfornyelse vil derfor mindske udsivningen af spildevand fra kloaksystemet og har
derfor en positiv effekt på grundvandet.

Uanset årsag til kloakfornyelse vil der være en positiv effekt på grundvandet ved
kloakfornyelse. Omlægning fra fælles- til fælleskloak, separat- til separatkloak eller
strømpeforing vil ligeledes mindske udsivningen af spildevand fra kloaksystemet.

Når regn- og spildevand afledes separat, øges mulighederne for lokal håndtering af
regnvand (LAR). Under hensyn til beskyttelse af drikkevandsressourcen kan
grundvandsdannelsen derfor øges lokalt.
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Renseanlægsstruktur
I forbindelse med omlægning af renseanlægsstrukturen samles spildevandsrensningen i
Viborg Kommune på færre og større anlæg.

Når udledningen af renset spildevand flyttes fra et renseanlæg til et andet, skal det
sikres, at den samlede belastning og påvirkning af vandløb, sø og fjorde ikke øges.
Derudover må flytningen ikke være i strid med vandområdeplanerne eller påvirke
habitatnaturtyper negativt.

Vurdering i forhold til belastning og påvirkning af vandløb, søer og fjorde foretages på
baggrund af det samlede projekt, herunder:

Nedlæggelse af udløb i forbindelse med lukning af renseanlæg
Ændret udledning fra overløb og/eller separat regnvand
Ændret udledning ved det blivende renseanlæg.

Forud for flytning af spildevand fra et renseanlæg til et andet skal der meddeles ny
udledningstilladelse. I forbindelse med udarbejdelse af ny udledningstilladelse skal det
vurderes, om rensningen af spildevand kan flyttes uden negative miljømæssige
konsekvenser. I udledningstilladelsen stilles de nødvendige vilkår til rensning og
udledning. 

I afsnittet "Recipienternes målsætning og kvalitet" findes flere oplysninger om
vandområdeplanerne.
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Mindre renseanlæg som planlægges nedlagt
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Forsyningens økonomi
Spildevandsforsyningens indtægter er reguleret efter bestemmelserne
i vandsektorloven. Spildevandsforsyningen er underlagt regler om
totaløkonomisk (TOTEX) benchmarking og performance
benchmarking for at sikre, at effektiviteten i forsyningen er
sammenlignelig med effektiviteten i andre spildevandsforsyninger.
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Forsyningens økonomi
Spildevandsforsyningens indtægter er reguleret efter bestemmelserne i
vandsektorloven. Spildevandsforsyningen er underlagt regler om totaløkonomisk
(TOTEX) benchmarking og performance benchmarking for at sikre, at effektiviteten i
forsyningen er sammenlignelig med effektiviteten i andre spildevandsforsyninger.

Efter den seneste regulering af vandsektorloven kan spildevandsforsyningen kun
opkræve indtægter svarende til den indtægtsramme, der er fastsat af Regulator
(Konkurrencestyrelsen/Forsyningssekretariatet). Indtægtsrammen er udregnet på basis
af de faktiske driftsomkostninger i 2013-2015 og et investeringstillæg for anlægsaktiver
(pr. 31. december 2016).

Indtægtsrammen skal finansiere spildevandsforsyningens investeringer i nyanlæg,
renovering af eksisterende anlæg samt omkostninger til administration og drift af
spildevandsanlæggene i forsyningsområdet.

Spildevandsselskabets indtægtsramme må ikke overskrides i den reguleringsperiode,
der er aftalt med Regulator. Reguleringsperioden kan være to- eller fireårig. Opkræves
der samlet for meget i en reguleringsperiode, vil indtægtsrammen blive tilsvarende
reduceret i den efterfølgende reguleringsperiode. Hvis der opkræves mindre end
indtægtsrammen, kan forskellen opkræves i den efterfølgende reguleringsperiode.

For at sikre en fortsat effektivisering af spildevandsforsyningerne, korrigerer Regulator
indtægtsrammerne med 2 % af driftsomkostningerne og en %-sats af
anlægsomkostningerne på baggrund af brancheindeks ved fastsættelse af
indtægtsrammen i den kommende reguleringsperiode. Indtægtsrammen kan
modsvarende hæves ved udvidelse af forsyningsområdet og ved pålæg om ændringer
af anlægsaktiverne. Dette sker ved godkendelse af tillæg til spildevandsplanen og ved
Regulators godkendelse af tillæg til indtægtsrammen.

Såfremt spildevandsforsyningens behov for investeringer, administration og drift
overskrider de indtægter, som indtægtsrammen giver mulighed for, er det intentionen i
vandsektorloven, at forskellen finansieres ved låneoptag.

Dette vil blive aktuelt for spildevandsforsyningen for at fastholde værdien af
anlægsaktiverne, idet der vil komme store investeringer i de nedslidte anlæg, som blev
etableret i 1950’erne og 1960’erne.

Spildevandsforsyningens indtægtsramme består af indtægter fra:

A. Vandafledningsbidraget

B. Særbidrag

C. Vejbidrag fra statsveje og kommunale/private fællesveje

D. Tilslutningsbidrag
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E. Øvrige indtægter

Pkt. A – Vandafledningsbidraget:

Spildevandsforsyningen fastsætter årligt vandafledningsbidraget, som kan bestå af et
variabelt bidrag og et fast bidrag. Vandafledningsbidraget fremgår af
spildevandsforsyningens takstblad. Viborg byråd tilser ved en legalitetsgodkendelse, at
spildevandsselskabets indtægtsbudget, herunder indtægter fra vandafledningsbidraget,
overholder indtægtsrammen.

I bekendtgørelsen om fastsættelse af den variable del af vandafledningsbidraget m.v. er
det fastsat, at storforbrugere skal have takstreduktion – den såkaldte "Trappemodel".
Reglerne er, at forbrugere med et årligt vandforbrug på over 500 m³, men under 20.000
m³ skal have 20 % i reduktion af den del af vandforbruget, som overstiger 500 m³.
Forbrugere, der har et årligt vandforbrug på over 20.000 m³, skal have 60 % i reduktion
af det vandforbrug, som overstiger 20.000 m³.

Pkt. B – Særbidrag:

Udleder en virksomhed spildevand, der er mere forurenet end almindeligt spildevand, og
det giver anledning til ekstra omkostninger for spildevandsforsyningen, skal der
opkræves et særbidrag hos virksomheden. Reglerne for opkrævning af særbidrag er
beskrevet i bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand
(betalingsloven).

Pkt. C – Vejbidrag fra statsveje og kommunale/private fællesveje:

Staten (Vejdirektoratet) betaler for afledning af overfladevand fra statsveje til
spildevandsforsyningens anlæg. Der betales årligt for en vandmængde på 0,12 m³ pr. m²
vejareal, som afvandes til spildevandsforsyningens anlæg, idet vandmængden er
fastlagt i bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber
m.v. (betalingsloven).

Viborg Kommune betaler for vejbidrag for afledning af overfladevand fra kommunale
veje og private fællesveje. Beregning af vejbidraget fremgår af den gældende
betalingsvedtægt og kan maksimalt udgøre 8 % af anlægsudgifterne til investeringer i
det pågældende regnskabsår, bortset fra investeringer til renseanlæg.

Pkt. D – Tilslutningsbidrag:

Ved tilslutning til spildevandsforsyningens anlæg skal der betales et tilslutningsbidrag.
Tilslutningsbidragets størrelse er fastsat i betalingsloven og i betalingsvedtægten og
reguleres efter et prisindeks. 

Tilslutningsbidraget for en ejendom skal opfattes som et indmeldelsesgebyr for at
deltage i kloakfællesskabet. Bidraget er uafhængigt af de faktiske omkostninger ved en
ejendoms tilslutning til spildevandsforsyningens anlæg.
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Pkt. E – Øvrige indtægter:

Øvrige indtægter kan komme fra salg af aktiver, lejeindtægter og andet. Øvrige indtægter
indregnes i indtægtsrammen.

Mere information:

Energi Viborg Vand A/S – spildevandspriser

Energi Viborg Vand A/S – betalingsvedtægt
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Tillæg til indtægtsrammen
For vandselskaber omfattet af vandsektorloven er der fastlagt en indtægtsramme af
Forsyningssekretariatet. Indtægtsrammen sænkes hvert år, idet der stilles generelle og
individuelle effektiviseringskrav. 

Et vandselskabs indtægtsramme kan øges med et tillæg til meromkostninger til statsligt
eller kommunalt fastsatte, pålagte eller godkendte miljø- eller servicemål. Der kan først
gives tillæg, hvis disse omkostninger overstiger 1 % af den fastsatte økonomiske ramme
for det pågældende år eller 500.000 kr. inden for et kalenderår. Vandselskabets
økonomiske ramme kan også øges med et tillæg, der udgør vandselskabets årlige

omkostninger til et medfinansieringsprojekt1.

Der er i spildevandsplanen ikke vedtaget kommunalt fastsatte, pålagte eller godkendte
mål, som vil kunne give et tillæg til Energi Viborg Vand A/S' indtægtsramme. Viborg
Kommune og Energi Viborg Vand A/S har ikke indgået aftale om
medfinansieringsprojekter.

Eventuelle fremtidige kommunalt fastsatte, pålagte eller godkendte mål vil blive vedtaget
via tillæg til spildevandsplanen.

1 Bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber, BEK nr. 938 af 28. juni
2018

Medfinansiering

Spildevandsforsyningsselskaber har mulighed for at finansiere kommunale eller
private alternative projekter til håndtering af tag- og overfladevand. 

Forsyningsselskaberne kan afholde udgifter, som er nødvendige af hensyn til
projektets håndtering af tag- og overfladevand. Projektet skal derudover afhjælpe
behov for klimatilpasning i udpegede risikoområder.

Medfinansieringsbekendtgørelsen
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Kloakoplande
Beskrivelse af de kloakerede oplande (bysamfund) samt nye
planlagte kloakoplande i Viborg Kommune.
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Kloakerede bysamfund
I dette afsnit beskrives de kloakerede oplande (bysamfund) med:

Opland – beskrivelse af afløbsforholdene samt særlige bemærkninger vedrørende
spildevandsanlægget
Recipient – beskrivelse af recipienter samt særlige bemærkninger vedrørende
afledning af spildevand.

Der er i spildevandsplanen registreret 102 kloakerede oplande (bysamfund). Beskrivelse
af de enkelte oplande kan hentes via menuen til venstre.

Spildevandsplanens kortdel viser de eksisterende og planlagte kloakoplande samt
udløbenes placering. Ejendomme, der er omfattet af et kloakopland (ligger inden for
kloakoplandsgrænsen), skal tilsluttes kloakken. Grundejerne er i den forbindelse
forpligtet til, for egen regning, at tilslutte ejendommens spildevand til kloakken gennem
lukkede ledninger, når der er ført stikledning frem til ejendommens skel.

Betydningen af de forskellige signaturer i spildevandsplanens kortdel fremgår af en
samlet signaturplan (bilag 3).

Detaljerede oplysninger om både "status" og "plan" for de enkelte deloplande og udløb
er beskrevet i skemabilag for hvert opland (bilag 1 og bilag 2).

Kloakeringsprincipper

I Viborg Kommune benyttes følgende kloakeringsprincipper: 

Fælleskloak
Separatkloak
Spildevandskloak.

Kloakeringsprincipperne er yderligere beskrevet i afsnittet "Kloakeringsprincipper".

Planlagte kloakoplande

Forud for at nye kloakoplande optages i spildevandsplanen, eller eksisterende
fælleskloakerede oplande omlægges, skal der gennemføres en screening af
jordbundsforholdene. Screeningen skal sikre, at der i forbindelse med
spildevandsplanlægningen tages højde for nedsivningsforholdene. Hvis
jordbundsforholdene er velegnede til nedsivning, udlægges kloakoplandet som
udgangspunkt som "spildevandskloak", hvor tag- og overfladevand skal nedsives på
egen grund. 

Screening af jordbundsforholdene forud for planlægning af nye kloakoplande
gennemføres af Viborg Kommune, mens Energi Viborg Vand A/S undersøger
jordbundsforholdene forud for omlægning af eksisterende oplande.

69



70



Nye planlagte kloakoplande og
spildevandsanlæg

Siden vedtagelse af Spildevandsplan 2014-2018 er der løbende optaget nye
kloakoplande i spildevandsplanen. Nye kloakoplande er optaget ved tillæg til
spildevandsplanen i forbindelse med vedtagelse af tillæg til kommuneplanen og/eller
lokalplan.

I forbindelse med vedtagelse af Spildevandsplan 2019 optages følgende nye
kloakoplande i spildevandsplanen:

Industriområde, Viborg Vest:

Industriområdet er optaget i kommuneplanen ved kommuneplantillæg nr. 52 til
Kommuneplan 2013-2025. Der er ikke vedtaget lokalplaner i området.

Området er optaget i spildevandsplanen som planlagt separatkloak. Der er udlagt
rensedamme til forsinkelse og rensning af regnvand inden udledning. 
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Der er ikke udarbejdet miljøvurdering i forbindelse med vedtagelse af
kommuneplantillægget. 

Ud over eventuel hydraulisk belastning af recipienten vurderes omdannelse af området
ikke at medføre miljømæssige negative konsekvenser i forhold til afledning og udledning
af spildevand. Dette begrundes blandt andet med, at området i dag benyttes til
landbrugsjord.

Med hensyn til den hydrauliske belastning vil denne afhænge af de nærmere
bestemmelser i kommende lokalplaner – herunder befæstelsesgrader, udlæg af områder
til forsinkelse og lignende. I forbindelse med vedtagelse af kommende lokalplaner vil der
blive taget stilling til, om lokalplanerne skal miljøvurderes i forhold til den hydrauliske
belastning af recipienten og derfor medfører en vis belastning af vandmiljøet.

Boligområder mellem Viborg og Hald Ege:

Der vedtages lokalplaner for følgende nye boligområder mellem Hald Ege og Viborg:

Lokalplan nr. 487 – Boligområde ved Kolbækken

Lokalplan nr. 499 og kommuneplantillæg nr. 19 – Boligområde ved Egeskovvej

Lokalplan nr. 509 og kommuneplantillæg nr. 26 – Boligområdet Egeskoven

Lokalplan nr. 516 – Boligområde ved Kolbækvænget

Områderne optages med vedtagelsen af Spildevandsplan 2019 som nye
"spildevandskloakerede" kloakoplande.

Der planlægges etablering af pumpestationer samt spildevandsledninger. Følgende
matrikler vil blive berørt:

Pumpestation:

1d Viborg Markjorder
1e Nonbo, Dollerup
7000a Nonbo, Dollerup.

Spildevandsledninger:
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1d Viborg Markjorder
1g Viborg Markjorder
1h Viborg Markjorder
560amz Viborg Markjorder
699 Viborg Markjorder
1e Nonbo, Dollerup
7000a Nonbo, Dollerup
7000b Nonbo, Dollerup
7000fi Nonbo Dollerup.

Afledning af spildevand er miljøvurderet i forbindelse med vedtagelse af lokalplanerne.
De enkelte miljøvurderinger er vedlagt spildevandsplanen som bilag.

Byudvikling i Bjerregrav, Bjerring, Løgstrup og Møldrup:

Der vedtages tillæg til kommuneplanen (nr. 16) for nye boligområder i byerne Bjerregrav,
Bjerring, Løgstrup og Møldrup. 

Områderne optages med vedtagelsen af Spildevandsplan 2019 som kloakoplande i
spildevandsplanen.

Afledning af tag- og overfladevand er miljøvurderet i forbindelse med vedtagelse af
lokalplanerne. Miljøvurderingen er vedlagt spildevandsplanen som bilag.     

Datacenter ved Foulum:

Der vedtages tillæg til kommuneplanen nr. 35 samt lokalplan 518 for udvidelse af
erhvervsområde. Kommuneplantillæg og lokalplan giver mulighed for udvidelse af
eksisterende datacenter. 

Områderne optages med vedtagelsen af Spildevandsplan 2019 som kloakoplande i
spildevandsplanen. Afledning af tag- og overfladevand er miljøvurderet i forbindelse med
vedtagelse af kommuneplantillæg og lokalplan. Miljøvurderingen er vedlagt
spildevandsplanen som bilag.   
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Oplande, A-G
Link til beskrivelse af oplande:

Almind
Birgittelyst
Bjerregrav
Bjerring
Bjerringbro
Borup
Brandstrup
Bruunshåb
Bækkelund og Hald
Dalsgård
Daugbjerg
Dollerup
Elsborg
Finderup
Fiskbæk
Fly
Flyvestation Karup
Formyre
Foulum
Frederiks
Fristrup
Fårup
Gammelstrup
Grundvad
Grønhøj
Gullev
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Almind

Opland:

Almind er hovedsageligt fælleskloakeret. Et mindre industriområde samt enkelte
ejendomme er spildevandskloakeret.

Spildevand pumpes via Birgittelyst til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb på fælleskloakken med tilknyttet rørbassin.

Bassinet skal beskytte "Mose ved Almind" mod uæstetisk
forurening, hvilket er opfyldt.
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Birgittelyst

Opland:

Birgittelyst er hovedsageligt fælleskloakeret. To mindre deloplande (delopland 11.1 og
11.1A) er spildevandskloakeret, mens en del af Rønnestien er separatkloakeret
(delopand 11.1A-V). Det separate vejvand fra en del af Rønnestien er tilsluttet
fælleskloakken i Birgittelyst. 

Spildevandet fra oplandene på hver side af Hald Sø samles i Birgittelyst og pumpes
herfra via Vejlevej til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb i forbindelse med et lukket sparebassin på fælleskloakken.
Bassinet skal beskytte Non Mølle Å mod uæstetisk forurening, hvilket er opfyldt.
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Bjerregrav

Opland:

Kloakken i Bjerregrav består af både fælles-, separat- og spildevandskloak med
hovedvægten på fælleskloak.

Spildevandet renses på Bjerregrav Renseanlæg.

Recipient:

I Bjerregrav er der fem regnbetingede udløb. Det ene udløb er til et bassin, hvor vejvand
nedsives. Tre af udløbene er fra fælleskloak, som alle er forsynet med bassin. Det sidste
udløb er fra separatkloakken til Naundrup Møllebæk, som er forsynet med et sand- og
oliefang.
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Bjerring

Opland:

Kloakken i Bjerring består af både fælles-, separat- og spildevandskloak. Spildevandet
ledes til Bjerringbro Renseanlæg, og regnvandet afledes til regnvandsledningerne i
Bjerringbro.

Recipient:

Der er ét fælleskloakeret udløb med tilhørende rørbassin. Når dette er fyldt, er der
overløb til Bjerring Sø. Dette sker kun nogle få gange om året. Regnvandet fra
separatkloakken ledes til regnvandsledningerne i Bjerringbro, hvor det sammen med
regnvandet herfra, efter passage af et bassin, løber ud i Madekilde.
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Bjerringbro

Opland:

Kloakken i Bjerringbro består af både fælles- og separatkloak med hovedvægten på
separatkloak. Spildevandet renses på Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

I Bjerringbro er der en række udløb fra både separat- og fælleskloak til Gudenåen,
Møllebækken og Madekilden. Selvom der ikke er etableret bassiner på alle udløb fra
fælleskloakken, er der ikke konstateret uæstetisk forurening fra disse.
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Borup

Opland:

Knudby og Borup er primært fælleskloakeret med en mindre del separatkloak, hvor tag-
og overfladevand
nedsives på de enkelte grunde. Spildevandet fra de to landsbyer pumpes via
Taarupgaard og Kvols til rensning på Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

I både Knudby og Borup er der et regnbetinget udløb på fælleskloakken før indløbet til
hvert af de to pumpestationer. Begge udløb er forsynet med bassin.
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Brandstrup

Opland:

Kloakken i Brandstrup består hovedsageligt af spildevandskloak, mens tag- og
overfladevand nedsives på de enkelte ejendomme. Et mindre område er
separatkloakeret, og en enkelt ejendom er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via
Rødkærsbro til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Regnvandskloakken har udløb til Brandstrup Sø og er forsynet med et sand- og oliefang.
Fælleskloakken er koblet på pumpestationen ved Brandstrup Sø. Pumpestationen har
tilstrækkelig pumpeydelse til, at der ikke forekommer overløb til Brandstrup Sø.

I tilknytning til pumpestationen er der et mindre bassinvolumen. Dette sikrer, at der ikke
sker nødoverløb fra pumpestationen i tilfælde af driftsstop, da pumpestationen er
tilsluttet spildevandsforsyningens overvågning.
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Bruunshåb

Opland:

Bruunshåb er primært fælles- og separatkloakeret, mens en mindre del er
spildevandskloakeret. Vejafvanding i udstykning i den sydlige del af byen sker via private
ledninger (2-2a).

Spildevand afledes til Viborg Centralrenseanlæg, som er beliggende i den østlige del af
byen.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb fra separatkloakken i byen. To udløb til Søndermølle Å
og to udløb via grøfter til Nørreå.

Fra pumpestation ved Vibækvej er der overløb fra fælleskloak til Søndermølle Å med et
mindre bassin tilknyttet. Der er ligeledes overløb fra fælleskloak ved renseanlægget til
Nørreå, også her med tilknyttet bassin.
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Bækkelund og Hald

Opland:

Bækkelund, Hald Hovedgård og Niels Bugges Kro er spildevandskloakeret, mens tag-
og overfladevand nedsives på de enkelte ejendomme. Sammen med spildevandet fra
Dollerup og Skelhøje pumpes spildevandet via Birgittelyst til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb, da alt overfladevand nedsives.
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Daugbjerg

Opland:

Hovedparten af Daugbjerg er fælleskloakeret. I den sydlige del af byen er et mindre
spildevandskloakeret delopland.

Spildevandet ledes til Daugbjerg Renseanlæg. Der er planlagt afskærende
spildevandsledning til Stoholm, så spildevandet fremover kan renses på Stoholm
Renseanlæg (tillæg nr. 19).

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb fra fælleskloakken. Inden aflastning til henholdsvis
Søgårdsgrøften og Jordbro Å forsinkes vandet i mindre bassiner, der beskytter
vandløbene mod uæstetisk forurening.
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Dollerup

Opland:

Dollerup er både fælles- og spildevandskloakeret. Spildevandet fra Dollerup inkl.
tilledningen fra Skelhøje pumpes via Hald Hovedgård og Birgittelyst til Viborg
Centralrenseanlæg.

For tilslutning af ejendomme i delopland 14.1 gælder specielt, at tag- og overfladevand
fra hver enkelt ejendom skal ledes igennem et ca. 10 meter langt stendræn (faskine)
etableret på egen grund, inden det føres til hovedkloakken.

Vejvand må ikke afledes til fælleskloakken, da den ikke er dimensioneret til at modtage
dette overfladevand.

Recipient:

Ved pumpestationen på Dollerupvej ligger et lukket bassin, som sikrer, at der ikke sker
overløb til Gjelbæk. Da bækken har højeste målsætning, må der ikke udledes opspædet
spildevand til denne.
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Elsborg

Opland:

Kloakken i Elsborg består af fælleskloak i den sydvestlige del, mens den nordøstlige del
er separatkloakeret.

Spildevandet transporteres via Rødkærsbro til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb. Det ene udløb er fra fælleskloak, som er forsynet med et
bassin, der har
overløb til Levring Bæk.

De to andre udløb er fra privat separatkloak, som begge er tilsluttet et drænsystem. Det
ene har udløb i
Vindelsbæk, hvor det forsinkes i et bassin i Rødkærsbro. Det andet udløb er til Tange Å.

Desuden er der udløb fra et godkendt privat rodzoneanlæg til Tange Å.
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Finderup

Opland:

Finderup er fælleskloakeret med et nyere separatkloakeret boligområde. Spildevandet
fra Finderup pumpes til kloakken i Viborg, hvorfra det løber til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb. Det ene er fra separatkloakken, som har udløb i
gadekæret, hvorfra det nedsiver. Der er dog mulighed for overløb fra gadekæret til
fælleskloakken.

Det andet udløb er fra fælleskloakken, som via et rørbassin aflaster det tidligere
nedsivningsanlæg.
Rørbassinet forhindrer, at der sker uæstetisk forurening, samt at påvirkningen af
grundvandet bliver minimal svarende til en spildevandsbelastning fra 2 PE.
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Fiskbæk

Opland:

Fiskbæk er stort set udelukkende fælleskloakeret. Der er en enkelt ejendom (det gamle
mejeri), hvor tag- og overfladevand udledes i Fiskbæk Møllebæk via privat kloak, samt
en ejendom, hvor tag- og overfladevand nedsives på grunden.

Spildevandet renses på Fiskbæk Renseanlæg.

Derudover er en del af Rute 26 separatkloakeret med udledning til Fiskbæk Møllebæk.
Dette kloaksystem har andet ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb. To af disse er på fælleskloakken. Tilknyttede bassiner
skal sikre Fiskbæk Møllebæk mod uæstetisk forurening.

Det ene udløb, REC19-5, er nødoverløb fra pumpestation P20. Inden overløb sker der
en opmagasinering af vandet i pumpebrønden, hvorfor der i gennemsnit kun sker ét
overløb om året. Derfor vurderes det, at der ikke kommer en uæstetisk forurening. Det
andet udløb, REC19-2 på fælleskloakken, er forsynet med rørbassin.

De to udløb fra separatkloakken har andet ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S og er
begge forsynet
med bassiner.
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Fly

Opland:

Fly er udelukkende separatkloakeret. Spildevandet pumpes via Vridsted til Trevad
Renseanlæg.

Recipient:

Der er seks regnbetingede udløb, som har udløb i Fly Bæk. Tre af udløbene forsinkes
naturligt i grøftesystem inden udløb i Fly Bæk.
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Flyvestation Karup

Opland:

Flyvestationen er militært område, og drift og vedligeholdelse af hovedparten af
spildevandssystemet inden for området varetages af flyvestationen selv. En mindre del
af afløbssystemet i området tilhører dog Energi Viborg Vand A/S, idet området ved
Hessellundvej og Karup Lufthavn er spildevandskloakeret som forberedelse
til industri. Hessellund Sø Camping er tilsluttet Energi Viborg Vand A/S'
spildevandskloak.

Alt spildevand fra området, bortset fra et mindre område, hvor spildevand nedsives,
afledes til Karup Renseanlæg.

Regnvand fra start- og landingsbaner m.m. nedsives eller ledes via et separatsystem til
Hessellund Bæk eller Pilhuse Bæk.

Specielt med hensyn til standplads ved lufthavnen skal nævnes, at overfladevandet
herfra via spildevandssystemet ledes til Karup Renseanlæg. Der er dog i tilknytning til
standpladsen etableret to opsamlingsbassiner til opbevaring af det spildevand, der i
vinterperioden fremkommer i forbindelse med afisning af fly. Spildevandet ledes til Karup
Renseanlæg, når temperaturen tillader dette.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb fra start- og landingsbanerne. Der er intet bassin på
disse. Der er to udløb til Hessellund Bæk og ét udløb til Pilhuse Bæk. Alle udløbene har
andet ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.
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Formyre

Opland:

Formyre er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via Foulum til Viborg
Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb med bassin på fælleskloakken. Bassinet skal tilbageholde
næringsstoffer inden udledning til Foulumdal Bæk, således at iltsvind m.m. undgås,
hvilket er opfyldt.
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Foulum

Opland:

Kloakken i Foulum består primært af separatkloak samt et mindre fælleskloakeret opland
langs Hobro Landevej. Der er endvidere mindre områder med nedsivning af tag- og
overfladevand på egne grunde. Spildevandet pumpes sammen med spildevand fra
Forskningscenter Foulum, Agro Business Park og Apples Datacenter via Over Viskum,
Vejrumbro og Tapdrup til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb, et på fælleskloakken og et på separatkloakken. Overløb
fra fælleskloakken sker til forsinkelsesbassin på separatkloakken. Udløb fra
fælleskloakken har overløb til forsinkelsesbassin.

Apples Datacenter har privat afledning af tag- og overfladevand (nedsivning).

Udløb fra fælleskloakken må ikke give anledning til iltsvind m.m., og udløb fra
separatkloakken må ikke give anledning til erosion m.m. Begge udløb opfylder disse
kriterier.
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Frederiks

Opland:

Frederiks er primært fælleskloakeret. Et mindre område af oplandet er separatkloakeret i
den nordlige del af byen, og et område i den østlige del er spildevandskloakeret, mens
tag- og overfladevand nedsives på egen grund.

Spildevandet pumpes til Karup Renseanlæg.

Recipient:

Under regn forsinkes regn- og spildevand fra hele Frederiks i et åbent bassin. I det
separatkloakerede opland er et forsinkelsesbassin inden tilslutning til nedstrøms
fælleskloak. Der er ikke nødoverløb til recipient.
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Fristrup

Opland:

Fristrup er spildevandskloakeret. Spildevandet transporteres via Klejtrup til
Bjerregrav Renseanlæg. Tag- og overfladevand afledes eller nedsives på egne grunde.

Recipient:

Ingen overløb eller udløb.
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Fårup

Opland:

Fårup er hovedsageligt fælleskloakeret. Et mindre opland er alene spildevandskloakeret.
Spildevandet transporteres via Tange til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb i forbindelse med et rørbassin på fælleskloakken til
vandløbet "Afløb fra Fårup". Der er ikke konstateret uæstetisk forurening i vandløbet.
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Gammelstrup

Opland:

Gammelstrup er spildevandskloakeret. På en mindre strækning af Bækkegårdsvej og
Birkesøvej er der vejafvanding, som har andet ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra vejarealet, som via grøfter løber til Rævind Bæk.
Udløbet har andet ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.
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Grundvad

Opland:

Grundvad er spildevandskloakeret. Tag- og overfladevand nedsiver på de enkelte
grunde eller udledes via rørledninger med andet ejerforhold til Mostgård Bæk.
Spildevandet pumpes sammen med spildevandet fra Lysgård via Birgittelyst til Viborg
Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb på Energi Viborg Vand A/S' kloak. Bisballevej og
Vejlevej (Rute 13) afvandes i private rørledninger med to udløb til Mostgård Bæk.
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Grønhøj

Opland:

Grønhøj er spildevandskloakeret. Tag- og overfladevand nedsives på de enkelte grunde.
Fra landevejen gennem byen er der etableret en regnvandskloak, der føres til lokalt
nedsivningsanlæg. Spildevandet pumpes til Karup Renseanlæg via Frederiks.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb til recipient, Alt tag- og overfladevand nedsives.
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Gullev

Opland:

Den nordlige del af Gullev er separatkloakeret, mens den sydlige del er
spildevandskloakeret. Spildevandet afledes til Bjerringbro og videre til Bjerringbro
Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb med bassin for separatkloakken til Gullev Bæk. Det
eksisterende bassin er tilstrækkeligt.
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Oplande, H-L
Link til beskrivelse af oplande:

Hagebro
Hald Ege
Hammershøj
Havredal
Hjarbæk
Hjermind
Hjorthede
Holmmark
Hvam og Gl. Hvam
Hvidding
Højbjerg
Iglsø
Karup
Kjeldbjerg
Klejtrup
Knudby
Kobberup
Kvols
Kvorning
Kølsen
Kølvrå
Lee
Lysgård
Lindum
Løgstrup
Løvel
Løvskal
Lånum
Låstrup
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Hagebro

Opland:

Hagebro er spildevandskloakeret. Tag- og overfladevand nedsives på de enkelte
ejendomme. Spildevandet pumpes til Trevad Renseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb.
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Hald Ege

Opland:

Hald Ege er både fælles-, separat- og spildevandskloakeret. Spildevandet pumpes til
Viborg og videre til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ni regnbetingede udløb, som alle er til Kolbæk.

Udløb fra fælleskloakken (REC12-2 og REC12-6) må ikke give anledning til iltsvind
m.m., og de seks udløb fra separatkloakken må ikke give anledning til hydraulisk
belastning af vandløbet. Alle udløb opfylder disse kriterier, idet de fire udløb uden bassin
alle er fra små oplande.
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Hammershøj

Opland:

Kloakken i Hammershøj består af både fælles- og separatkloak. En del af byen er
planlagt omlagt fra fælleskloak til separatkloak (tillæg nr. 25). Spildevandet renses på
Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

I Hammershøj er der tre regnbetingede udløb fra fælleskloakken til regnvandskloakken
samt et regnbetinget udløb fra separatkloakken til Mejerigrøften. I opland 204 og ved
Fuglesangs Allé er der etableret sparebassiner for at mindske aflastningen fra
fælleskloakken. Overløb fra fælleskloakken ledes sammen med regnvand fra
separatkloakerede områder gennem et forsinkelsesbassin inden udløb i Mejerigrøften.

I henhold til forslag til vandplan skal der ske en indsats over for tre af udløbene fra
fælleskloakken. Kloakfornyelsen er et tiltag for at imødekomme denne indsats.
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Havredal

Opland:

Havredal er spildevandskloakeret. Fra landevejen gennem byen er der etableret en
regnvandskloak, der føres til lokalt nedsivningsanlæg. Spildevandet afledes via
Frederiks til Karup Renseanlæg.

Recipient:

Ingen.
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Hjarbæk

Opland:

Hjarbæk by, Hjarbæk Camping, Gormendal og de fleste sommerhuse er
spildevandskloakeret, mens en del af Hjarbæk by er separatkloakeret. Regnvand fra det
separatkloakerede område afledes via privat kloakanlæg til fire udløb til Hjarbæk Fjord
(havnen).

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb, som afleder vejvand og tagvand. De har alle andet
ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.
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Hjermind

Opland:

Kloakken i Hjermind er primært fælleskloakeret. Mindre områder er dog separat- og
spildevandskloakeret, men tilsluttet fælleskloakken. Spildevandet afledes til Bjerringbro
og videre til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er et rørbassin på fælleskloakken. Når dette er fyldt, aflastes til en
regnvandsledning, som efter passage af to regnvandsbassiner i Bjerringbro har udløb til
Gudenåen.
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Hjorthede

Opland:

Kloakken i Hjorthede består stort set af fælleskloak, men der er dog en enkelt ejendom
med spildevandskloak. En del af Hjorthedevej afvandes til ledninger ejet af vejejer.

Spildevandet afledes via Taul til Bjerringbro og videre til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken. Før der sker overløb til "Afløbsgrøft
Hjorthede", passerer vandet et bassin. Dette bassin sikrer, at overløbet ikke er til hinder
for, at målsætningen for "Afløbsgrøft Hjorthede" overholdes.
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Holmmark

Opland:

Kloakken i Holmmark ejes og drives af grundejerne. Holmmark er et sommerhusområde.
I opland Ho3 er der kun nedsivning af tag- og overfladevand, mens spildevandet ledes til
en fælles trixtank med udløb til Gjørup Bæk. Den nordlige del af området er beliggende i
Vesthimmerlands Kommune.

Recipient:

Ingen fra regnbetingede udløb.
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Hvam og Gl. Hvam

Opland:

Hvam er separatkloakeret, og Gl. Hvam er fælleskloakeret. Enkelte ejendomme i de to
byer er spildevandskloakeret. Spildevandet pumpes til Aalestrup i Vesthimmerlands
Kommune.

Recipient:

I Gl. Hvam er der et regnbetinget udløb fra fælleskloakken med tilknyttet bassin. I Hvam
er der et regnbetinget udløb fra separatkloakken med tilhørende rensedam. Udløbene
sker til Hvam Bæk. I opland Hv5 i Hvam nedsives regnvandet i et nedsivningsbassin.
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Hvidding

Opland:

Hvidding er separatkloakeret. Spildevandet pumpes via Vorning til Hammershøj
Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb på separatkloakken. Regnvandet ledes til gadekæret. Ved
høj vandstand pumpes vandet til nedsivning ved Kratvej.
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Højbjerg

Opland:

Kloakken i Højbjerg består primært af fælleskloak med et mindre område med
separatkloak. Spildevandet pumpes via Rødkærsbro til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb. Dette er fra fælleskloakken. Før der sker overløb til Tange
Å, passerer vandet et bassin. Regnvandet fra separatkloakken ledes til et bassin, hvor
vandet nedsiver.
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Iglsø

Opland:

Iglsø er separatkloakeret. Enkelte ejendomme er alene tilsluttet med husspildevand.
Spildevandet pumpes til Trevad Renseanlæg via Kjeldbjerg og Vridsted.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra separatkloakken med udløb via det tidligere
rodzoneanlæg til Iglsø Bæk.
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Karup

Opland:

Karup er både fælles-, separat- og spildevandskloakeret. Spildevandet afledes til Karup
Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb fra fælleskloak samt tre udløb fra separatkloak. Ved
overløbene fra fælleskloak er der rørbassiner, mens udløbene fra regnvandskloakken er
uforsinkede. Alle udløb sker til Karup Å.
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Kjeldbjerg

Opland:

Kjeldbjerg er primært fælleskloakeret. To oplande er separatkloakeret, men både regn-
og spildevandet ledes til fælleskloakken. I ét opland nedsives tag- og overfladevandet.
Spildevandet pumpes til Trevad Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb. Dette er fra fælleskloakken. Før der sker overløb til Trevad
Møllebæk, passerer vandet et kombibassin, som beskytter Trevad Møllebæk mod
forurening.
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Klejtrup

Opland:

Kloakken i Klejtrup består af både fælles- og separatkloak.

I tillæg til Spildevandsplan 2009-2013 er Klejtrup Renseanlæg planlagt nedlagt, hvorefter
spildevandvandet skal pumpes til Bjerregrav Renseanlæg via Roum. Ledningstrace for
trykledning mellem Klejtrup og Roum samt tilhørende pumpestationer er ligeledes
vedtaget ved tillæg. Ledningernes placering fremgår af planens kortdel.

En større del af det fælleskloakerede område er ved tillægget planlagt omlagt til
separatkloak.

Recipient:

Der er fem regnbetingede udløb. Fire af disse udløb er fra separatkloakken, med tre
udløb til Klejtrup Sø og et til Klejtrup Møllebæk. Det sidste udløb er fra fælleskloakken,
som er forsynet med et bassin, inden der aflastes til Klejtrup Møllebæk.
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Knudby

Opland:

Knudby og Borup er primært fælleskloakeret med en mindre del separatkloakeret, hvor
tag- og overfladevand nedsives på de enkelte grunde. Spildevandet fra de to landsbyer
pumpes via Tårupgård og Kvols til rensning på Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

I både Knudby og Borup er der et regnbetinget udløb på fælleskloakken før indløbet til
hvert af de to pumpestationer. Begge udløb er forsynet med bassiner.
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Kobberup

Opland:

Kobberup er spildevandskloakeret. Vejen gennem byen afvandes via kloakanlæg, der
har andet ejerskab end Energi Viborg Vand A/S.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra vejarealet til søen vest for Kobberup. Udløbet har andet
ejerforhold end Energi Viborg Vand A/S.
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Kvols

Opland:

Kvols er separatkloakeret med nedsivning af tag- og overfladevand på de enkelte
grunde. Dog afledes tag- og overfladevand fra Kvolsvej og Vældgaardvej i private
regnvandsledninger. Spildevandet pumpes til Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er to private regnbetingede udløb fra separatkloakken. Det største opland har udløb
til Hjarbæk
Fjord, og det mindste opland har udløb til Kvols Bæk.

Det befæstede opland, der er tilsluttet udløbet til Kvols Bæk, er ikke stort, og det
vurderes derfor ikke at
være nødvendigt med rensning på dette udløb.

Det er ikke oprettet et spildevandslav for det private kloakanlæg til afledning af tag- og
overfladevand fra Kvols.
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Kvorning

Opland:

Kvorning er primært fælleskloakeret. Et enkelt mindre opland i den nordlige del af byen
samt den østlige og vestlige del af hovedvej16 gennem byen er dog regnvandskloakeret.

Kloakledninger til vejafvanding i den regnvandskloakerede del af hovedvej 16 ejes og
drives af vejejer (Vejdirektoratet).

Spildevandet pumpes via Mollerup til Ørum Renseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb, et på fælleskloakken og tre på separatkloakken. To af
sidstnævnte er Vejdirektoratets udløb fra Rute 16. Det regnbetingede udløb fra
fælleskloakken er forsynet med rørbassin før overløb til en regnvandsledning og gennem
et rørlagt vandløb til nedsivning nordvest for byen. Udledningen af overfladevand fra
Mollerup ledes gennem samme rørlagte vandløb til nedsivning.
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Kølsen

Opland:

Kølsen er spildevandskloakeret. Tag- og overfladevand nedsiver på de enkelte grunde
eller udledes via private rørledninger til Kølsen Møllebæk. Spildevandet pumpes via
Hjarbæk til Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb.
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Kølvrå

Opland:

De enkelte ejendomme i Kølvrå er primært spildevandskloakeret, mens vejarealer er
fælleskloakeret, da vejvand og spildevand fra de enkelte ejendomme afledes via et
fællessystem.

Et mindre område ved Solsortvej er dog delvis separatkloakeret, idet vejvand ledes til
grøft i Karup Ådal.

Spildevandet afledes til Karup Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb. Det ene udløb er fra fælleskloakken, som er forsynet
med et bassin, inden der aflastes til Kølvrå Bæk. Det andet udløb er fra separatkloakken
med udløb til en grøft, som løber til Karup Å.
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Lee

Opland:

Kloakken i Lee består både af fælles- og separatkloak. For enkelte ejendomme nedsives
tag- og overfladevandet.

Spildevandet pumpes til Bjerringbro og videre til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb i Lee, som begge har udløb til Hjorthede Bæk. Det ene er
fra fælleskloakken, og det andet er fra separatkloakken. De er begge forsynet med
tilstrækkeligt bassinvolumen.
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Lindum

Opland:

Lindum er primært fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via Vorning til Hammershøj
Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb, et på fælleskloakken og et på separatkloakken. Bassinet
på fælleskloakken skal beskytte Tjele Langsø mod uæstetisk forurening, hvilket er
opfyldt.
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Lysgård

Opland:

Lysgård er fælleskloakeret. Spildevandet transporteres via Grundvad og Birgittelyst til
Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb med bassin på fælleskloakken. Bassinet skal beskytte
"Afløb Lysgård" mod
uæstetisk forurening, hvilket er opfyldt.
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Løgstrup

Opland:

Løgstrup er både fælles-, separat- og spildevandskloakeret. Spildevandet afledes via to
hovedledninger til Fiskbæk og videre til rensning på Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb, alle fra separatkloak og forsynet med bassiner.

Fra Skivevej (Rute 26) er der afløb af vejvand til Fiskbæk Møllebæk (delopland 19.7).
Dette kloakanlæg og udløb betjener kun vejen og ejes af Vejdirektoratet.

På fælleskloakken er der etableret interne sparebassiner uden nødoverløbsmulighed til
recipient. Afløbet fra disse tre bassiner sker til Fiskbæk Renseanlæg. Før indløb til
renseanlægget er der en overløbsmulighed ved udløb REC19-2 til Fiskbæk Møllebæk.
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Løvel

Opland:

Kloakken i Løvel består af både fælles- og separatkloak. Spildevandet renses på Løvel
Renseanlæg.

Recipient:

Der er et regnbetinget udløb fra fælleskloakken og to regnbetingede udløb fra
separatkloakken. Fra fælleskloakken er der overløb til Løvel Enge før renseanlægget.
Dette er forsynet med bassin. Fra størstedelen af de separatkloakerede oplande er der
ligeledes udløb til Løvel Enge ved renseanlægget gennem bassin. Endelig er der et
nedsivningsbassin for separat regnvand ved Gyngkær.

Overfladevandet fra de separatkloakerede oplande 604 og 608 ledes til fælleskloakken.
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Løvskal

Opland:

Kloakken i Løvskal består primært af separatkloak og mindre områder med
spildevandskloak, hvor tag- og overfladevand nedsives. Spildevandet pumpes via
Tindbæk til Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra separatkloakken i Løvskal. Dette er forsynet med en
rensedam, inden der udledes til Løvskal Bæk, som munder ud i Nørreå.
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Lånum

Opland:

Lånum er separatkloakeret. Spildevandet renses på Lånum Renseanlæg, som er et
rodzoneanlæg. Afskærende ledning er planlagt til Stoholm (tillæg nr. 19).

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb i Lånum med udløb til en grøft med afledning til Jordbro Å.
Alt tag- og overfladevand udledes til rodzoneanlægget, som dermed også fungerer som
bassin.
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Låstrup

Opland:

Kloakken i Låstrup består af både fælles- og separatkloak.

Spildevandet renses på Skals Renseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb til grøfter, som munder ud i Simested Å. Tre af udløbene
er fra separatkloakken, mens det sidste er fra fælleskloakken. Overløbet fra
fælleskloakken er forsynet med et bassin for at undgå uæstetisk forurening.
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Oplande, M-S
Link til beskrivelse af oplande:

Mammen
Mollerup
Møldrup
Mønsted
Mønsted Kalkgruber
Nr. Rind
Nr. Vinge
Nøddelund
Over Viskum
Ravnstrup
Resen
Rindsholm
Rognstrup
Romlund
Roum
Rødding
Rødkærsbro
Sahl
Sdr. Rind
Sjørup
Skals
Skelhøje
Skjern
Skringstrup
Sparkær
Stoholm
Sundstrup
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Mammen

Opland:

Kloakken i Mammen består primært af separatkloak med et mindre spildevandskloakeret
område i den nordlige del af byen.

Produktionen på virksomheden Mammen Mejeri giver en del spildevand.

Spildevandet pumpes via Bjerring til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb til Mammen Bæk. Begge udløb er forsynet med
regnvandsbassin.

I tilknytning til pumpestationen ved Mammen Bæk er der et åbent sparebassin. Dette
sikrer, at der ikke udledes spildevand til Mammen Bæk, hvis der skulle opstå problemer
med pumpestationen.
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Mollerup

Opland:

Kloakken i Mollerup er fælleskloakeret.

Spildevandet pumpes til Ørum Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb i Mollerup fra fælleskloakken, som er forsynet med et
sparebassin, som aflaster til et åbent forsinkelsesbassin, hvorfra det ledes videre til
”sumpen” beliggende nordøst for byen.

"Sumpen" fungerer som et recipientbassin uden afløb, da vandet nedsiver. Udledningen
fra regnbetingede udløb i Kvorning ledes også til "Sumpen".
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Møldrup

Opland:

Kloakken i Møldrup består af en blanding af fælleskloak og separatkloak. Enkelte
områder er spildevandskloakeret eller spildevandskloakeret med afledning af vejvand til
recipient.

Spildevandet pumpes til Bjerregrav Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb til Skravad Bæk. Det ene (W92205U) er fra
fælleskloakken og er forsynet med et forsinkelsesbassin. Det andet udløb (W51001U) er
fra separatkloakken, som ikke er forsynet med renseforanstaltninger. Derudover er der
tre regnbetingede udløb, som ledes til nedsivning i bassin.
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Mønsted

Opland:

Mønsted er dels fælleskloakeret og dels separatkloakeret.

Spildevandet pumpes til Stoholm Renseanlæg.

Recipient:

Der er i alt syv regnbetingede udløb i Mønsted.

Fra fælleskloakken er der to udløb, som begge er forsynet med tilstrækkeligt bassin.
Udløbene fra separatkloak har ingen renseforanstaltninger.
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Mønsted Kalkgruber

Opland:

Området er spildevandskloakeret med nedsivning af tag- og overfladevand på egen
grund.

Spildevandet pumpes via Mønsted til Stoholm Renseanlæg.

Recipient:

Ingen.
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Nr. Rind

Opland:

Nr. Rind er udelukkende fælleskloakeret og planlagt omlagt til separatkloak (tillæg nr.
22). Spildevandet transporteres via Låstrup til Skals Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken. Dette er forsynet med et sparebassin
inden aflastningen til Nr. Rind Bæk.
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Nr. Vinge

Opland:

Kloakken i Nr. Vinge er overvejende fælleskloakeret. Der er endvidere et mindre område
med nedsivning af tag- og overfladevand på egne grunde. Spildevandet pumpes via
Vorning til Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken. Bassinet skal beskytte Tjele Langsø
mod uæstetisk forurening, hvilket er opfyldt.
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Nøddelund

Opland:

Nøddelund er separatkloakeret. Spildevandet pumpes via Gullev til Bjerringbro
Renseanlæg.

Recipient:

Der er et regnbetinget udløb fra separatkloakken til Skibelund Bæk. Der er etableret
rensedam i tilknytning til udløbet.
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Over Viskum

Opland:

Over Viskum er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via Vejrumbro til Viborg
Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb.
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Ravnstrup

Opland:

Ravnstrup er både fælles- og separatkloakeret. Spildevandet pumpes til kloakken i
Viborg og afledes derfra til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb – et fra fælleskloakken og to fra separatkloakken. De tre
udløb er forsynet med bassiner, der er så store, at der stort set aldrig forekommer
overløb fra disse til vandløbene i Ravnstrup.
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Resen

Opland:

Kloakken i Resen er udelukkende separatkloakeret.

Spildevandet ledes til Resen Renseanlæg.

Recipient:

Der ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken med afløb til Resen Bæk. Der er etableret
rensedam i tilknytning til udløbet.
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Rindsholm

Opland:

Kloakken i Rindsholm er både fælles- og separatkloakeret. Enkelte ejendomme er
udelukkende spildevandskloakeret.

Spildevandet pumpes direkte til Viborg Centralrenseanlæg.

Rindsholm Mølle med tilhørende boliger er ikke tilsluttet kloakken i Rindsholm.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb til Nørreå – tre fra separatkloakken og et fra
fælleskloakken.

De to største udløb (REC1-04 og REC1-09) er forsynet med bassiner. Udløb fra
fælleskloakken er forsynet
med sparebassin (rørbassin), og aflastning sker via regnvandsbassin, som dermed har
funktion af forsinkelsesbassin, som beskytter Nørreå mod hydraulisk belastning og
uæstetisk forurening.

Regnvandet fra de to separatkloakerede udløb uden bassin nedsiver i grøfter, inden det
når Nørreå.
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Rogenstrup

Opland:

Rogenstrup er spildevandskloakeret.

Spildevandet pumpes til Løgstrup, hvorfra det afledes til Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb, da alt tag- og overfladevand nedsives.
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Romlund

Opland:

Romlund er spildevandskloakeret.

Spildevandet pumpes direkte til Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er ingen regnbetingede udløb, da alt tag- og overfladevand nedsives.
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Roum

Opland:

Kloakken i Roum er udelukkende fælleskloak. Spildevandet pumpes til Bjerregrav
Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb fra fælleskloakken. Det ene er forsynet med et bassin og
aflaster til det tidligere Roum Nedsivningsanlæg, hvor vandet nedsives. Det andet
aflaster til en grøft nord for Roum.
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Rødding

Opland:

Kloakken i Rødding består primært af separatkloak, mens den ældre del af byen er
fælleskloakeret. Der er endvidere et mindre område, der er spildevandskloakeret.

Spildevandet transporteres via Viborg til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb fra kloakken, som fordeler sig på et fra fælleskloak og
tre fra separatkloak.

De tre udløb til Rødding Sø er forsynet med et bassin inden udløbet. Det sidste udløb er
til en sø ved skolen, som fungerer som en rensedam for udløbet. Søen har afløb til
Rødding Sø.

Udløb fra fælleskloakken har overløb fra et forsinkelsesbassin til Rødding Sø. I det
separatkloakerede opland 408 er etableret et internt bassin på ca. 1.260 m³ med
permanent vandspejl og et afløb på ca. 20 l/s. Bassiner på udløb fra fælles- og
separatkloakken reducerer tilledningen af fosfor til Rødding Sø.
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Rødkærsbro

Opland:

Kloakken i Rødkærsbro består både af fælles- og separatkloak. Spildevandet pumpes til
Bjerringbro Renseanlæg.

Virksomheden Arla Foods amba udleder alene sanitært spildevand, da virksomheden
selv forestår rensningen og afledningen af det øvrige spildevand.

Recipient:

Der er 13 regnbetingede udløb i Rødkærsbro til Vindelsbæk, heraf 12 fra
separatkloakken og et fra fælleskloakken. Udløbet fra fælleskloakken er forsynet med et
bassin, som sikrer Vindelsbæk mod uæstetisk forurening.
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Sahl

Opland:

Kloakken i Sahl består udelukkende af separatkloak. Enkelte boliger i den sydlige del er
dog spildevandskloakeret, og tag- og overfladevand nedsives.

Spildevandet pumpes til Bjerringbro og videre til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra separatkloakken, som efter passage af et bassin og
grøfter munder ud i Tange Sø.
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Sdr. Rind

Opland:

Sdr. Rind er primært fælleskloakeret. Otte boliger ved Keldalsvej er dog
separatkloakeret, mens enkelte
andre boliger udelukkende er spildevandskloakeret.

Spildevandet afledes direkte til Viborg Centralrenseanlæg ved gravitation.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb – et fra fælleskloakken og et fra separatkloakken. Der er
etableret et bassin i forbindelse med udløbene, som er fælles for fælles- og
separatkloakken. Bassinet beskytter Rind Bæk mod erosion og uæstetisk forurening.
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Sjørup

Opland:

Kloakken består af både fælles-, separat- og spildevandskloak. En del af de
separatkloakerede områder leder både regnvand og spildevand til fælleskloakken.

Spildevandet pumpes via Kjeldbjerg til Trevad Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb.

Det ene er fra fælleskloakken, som er forsynet med tilstrækkeligt stort kombibassin med
overløb til Trevad Møllebæk. Kombibassin består af et lukket sparebassin og et åbent
forsinkelsesbassin. Det andet udløb er fra separatkloakken og har udløb i Jordbro Å.
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Skals

Opland:

Kloakken i Skals består af både fælles- og separatkloak.

Spildevandet ledes til Skals Renseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb fra separatkloakken og et fra fælleskloakken. Udløbet fra
fælleskloakken er forsynet med forsinkelsesbassin.

Regnvand fra separatkloakken i den østlige del af byen er forsynet med rensedam før
udløb til Høkærrør.

Regnvand fra separatkloakken i den sydlige del af byen har to uforsinkede udløb til
Elbæk Grøft.

Regnvand fra separatkloakken i den midterste og nordvestlige del af byen løber
uforsinket i Nørbæk Landgrøft ved Skals Renseanlæg.
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Skelhøje

Opland:

Kloakken i Skelhøje består af både fælles-, separat- og spildevandskloak.

Spildevandet pumpes via Dollerup og Birgittelyst til Viborg Centralrenseanlæg.

For tilslutning af ejendomme i delopland SK01 gælder specielt, at tag- og overfladevand
fra hver enkelt ejendom skal ledes igennem et ca. 10 meter langt stendræn (faskine)
etableret på egen grund, inden det føres til hovedkloakken. Vejvand må ikke afledes til
fælleskloakken, da den ikke er dimensioneret til at modtage dette overfladevand.

Recipient:
Der er tre regnbetingede udløb. Det ene er fra fælleskloakken, som er forsynet med et
kombibassin, hvor der ikke er overløbsmulighed til recipient. De to andre er fra
separatkloakken, hvor regnvandet føres til fælles nedsivning.
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Skjern

Opland:

Kloakken i Skjern består udelukkende af separatkloak.

Spildevandet afledes via Tindbæk til Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb, som er til Nørreå.
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Skringstrup

Opland:

Skringstrup er kloakeret med fælles- og separatkloak. I det separatkloakerede opland
G9 nedsives tag- og overfladevand. Spildevandet pumpes til Bjerregrav Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken. Det har udløb i Thybogrøften.
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Sparkær

Opland:

Sparkær er kloakeret med fælles-, separat- og spildevandskloak.

Spildevandet pumpes til Stoholm Renseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb fra separatkloakken. To af disse løber til søen i Sparkær,
som fungerer som bassin før udløb til Jordbro Å. To udløb fra separatkloakken løber
uforsinkede til Jordbro Å. Fra fælleskloakken er der to udløb, hvoraf det ene er forsynet
med tilstrækkeligt bassin.
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Stoholm

Opland:

Kloakken i Stoholm består af både fælles- og separatkloak.

Spildevandet renses på Stoholm Renseanlæg.

Recipient:

Der er en række regnbetingede udløb i byen. Der er uforsinkede overløb fra
fælleskloakken ved Enghavevej, Nygade og Østergade. Der er i alt fem regnbetingede
udløb fra separatkloak, hvoraf de tre er forsynet med bassiner. Alle udløb går til Jordbro
Å, enten direkte eller via Afløbsgrøft Grønkær.
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Sundstrup

Opland:

Kloakken i Sundstrup består af separat- og spildevandskloak.

Spildevandet pumpes via Nr. Rind og Låstrup til Skals Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb, som munder ud i Lovns Bredning.
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Oplande, T-Ø
Link til beskrivelse af oplande:

Tange
Tapdrup
Tastum
Tindbæk
Tjele Gods
Torsager
Tårupgård
Ulbjerg
Vammen
Vejrumbro
Velds
Vester Tostrup
Viborg
Vindum
Vinkel
Vorde
Vorning
Vridsted
Vroue
Øby
Ørum
Øvrige kloakoplande
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Tange

Opland:

Kloakken i Tange består hovedsageligt af fælleskloak og en mindre del separat- og
spildevandskloakering. For enkelte ejendomme nedsives tag- og overfladevand.

Spildevandet pumpes til Bjerringbro og videre til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er syv regnbetingede udløb i Tange – tre fra fælleskloak og fire fra separatkloak.

Der er på fælleskloakken etableret et stort bassin i det tidligere Tange Renseanlæg. Det
udnyttes, når pumpestationen nord for byen ikke har tilstrækkelig kapacitet. Denne
pumpestation modtager også spildevand fra Rødkærsbro, Brandstrup, Elsborg,
Højbjerg, Fårup og Vindum.
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Tapdrup

Opland:

Tapdrup er kloakeret med fælles-, separat- og spildevandskloak. En stor del af
fælleskloakken er netop omlagt til separatkloak (tillæg nr. 15).

Spildevandet pumpes til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb fra separatkloakken. To udløb er forsynet med
rensedam, mens det sidste sker via et engområde. Alle udløb sker til Nørreå.
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Tastum

Opland:

Tastum er separatkloakeret. Over Tastum er fælleskloakeret og løber til
spildevandskloakken i Tastum. Spildevandet pumpes via Fly til Trevad Renseanlæg.

Recipient:

Der er et regnbetinget udløb til "Afløb Tastum" fra separatkloakken. Udløbet er forsynet
med rensedam.

Nordvest for byen ligger en større landbrugsejendom, som har eget udløb af tag- og
overfladevand til Skajbækken.
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Tindbæk

Opland:

Kloakken i Tindbæk består udelukkende af separatkloak. Spildevandet pumpes til
Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

Der er fire regnbetingede udløb. Det ene har udløb i Vejle Bæk, og de tre andre har
udløb i Nørreå.
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Tjele Gods

Opland:

Tjele Gods er separatkloakeret. Spildevandet pumpes via Formyre og Foulum til Viborg
Centralrenseanlæg. Ejendommen Hobro Landevej 77 er tilsluttet et rodzoneanlæg.

Recipient:

Ud over afløb fra rodzoneanlægget er der ét regnbetinget udløb, som er til Engdal Bæk.
Udløbet er forsynet med et naturligt bassin.
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Torsager

Opland:

Torsager er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via Vejrumbro til Viborg
Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb på fælleskloakken. Bassinet skal beskytte Nørreå mod
uæstetisk forurening, hvilket er opfyldt.
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Tårupgård

Opland:

Tårupgård er primært separatkloakeret (173). Et mindre delopland er dog
spildevandskloakeret (17.4). Begge deloplande er private. Spildevandet pumpes via
Kvols til rensning på Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb, som er afløbet fra voldgraven omkring Tårupgård, hvilket
er tilstrækkeligt. Udløbet er privat.
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Ulbjerg

Opland:

Ulbjerg er kloakeret med både fælles- og separatkloak. Spildevandet renses på Ulbjerg
Renseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb, hvoraf to er fra separatkloakken. Et af disse har udløb til
et bassin, hvor overfladevandet nedsives. Det andet har udløb til Ulbjerg Møllebæk, som
også modtager overløbet fra fælleskloakken. Dette udløb og det ene udløb fra
separatkloakken er forsynet med et bassin.
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Vammen

Opland:

Vammen er både fælleskloakeret og separatkloakeret. Der er planlagt kloakfornyelse
med omlægning af fælleskloakken til separatkloak (tillæg nr. 24). Spildevandet renses på
Vammen Renseanlæg.

Recipient:

Der er tre regnbetingede udløb fra Vammen. Udløb U501, fra fælleskloakken til Vammen
Afløbsgrøft, er forsynet med et bassin. Udløb U505v er fra separatkloakken, som via en
grøft ledes til Tjele Langsø. Udløb U504 ledes til et regnvandsbassin, hvor
overfladevandet nedsives.

Separatkloakkens opland 502, 503 og 507 ledes til fælleskloakken.
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Vejrumbro

Opland:

Vejrumbro er separatkloakeret med mindre områder med fælleskloak, eller hvor tag- og
overfladevand nedsives på egen grund.

Spildevandet pumpes via Tapdrup til Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb fra separatkloakken i Vejrumbro, som har udløb i Nørreå.
Begge udløb er forsynet med rensedamme.
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Velds

Opland:

Velds er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes til Ørum Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb på fælleskloakken med et tilknyttet rørbassin.
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Vester Tostrup

Opland:

Kloakken i Vester Tostrup består primært af separatkloak med afledning af regn- og
spildevand.

Spildevandet transporteres via Møldrup til Bjerregrav Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb. Inden udløbet i Simested Å passerer regnvandet en
olieudskiller og forsinkes i en mindre sø.
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Viborg

Opland:

Kloakken i Viborg består af både fælles-, separat- og spildevandskloak. Spildevandet
renses på Viborg Centralrenseanlæg i Bruunshåb.

Recipient:

Der er en række udløb fra både fælles- og separatkloak til Viborg Søerne. Udløb fra
separatkloakerede områder i den nordlige del af byen sker via rensedamme til
Nørremølle Enge, der tilbageholder og renser vandet inden udløb til Nørresø.
Sparebassin ved Rigels Grund begrænser udløb fra fælleskloakken. En stor del af de
separatkloakerede oplande vest for Søndersø afleder regnvand gennem det rekreative
område Sønæs, der fungerer som rensedam.
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Vindum

Opland:

Kloakken i Vindum består hovedsageligt af fælleskloak og for en mindre del
spildevandskloak.

Spildevandet pumpes via Tange til Bjerringbro Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb fra fælleskloakken. Det er forsynet med et bassin og
aflaster til en drænledning, som har afløb til Gudenåen.

Enkelte ejendomme syd for Vindum er koblet på den afskærende ledning mellem
Vindum og Tange.
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Vinkel

Opland:

Vinkel er primært fælleskloakeret med et område ved Horsdalvej, som er
separatkloakeret og enkelt bolig der er spildevandskloakeret. Spildevandet ledes til
rensning på Viborg Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er et udløb fra separatkloakken og et udløb fra fælleskloakken. Udløbene er forsynet
med bassiner, som beskytter Hølken mod hydraulisk belastning og uæstetisk forurening.
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Vorde

Opland:

Vorde er spildevandskloakeret. Afledning af overfladevandet sker i et privat anlagt
afløbssystem.

Spildevandet pumpes via Hjarbæk til Fiskbæk Renseanlæg.

Recipient:

Det private afløbssystem fortsætter i en privat grøft til Hjarbæk Fjord.
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Vorning

Opland:

Vorning er overvejende fælleskloakeret, mens en mindre del er separatkloakeret.

Spildevandet pumpes til Hammershøj Renseanlæg.

Recipient:

Der er to regnbetingede udløb, et på fælleskloakken og et på separatkloakken.
Overløbet fra fælleskloakken er forsynet med et kombibassin, som skal beskytte
recipienten mod iltsvind m.m.
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Vridsted

Opland:

Der er både fælles-, separat- og spildevandskloakeret.

Spildevandet pumpes til Trevad Renseanlæg.

Recipient:

Der er fem regnbetingede udløb i Vridsted. De tre udløb fra fælleskloakken aflaster til
Karup Å, heraf har det ene tilknyttet rørbassin. De to udløb fra separatkloakken udleder
gennem et bassin til en grøft, der munder ud i Trevad Møllebæk.
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Vroue

Opland:

Vroue er udelukkende fælleskloakeret. Spildevandet transporteres via Vridsted til Trevad
Renseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb, som aflaster til en grøft med udløb i Trevad Møllebæk. De
relativt få aflastninger nedsiver i grøften inden dennes udløb i Trevad Møllebæk.
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Øby

Opland:

Øby er fælleskloakeret. Spildevandet pumpes via Vejrumbro til Viborg
Centralrenseanlæg.

Recipient:

Der er ét regnbetinget udløb på fælleskloakken. Bassinet skal beskytte
afvandingsgrøften/Nørreå mod uæstetisk forurening, hvilket er opfyldt.
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Ørum

Opland:

Kloakken i Ørum består af både fælles- og separatkloak.

Spildevandet renses på Ørum Renseanlæg.

Recipient:

Der er syv regnbetingede udløb i Ørum.

De fire udløb fra fælleskloakken har alle overløb til forsinkelsesbassinet ved Ørum
Renseanlæg med udløb U104. De to udløb fra separatkloakken forsinkes begge
gennem et regnvandsbassin inden udløb.

Udløb fra fælleskloakken må ikke give anledning til iltsvind m.m., og de to udløb fra
separatkloakken må ikke give anledning til hydraulisk belastning m.m. Alle udløb
opfylder disse kriterier.
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Øvrige kloakoplande

Losseplads på Kirkebækvej

Kloakoplandet for lossepladsen på Kirkebækvej (kloakopland 4B) fremgår af
spildevandsplanens kortdel. Perkolat, husspildevand og overfladevand fra lossepladsen
samt dele af genbrugspladsen pumpes til kloakken i Viborg ved Lundborgvej og dermed
til Viborg Centralrenseanlæg i Bruunshåb.

Blåkærgård

Kloakoplandet for Blåkærgård, Røddingvej 11A, 8800 Viborg, (kloakopland 7B8) fremgår
af spildevandsplanens kortdel. Ejendommen er separatkloakeret. Spildevandet pumpes
til kloakken i Viborg ved Nordre Ringvej og derfra til Viborg Centralrenseanlæg.
Regnvandet afledes via privat udledning.

Fårup Losseplads m.m.

Fra Fårup Losseplads opsamles perkolat i et drænsystem og ledes via interne
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pumpestationer til pumpeledningen fra Rødkærsbro til Tange og videre derfra til
Bjerringbro Renseanlæg. Desuden sker der spildevandsafledning fra I/S Revas’
genbrugsstation. Belastningen på Bjerringbro Renseanlæg fra Fårup Losseplads m.m.
udgør ca. 100 PE.

Der har tidligere været spildevandsafledning fra I/S Revas’ genbrugsstation.
Genbrugsstationen er lukket.

Losseplads på Kirkebækvej
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Blåkærgård
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Fårup losseplads m.m.
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Kloaksystemet
Kloaksystemer består især af ledninger, pumpestationer, bassiner,
renseanlæg og udløb. Dette afsnit beskriver spildevandsanlæggene
med udgangspunkt i, hvilken kloakeringsform der er i kloakoplandet.
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Kloakbygværker og bassiner
Kloaksystemer består især af ledninger, pumpestationer, bassiner, renseanlæg og udløb.
 

Dette afsnit beskriver spildevandsanlæggene med udgangspunkt i, hvilken
kloakeringsform der er i kloakoplandet.

Fælleskloak

Begrebet fælleskloak anvendes om kloakoplande, hvor spildevand og tag- og
overfladevand afledes til samme ledning mod renseanlægget. Kloakeringsformen har
ikke været anvendt til nye byggemodninger siden 1970’erne. I fælleskloakerede oplande
er der ofte behov for pumpestationer, rørbassiner, sparebassiner og/eller
overløbsbygværker.

Pumpestationer er ofte i forbindelse med et bassin, som under regnvejr forsinker
spildevand blandet med regnvand. Bassinet kan være udformet som et rørbassin, som
består af fordelingsbygværk samt et eller flere rør, der tilsammen har større volumen end
den næste rørstrækning. Bassinet kan også være en underjordisk betontank og i store
kloakoplande et stort bygningsanlæg, der kan rumme flere tusinde kubikmeter. Bassiner
på fælleskloakken kaldes ofte sparebassiner. Når der afledes mere regnvand til
fællessystemet, end ledningerne kan klare sammen med spildevandet, opmagasineres
det blandede regn- og spildevand i sparebassinet, indtil den videreførende ledning og
pumpestation igen har mulighed for at lede opblandingen mod renseanlægget.

Hvis sparebassinet i mellemtiden løber fuldt, sker der som udgangspunkt overløb til
nærmeste recipient via et overløbsbygværk.

Separatkloak

I separatkloakerede oplande afleder ejendommene i kloakoplandet spildevand til
spildevandsledningen, mens tag- og overfladevand afledes til en regnvandsledning. Så
vidt det er muligt, løber spildevandet ved gravitation til renseanlægget, men det kan
være nødvendigt at pumpe spildevandet frem til renseanlægget. I mange tilfælde
forsinkes og renses regnvandet, inden det udledes til den lokale recipient (vand, sø eller
fjord) via et regnvandsudløb.

Regnvandsbassiner

For at forsinke og i nogle tilfælde rense regnvandet etableres der ofte
regnvandsbassiner som en del af regnvandssystemet i separatkloakerede oplande.
Bassinet kan være et rørbassin eller en underjordisk betontank efter samme princip
som i fælleskloakerede oplande. Men ofte er regnvandsbassiner udført som
jordbassiner, enten som "tørt" bassin, altså et bassin, der er tomt, når det ikke regner,
eller som rensedam/"vådt" bassin, hvor der er permanent vandspejl i tørvejr, men
stigende vandspejl under regn.
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De "tørre" bassiner kan være etableret med mulighed for nedsivning eller med tømning
til regnvandssystemet og recipient, når der efter regn igen er plads i ledningerne efter
bassinet.

Rensedamme/"våde" bassiner opnår en rensende effekt ved, at det tilledte regnvand
får opholdstid i bassinet, og partikler i regnvandet får tid til at bundfælde. Dermed
tilbageholdes næringsstoffer og miljøfremmede stoffer i bassinet, mens renere vand
udledes til recipienten. Renseeffekten afhænger af regnvandets karakter, bassinets
udformning og opholdstiden i bassinet. Der kan med fordel etableres et forbassin, som
fungerer som sandfang og indrettes, så det er nemt at oprense. Ved "våde" bassiner
med forbassin og permanent vådvolumen på 200-300 m³/red. ha kan det forventes, at
størstedelen af det partikulære stof bundfældes i bassinet inden udløb. Målinger har vist
rensegrader på mindst 60 % mht. suspenderet stof og total fosfor, mens rensegraden er
mindst 20 % for total kvælstof.

Separatkloak, åben regnvand

Husspildevand afledes via spildevandsledning til renseanlæg. Tag- og overfladevand
afledes via åbne grøfter og regnvandsbassin til recipient. På hver ejendom afledes tag-
og overfladevand via en rende eller grøft i terræn frem til en fælles grøft langs vejen eller
skel i baghaven.

Spildevandskloak

I spildevandskloakerede oplande afledes spildevand til spildevandsledninger, mens tag-
og overfladevand skal afledes på ejendommenes egne grunde ved hjælp af nedsivning i
f.eks. regnbed eller faskine. I disse kloakoplande er der ikke etableret regnvandsledning.
Der kan være en ledning til afvanding af overfladevand fra vejen, som ejes og drives af
den ansvarlige for vejen, f.eks. grundejerforeningen. Vejvandsledningen er kun
dimensioneret til vejvand, så tag- og overfladevand fra ejendommene må ikke tilsluttes.

I spildevandskloakerede oplande er der ofte behov for en pumpestation til at hjælpe
spildevandet til renseanlægget. Da spildevandsmængden fra et kloakopland ikke
varierer meget, vil der ikke være overløb fra en pumpestation på spildevandskloakken.
Der kan alene være tale om nødoverløb ved strømsvigt.

Intern forsinkelse

Virksomheder med stor spildevandsafledning kan have behov for interne anlæg til
udligning/forsinkelse af spildevandsstrømmen afhængig af kloaksystemets kapacitet.
Tilsvarende kan der både hos virksomheder og boliger være brug for intern forsinkelse i
form af bassiner eller LAR-anlæg til regnvand, se afsnit 15.7 "Afløbskoefficient".

Private pumpestationer

Ud over pumpestationer på forsyningsselskabets ledningssystemer kan enkelte
ejendomme og virksomheder have behov for en privat pumpestation for at kunne aflede
spildevand til et bestemt tilslutningspunkt. I kloakerede oplande drejer det sig typisk om
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pumpestationer, der skal løfte spildevandet fra kælderniveau til stueplan, som er
niveauet for tilslutning.

Efter konkret ansøgning og vurdering kan ejendomme uden for kloakopland opnå
tilladelse til tilslutning til f.eks. spildevandsledninger mellem to byer. Tilslutningen sker
kun efter tilladelse og på grundejers regning. Pumpestationen og anlæg frem til aftalte
tilslutningspunkt forbliver grundejers ansvar.

Etablering af sparebassin.

Rensedam.
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Rensedam - Dråberne i Helledalen.
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Pumpestationer og bassiner
Pumpestationer

Der er ca. 260 pumpestationer i Viborg Kommune, som ejes og drives af
spildevandsforsyningen. Viborg Kommune ejer et antal pumpestationer, der primært er
tilkoblet tunneler og viadukter eller er en del af det interne kloaksystem på kommunale
ejendomme. Derudover er ca. 50 ejendomme tilsluttet kloaksystemet via privat
pumpestation.

I tilfælde af strømsvigt eller mekanisk svigt kan der dog forekomme overløb
(nødoverløb). Disse overløb opgøres ikke i spildevandsplanen.

Alle væsentlige pumpestationer er forsynet med automatisk overvågning (SRO-anlæg).
Hvis der er fejl på en pumpestation, giver SRO-anlægget alarm om problemet.
Spildevandsforsyningens døgnberedskab afhjælper straks sådanne driftsproblemer. 

Som følge af ændret renseanlægsstruktur, hvor antallet af renseanlæg planlægges
reduceret fra 15 til ca. 6 anlæg, vil der i fremtiden skulle etableres flere pumpestationer. 

Bassiner

Der er ca. 300 bassiner i kloaksystemet i Viborg Kommune. 155 bassiner er en del af
fælleskloakken, mens der er ca. 160 bassiner på separatkloakken til afledning af
regnvand.

Hovedparten af bassinerne i Viborg Kommune ejes og drives af spildevandsforsyningen.
Enkelte bassiner modtager kun vejvand, hvorfor disse bassiner ejes og drives af vejejer.
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Udløb
Der skelnes mellem følgende typer udløb:

Overløb, fælleskloak: udløb i forbindelse med overløb fra fælleskloak
Udløb, separat regnvand: udløb af tag- og overfladevand fra separatkloakerede
områder
Udløb, renseanlæg: udløb af renset spildevand fra renseanlæg.

Spildevandsudløb i Viborg Kommune ses i kortet til højre. Ud over de viste udløb kan
der forekomme nødoverløb, som ikke er vist i kortet. Nødoverløb er kun i funktion i
tilfælde af nedbrud eller strømsvigt på pumpestationer, jf. afsnittet "Pumpestationer".

Overløb, fælleskloak

Overløb fra fælleskloakken sker som følge af overbelastning af kloakken i
forbindelse med kraftig regn. Det udledte spildevand vil være en sammenblanding
af husspildevand samt tag- og overfladevand (regnvand). Overløb adskiller sig
derfor væsentligt fra udledning af overfladevand fra separatkloakerede områder
med hensyn til stofsammensætning og æstetiske/hygiejniske gener.

Udløb, separat regnvand
Ved udløb af overfladevand i separatkloakerede områder vil der være en direkte
sammenhæng mellem den mængde regn, der falder på det befæstede areal i
oplandet, og den mængde overfladevand, som vandløbet, søen eller fjorden
modtager. Via bassiner kan overfladevandet forsinkes og renses (rensedamme).

Udløb, renseanlæg

Udløb af renset spildevand fra renseanlæg. Der tages løbende prøver af det
rensede spildevand for at kontrollere, om fastsatte grænseværdier er overholdt. 

Viborg Kommune vil gennem denne spildevandsplan sikre, at nye regnbetingede udløb
ikke er til hinder for recipienternes målopfyldelse. Derudover har kommunen et mål om
at reducere stofudledningen fra spildevandssystemet gennem løbende opgradering af
udløbenes rensning og kapaciteten i spildevandssystemet.

Alle nye separatudløb etableres, så vidt det er muligt, med en rensedam eller tilsvarende
rensning. På grund af meget lille effekt ved etablering af rensedamme i tilknytning til

mindre kloakoplande kan udløb fra oplande under 10.000 m2 (reduceret) som
udgangspunkt etableres uden rensning, medmindre helt særlige forhold taler imod.

I forbindelse med vurdering af udledninger samt opgørelse af aflastningstal benyttes

"Datateknisk anvisning for regnbetingede udløb"1. Der kan benyttes andre afløbstal, hvis
tag- og overfladevand fra et opland vurderes at have en anden belastningsgrad end fra
det "typiske" opland, eksempelvis:
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Erhvervsområder, hvor tag- og overfladevand vurderes at være særligt belastet
Oplande, hvor tag- og overfladevand afledes via LAR-anlæg, som tilbageholder
forurenede stoffer
Oplande, hvor alle tilslutninger er kontrolleret og tilsluttet korrekt.

Aflastningsdata opdateres løbende til Naturstyrelsens database over punktudledninger,
PULS.

Opgørelser over den samlede recipientbelastning fra regnbetingede udløb fremgår
af bilag 2.

Udløbenes placering fremgår af planens kortdel. Signaturforklaringer fremgår af bilag 3.

 1 Datateknisk anvisning for regnbetingede udløb, version 1, 1. april 2017, Miljøstyrelsen
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Renseanlæg og strukturplan
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Renseanlæg med en kapacitet over
30 PE
Spildevandsforsyningen i Viborg Kommune driver med udgangen af 2018 i alt 15
renseanlæg med en samlet godkendt kapacitet på 207.900 PE. De enkelte anlæg er
beskrevet i bilag 4.

Ud over spildevandsforsyningens renseanlæg er der i kommunen en række private
renseanlæg. Renseanlæggene i Viborg Kommune kan ses i nedenstående tabeller.

Renseanlæggenes udlederkrav er blandt andet fastlagt via den renseplan, som
anlægget er omfattet af. Renseplanerne er fastsat i Regionplan 2005.

Der er i de gældende vandområdeplaner indsatskrav over for Ørum og Hammershøj
Renseanlæg.

Yderligere oplysninger om spildevandsforsyningens renseanlæg fremgår af bilag 4.

Spildevandsforsyningens renseanlæg

195



Private renseanlæg
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Spildevandsforsyningens renseanlæg

Rensetyper

M: Mekanisk rensning (rist, sandfang, bundfældning)

B: Biologisk rensning (biologisk omsætning af organisk stof)

N: Nitrifikation (biologisk omsætning af ammonium til nitrat)

D: Denitrifikation (biologisk omsætning af nitrat til N2)

K: Kemisk rensning (fosforfjernelse ved kemikalietilsætning)

L: Lagune (efterpolering af renset spildevand inden udledning)
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11.2 Renseanlægsstruktur
Spildevandsforsyningen arbejder løbende med en tilpasning af renseanlægsstrukturen.
Mindre renseanlæg nedlægges, og spildevandsrensningen centraliseres på de større
anlæg. Større renseanlæg er mere robuste og renser generelt spildevandet bedre og
billigere, ligesom der er et bedre arbejdsmiljø for medarbejderne.

På grund af den store geografiske udstrækning af Viborg Kommune planlægges det på
sigt at samle spildevandsrensningen på fem-seks renseanlæg:

Viborg Centralrenseanlæg
Bjerringbro Renseanlæg
Karup Renseanlæg
Stoholm Renseanlæg
Nyt renseanlæg i den nordlige del af Viborg Kommune
Eventuelt Fiskbæk Renseanlæg.

Hvis der opstår ny viden eller krav, kan planen for omlægning af renseanlægsstrukturen
tilpasses. Ændringer og tilpasninger vil ske ved tillæg til spildevandsplanen. 

Seneste planperiode

I seneste planperiode er der nedlagt renseanlæg og etableret tilhørende afskærende
ledninger i Klejtrup, Roum, Resen, Knudby, Borup, Tindbæk og Vejrumbro.

Konkrete initiativer

Ved vedtagelse af Spildevandsplan 2019 foreligger der følgende konkrete initiativer:

Nedlæggelse af Lånum og Daugbjerg Renseanlæg.

Nedlæggelse af Lånum og Daugbjerg Renseanlæg og etablering af trykledninger til
Stoholm Renseanlæg er vedtaget i tillæg 19 til Spildevandsplan 2014-2018. Lånum og
Daugbjerg Renseanlæg forventes nedlagt i 2019.

Strukturplanen

I den nordlige del af Viborg Kommune planlægges etableret et nyt renseanlæg, som på
sigt skal erstatte de nuværende renseanlæg i Løvel, Ulbjerg, Vammen, Bjerregrav og
Skals. Ligeledes kan der på det nye renseanlæg skabes plads til spildevand fra de
oplande, som i dag har tilledning til Fiskbæk Renseanlæg. Placering af nyt renseanlæg
og udløbspunkt er endnu ikke fastlagt og skal på lige fod med øvrige kommende
projekter behandles i et selvstændigt tillæg til spildevandsplanen. Derudover skal der
vedtages tillæg til kommuneplanen samt lokalplan for det nye anlæg.

I den vestlige del af kommunen (tidligere Fjends Kommune) forventes
spildevandsrensningen på sigt reduceret til et enkelt renseanlæg.
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Følgende renseanlæg forventes nedlagt som en del af arbejdet med
renseanlægsstrukturen:

Løvel Renseanlæg
Ulbjerg Renseanlæg
Vammen Renseanlæg
Bjerregrav Renseanlæg
Skals Renseanlæg
Lånum Renseanlæg
Daugbjerg Renseanlæg
Trevad Renseanlæg
Hammershøj Renseanlæg
Ørum Renseanlæg.

Ud over nedlæggelsen af Lånum og Daugbjerg Renseanlæg er de konkrete projekter
ikke endeligt vedtaget og er derfor ikke yderligere behandlet i denne plan.

Der kan i kommende vandområdeplaner være initiativer, der kræver, at strukturplanen
for renseanlæg revideres.
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Strukturplan for renseanlæg
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Mindre renseanlæg som planlægges nedlagt
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Slamhåndtering
Ved rensning af spildevand på renseanlæggene produceres der slam.
Dette afsnit beskriver, hvordan slam fra spildevandsforsyningens
renseanlæg håndteres.
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Viborg  
Centralrenseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Bjerregrav
Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Bjerringbro
Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Daugbjerg
Renseanlæg

Transporteres til Trevad  
Renseanlæg

Fiskbæk
Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Hammershøj
Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Karup Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Løvel Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Lånum Renseanlæg Transporteres til Stoholm
Renseanlæg

Slamhåndtering
Ved rensning af spildevand på renseanlæggene produceres der slam. Slammet er den
partikulære del af det organiske stof, kvælstof og fosfor, der fjernes fra spildevandet.

Spildevandsslammet fra spildevandsforsyningens 15 renseanlæg behandles og
slutdisponeres med udgangen af 2018 som vist i nedenstående tabel.

Slam, der udbringes på landbrugsjord, analyseres og udspredes i overensstemmelse

med slambekendtgørelsen1.

Slamhåndtering
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Skals Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Stoholm Renseanlæg Transporteres til Viborg
Centralrenseanlæg

Trevad Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Ulbjerg Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Vammen
Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

Ørum Renseanlæg Udbringes på landbrugsjord

 1 Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål, BEK nr. 1001 af 27. juni
2018

205



Plan for slamhåndtering
I forbindelse med omlægningen af renseanlægsstrukturen vil slamhåndteringen
ligeledes centraliseres. Derved kan slambehandlingen effektivises og slammets tørstof
øges, hvorved den samlede slammængde reduceres.

Der vil til stadighed være fokus på forbedring af slamkvaliteten, således at slammet kan
afsættes økonomisk og miljømæssigt mest fordelagtigt. 
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Slam fra bundfældningstanke
Der er i Viborg Kommune i alt ca. 6.000 ejendomme med eget spildevandsanlæg og
bundfældningstank. Der er etableret fælles tømningsordning af bundfældningstanke for
alle ejendomme i det åbne land. Alle ejendomme er som udgangspunkt omfattet af
ordningen, dog med mulighed for dispensation. Ordningen er yderligere beskrevet i
afsnittet "Tømningsordning".

Slam fra den fælles tømningsordning afvandes i forbindelse med tømning.

Slam fra den private ordning kan efter aftale tilføres et renseanlæg eller behandles af
anden godkendt modtager. De renseanlæg, der med udgangen af 2018 kan modtage
slam fra bundfældningstanke, er følgende: 

Bjerringbro
Karup
Stoholm.

Inden levering skal der træffes aftale med Energi Viborg Vand A/S.

Viborg Centralrenseanlæg har også faciliteter til at modtage slam fra
bundfældningstanke, men da der periodevis er forhøjet koncentration af LAS i
spildevandsslammet, modtages der ikke slam fra bundfældningstanke på Viborg
Centralrenseanlæg, før kilden til forhøjet LAS-koncentration er fundet.

Vilkår samt betaling for modtagelse af slam på de udpegede renseanlæg fastsættes af
Energi Viborg Vand A/S. Yderligere information kan hentes på spildevandsforsyningens
hjemmeside: www.energiviborg.dk.  
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Kloakfornyelse
Dette kapitel beskriver omfang og alder på spildevandsforsyningens
kloakanlæg samt forudsætninger for kloakfornyelsesplanlægning og
kloaksanering. 
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Kloakkens omfang og alder
Energi Viborg Vand A/S' kloaksystem er registreret i en database, hvor der i 2017 var
registreret 1.581 km hovedkloakledninger. Dertil kommer ca. 71.700 stikledninger fra
hovedledningerne frem til de tilsluttede ejendomme. Nøgletal for
spildevandsforsyningens hovedledninger fremgår af nedenstående tabel:

Tabel: Nøgletal over indholdet i Energi Viborg Vand A/S’ kloakdatabase, ultimo 2017

Kloaktype
Ledningslængde

(km)

Fælleskloak 426

Separat
spildevand

456

Separat
regnvand

457

Trykledning 242

I alt 1581

Den gennemsnitlige alder for kloakledningerne er ca. 34 år. Fælleskloakken alene har en
gennemsnitlig alder på ca. 41 år. Aldersfordelingen af ledningslængden på hver
kloaktype fremgår af nedenstående figur:

Kloakering i byerne blev udbredt i årene 1960-1969, og ca. 25 % af ledningerne er
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etableret under den store byggeaktivitet i 1970-1979. I perioden 2000-2009 skete der en
byudvikling i flere byer, hvorfor byggemodninger gav anledning til nye kloakanlæg. Der
er i samme periode foretaget kloakering af en række landsbyer med tilhørende
afskærende ledninger.

210



Service- og funktionsmål
Service- og funktionsmål for Energi Viborg Vand A/S:

Grundejerne og brugere af kloakken skal som minimum kunne aflede spildevandet
fra egen grund i stueplan og finde spildevandsafledningen velfungerende.

1. 

Kloakken skal vedligeholdes, så sammenbrud eller tilstopning af denne ikke sker
under normal påvirkning og drift.

2. 

Opståede problemer skal afhjælpes hurtigst muligt.3. 
For alle nye kloakoplande og fuldt ud fornyede kloakoplande, der er fornyet efter
2009, gælder, at regnbetingede oversvømmelser af terræn fra kloakken ikke må ske
hyppigere end gennemsnitligt hvert 10. år i fælleskloakerede områder og
gennemsnitligt hvert 5. år i separatkloakerede områder.

4. 

I alle øvrige kloakoplande må kloakkens kapacitet (forstået som fuldtløbende rør)
højest overskrides én gang hvert andet år i fælleskloakerede områder og én gang
hvert år for regnvandsledninger i separatkloakerede områder.

5. 

Kloakken skal som minimum fornys i den takt den forældes for at fastholde
værdierne og funktionen af denne.

6. 

Fornyelse af kloakken skal så vidt muligt koordineres med andre ledningsejere og
planlagte vejarbejder.

7. 

Generende lugt fra kloakken skal minimeres.8. 
Rotter skal bekæmpes ved tætning af kloakken og lukning af stikledninger, der ikke
længere er i brug.

9. 

Kloakkens placering skal være opmålt og registreret digitalt.10. 

Yderligere vedrørende dimensionering af kloaksystemer samt krav og forudsætninger for
beregninger i forbindelse med tilslutninger fremgår af afsnittet om dimensionering af
kloaksystemer.
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Strategi for
kloakfornyelsesplanlægning
Ved selskabsdannelsen af spildevandsforsyningen blev der ved udgangen af 2009
opstillet et Pris- Og LevetidsKAtalog (POLKA), der opgør genanskaffelsesværdien af
kloakanlægget, herunder pumpestationer, bassiner m.m. Genanskaffelsesværdien er
beregnet til ca. 3.800 mio. kr.

Det landsdækkende Forsyningssekretariat har fastsat, at f.eks. betonledninger
forudsættes at have en levetid på 75 år, mens der for strømpeforede ledninger anvendes
en levetid på 50 år. Disse levetider indgår som forudsætninger i afskrivningerne på
kloakanlæggene. I praksis udskiftes mange ledninger, inden de er afskrevet, da der
konstateres problemer med ledningens kvalitet eller kapacitet, eller anden planlægning,
f.eks. byfornyelse, kræver omlægning af kloakken.

Når der konstateres problemer med en kloakledning, skal problemet udbedres, inden
omkostningerne eller generne for omgivelserne bliver for store. Vedligeholdelsen kan
ske enten på enkelte ledningsstrækninger eller for et helt kloakopland.

Kloaksanering igangsættes på baggrund af et eller flere forhold. Det kan være:

Ny TV-inspektion, som viser, at kloakkens tilstand ikke er god, og ledningerne derfor
bør renoveres eller udskiftes
Kendskab til oversvømmelser, som ikke kan accepteres i henhold til servicemålene
Beregninger af kloakkens kapacitet, der viser, at eksisterende kloakledninger ikke er
store nok
Kommende byfornyelsesprojekter, hvor vejforløb eller -belægning ændres, og de
eksisterende kloakledninger skal flyttes eller renoveres
Planer om udlægning af nyt slidlag på de veje, kloakledningerne ligger i
Centralisering af spildevandsrensningen.

Forud for større fornyelsesprojekter udarbejdes en kloakfornyelsesplan, som blandt
andet omfatter følgende:

Vurdering af TV-inspektionens observationer og eventuelle driftshenvendelser
Vurdering af ledningernes fysiske tilstand, hydrauliske kapacitet og uvedkommende
vand
Kort med placering og dimension af nye ledninger, placering af bygværker og
bassiner samt berørte ejendomme
Overslag for anlægsbudget på baggrund af enhedspriser på fornyelse af ledninger
ved opgravning og ved gravefri løsninger.
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Kloakeringsprincipper
I Viborg Kommune benyttes følgende kloakereringsprincipper:

Fælleskloak – husspildevand og tag- og overfladevand afledes i en samlet ledning til
renseanlæg. 
Fælleskloak, privat – husspildevand og tag- og overfladevand afledes i en samlet
ledning til renseanlæg. Alle spildevandsanlæg inden for området er privat ejet.
Separatkloak – husspildevand afledes i en ledning til renseanlæg, mens tag- og
overfladevand afledes i en anden ledning til vandløb, sø eller fjord.
Separatkloak, åben regnvand – husspildevand afledes i en ledning til renseanlæg,
mens tag- og overfladevand afledes via åbne grøfter til recipient.
Separatkloak, privat – husspildevand afledes i en ledning til renseanlæg, mens tag-
og overfladevand afledes i en anden ledning til vandløb, sø eller fjord. Alle
spildevandsanlæg inden for området samt eventuelle udløbsledninger med tilhørende
anlæg er privat ejet.
Spildevandskloak – husspildevand afledes i en ledning til renseanlæg, mens alt tag-
og overfladevand skal nedsives på egen grund. Der etableres ikke anlæg eller
ledninger til afledning af vejvand.
Spildevandskloak, privat – husspildevand afledes i en ledning til renseanlæg, mens
alt tag- og overfladevand skal nedsives på egen grund. Der etableres ikke anlæg eller
ledninger til afledning af vejvand. Alle spildevandsanlæg inden for området er privat
ejet.

Så vidt muligt kloakeres nye områder som spildevandskloak og alternativt som
separatkloak.

Nogle områder kan planlægges som "spildevandskloak med vejvand til recipient". Disse
områder opdeles i to oplande, når området er forsynet (status). Der oprettes et
spildevandskloakeret opland for de enkelte grunde og et separatkloakeret opland til
vejene. Da der ikke afledes tag- og overfladevand fra de enkelte grunde, men kun
vejvand fra vejene i området, vil det separatkloakerede opland typisk være privat. Ejer af
vejen ejer således hele spildevandsanlægget til afledning af vejvand. Ansvar for vejvand
er yderligere beskrevet i afsnittet "Kloak i vejarealer".

For alle private kloakoplande gælder, at grundejerne har ansvar for anlæg og drift af alle
spildevandsanlæg. Spildevandsforsyningen har ingen forpligtigelser i private
kloakoplande.

I forbindelse med ny kloakering af et område udføres en screening af
jordbundsforholdene i kloakoplandet for at vurdere, om nedsivning af tag- og
overfladevand og eventuelt vejvand kan lade sig gøre.

Der etableres ikke fælleskloak i nye områder.

LAR

Risikoen for overbelastning af byernes afløbssystemer under kraftig regn kan mindskes
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eller helt undgås, hvis regnvand håndteres lokalt i stedet for at strømme til kloakkerne.
Lokal afledning af regnvand (LAR) er en metode, hvor overskydende regnvand
håndteres tæt ved kilden. Det kan være gennem forsinkelse af vandet og senere
nedsivning i jorden, fordampning, udledning til arealer, hvor vandet gør mindre skade,
eller ved at lede vandet til kanaler eller bassiner. Derudover vil LAR ofte være en mere
fleksibel og helhedsorienteret løsning end at udvide kloaknettet.

LAR kan også være en god tilgang til at se vandet som en ressource i stedet for et
problem. Mange LAR-løsninger bidrager ofte til et mere grønt og rekreativt bymiljø.

LAR-løsninger er nemmest at tage i anvendelse ved etablering af nye byområder, hvor
integreringen kan ske fra planlægningsstadiet. Det kan være sværere i eksisterende
byområder, hvor bortskaffelsen af regnvandet er tilrettelagt efter bortledning i kloakker. I
de områder vil det være oplagt at tænke i eventuelle alternative løsninger i forbindelse
med omlægning fra fælleskloak til separatkloak eller i forbindelse med fornyelse af
kloaksystemet i øvrigt.

I forbindelse med fornyelse af større byggerier i eksisterende byområder har kommunen
mulighed for at stille krav til forsinkelse af afledning af regnvandet ved f.eks. at fastsætte
krav til den maksimalt afledte vandmængde (se afsnittet "Afløbskoefficient"). Det er så
op til grundejeren, hvilke løsninger der tages i anvendelse for at overholde kravet. Det
kan være alt fra grønne tage til rørbassiner under parkeringspladsen. Etablering af
LAR-løsninger, faskiner og forsinkelseskrav kan sjældent alene løse
oversvømmelsesproblemerne i forbindelse med ekstremregn i eksisterende byområder,
men de kan medvirke til at tage noget af presset på kloaksystemet og på den måde
reducere omfanget af oversvømmelser.
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Omlægning fra fælles- til
separatkloak
I forbindelse med kloakrenoveringer eller centralisering af rensningen af spildevand fra
fælleskloakerede områder adskilles husspildevand fra tag- og overfladevand ved
omlægning af fælleskloak til separatkloak.

Omlægning af fælleskloakerede områder har følgende fordele:

Mængden af spildevand, der skal transporteres og behandles på renseanlæg,
minimeres.
Antallet af regnbetingede overløb og oversvømmelser (herunder
kælderoversvømmelser) med opspædet spildevand fra fælleskloakken reduceres.

Efter konkret vurdering kan fælleskloakken fastholdes i forbindelse med kloakrenovering.
Det gælder eksempelvis i områder, hvor etablering af et separat regnvandssystem giver
særlige udfordringer på grund af pladsmangel, historiske bygninger eller manglende
mulighed for at udlede separat regnvand til vandløb, sø eller fjord. 

Fælleskloakken kan derudover fastholdes i områder, hvor der laves en særlig indsats i
forhold til alternativ håndtering af regnvand. Det gælder eksempelvis i områder, hvor
grundejerne får mulighed for at udtræde af kloakfællesskab med hensyn til tag- og
overfladevand, eller i områder, hvor der etableres LAR-anlæg, der markant nedsætter
mængden af regnvand, som afledes til kloak. 

Proceduren for omlægning af kloak fra fælleskloak til separatkloak er yderligere
beskrevet i afsnittet "Fælles- til separatkloak".
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Vigtigt

I forbindelse med renovering af dit kloaksystem, om- eller tilbygning af dit hus eller
omlægning af fliser og have bør du altid overveje at forberede dit kloaksystem til en
kommende separatkloakering.

Det kan du gøre ved at adskille dit husspildevand fra dit regnvand frem til din

219



skelbrønd eller nedsive dit regnvand helt eller delvist i din have.

Se mere her. 
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Håndtering af spildevand i
det åbne land
Afledning og rensning af spildevand fra ejendomme og virksomheder i
det åbne land, der ikke er tilsluttet spildevandsforsyningens
kloaksystem, reguleres efter miljøbeskyttelseslovens regler.

Dette kapitel giver en generel orientering om ejendoms- og
spildevandsforholdene i det åbne land samt status/plan for indsatsen
for forbedret spildevandsrensning i det åbne land.
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Mål og retningslinjer for forbedret
spildevandsrensning i det åbne land
Planlægningen for det åbne land udarbejdes med det mål at reducere
spildevandsbelastningen af følsomme vandløb og søer for at medvirke til, at
målsætningen for vandområderne kan opfyldes. Samtidig har kommunen et generelt mål
om, at belastningen af vores vandmiljø skal mindskes, således at vandområderne kan
opnå/bevare tilstanden "god økologisk og kemisk tilstand".

Kommunen har fastsat følgende retningslinjer til sikring af en forbedret
spildevandsrensning for ejendomme i det åbne land uden for kloakopland: 

Ejendomme, der ligger uden for kloakopland, skal have en spildvandsafledning, som
er sundheds- og hygiejnemæssig forsvarlig.
I forbindelse med tilbygninger/ombygninger/nyopførelser, der medfører væsentligt
ændrede spildevandsafledning/spildevandsforhold, skal der foreligge en
spildevandstilladelse i overensstemmelse med gældende lovgivning og vejledning.  

Ejendomme, der udleder til udpegede oplande i indsatsbekendtgørelsens1 bilag 1,
skal have gennemført forbedret rensning som minimum svarende til den fastsatte
renseklasse for oplandet inden udgangen af 2021.
Ejendomme omfattet af indsatsbekendtgørelsen skal have gennemført forbedret
rensning senest 12 måneder efter, at påbud er varslet.
Ejendomme, der ligger i umiddelbar nærhed af spildevandsforsyningens kloakledning,
skal tilbydes tilslutning til kloakanlæg, såfremt det er økonomisk og teknisk muligt. 

1Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, LBK nr. 1521 af 15.
december 2017
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Forbedret rensning i udpegede
oplande
Den forbedrede spildevandsrensning i det åbne land tager udgangspunkt i de oplande

med tilhørende renseklasser, der er udpeget i indsatsbekendtgørelsens1 bilag 1, som
beskrevet i vandområdeplanerne 2015-2021.

I indsatsbekendtgørelsens bilag 1 er udpeget ni oplande til recipienter, hvor
målsætningen ikke kan opfyldes på grund af bl.a. udledningen af spildevand fra
ejendomme i det åbne land. Fordelingen på de udpegede recipienter fremgår af
nedenstående tabel:

Tabel: Antal ejendomme med private spildevandsanlæg i oplandene til de ni recipienter

Recipient Renseklasse Ejendomme
[stk.]

Afløb Over
Viskum

O 8

Grøft Låstrup
Kirke

O 18

Hale Sø OP 9

Hærup Sø OP 24

Hørup Møllebæk O 16

Klejtrup Sø OP 32

Ravnholt Bæk O 44

Tilløb Store
Torup

O 9
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Vandløb
Tårupgård

SO 2

I alt   162

Ejendomme i oplandene til de udpegede recipienter skal rense spildevandet, så de
enten opfylder renseklasse SO, OP eller O. Det er ikke alle ejendomme i de udpegede
oplande, som påvirker recipienterne. De ejendomme, der skal have forbedret
rensningen, er ejendomme, som har udledning direkte eller indirekte til en af de
udpegede recipienter. Ejendomme med f.eks. velfungerende nedsivningsanlæg eller
samletank er ikke berørt af udpegningen.

Viborg Kommune forventer at have fulgt op på indsatskravene i de udpegede oplande
inden udgangen af 2021.

De udpegede oplande og tilhørende renseklasser fremgår af spildevandsplanens
kortdel.

Det skal bemærkes, at ejendomme med udledning af husspildevand til jordoverfladen
generelt skal forbedre rensningen som følge af uhygiejniske forhold ved udledningen,
uanset hvor ejendommen er beliggende i kommunen. 

1Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, LBK nr. 1521 af 15.
december 2017

226



227



Renseklasser og anlægstyper
I oplandene til de udpegede recipienter opstilles forskellige krav i form af renseklasser til
rensning af spildevandet. I nedenstående tabeller er vist kravet til stofreduktionen i de
forskellige renseklasser samt eksempler på renseanlægstyper, der opfylder kravene i de
enkelte renseklasser: 

Tabel: Krav til stofreduktion

Renseklasse BI5 Total
fosfor

Nitrifikation

SOP 95 % 90 % 90 %

SO 95 % Ingen 90 %

OP 90 % 90 % Ingen

O 90 % Ingen Ingen

SOP: skærpet krav til reduktion af organisk stof og fosfor samt krav til
ammoniakreduktion gennem nitrifikation
SO: skærpet krav til reduktion af organisk stof samt krav til ammoniakreduktion gennem
nitrifikation
OP: reduktion af organisk stof og fosfor
O: reduktion af organisk stof

Tabel: Anlægstyper, samt hvilke renseklasser de opfylder

Anlægstype Renseklasse

Pilerenseanlæg uden
afløb/nedsivning

Alle klasser

Nedsivningsanlæg Alle klasser
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Hævet
nedsivningsanlæg

Alle klasser

Samletank Alle klasser

Typegodkendt
minirenseanlæg

Jf. typegodkendelse

Biologisk
sandfilteranlæg

O og SO

Beplantet filter SO (P)
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Spildevandsafgift
Ejendomme, som ikke er tilsluttet spildevandsforsyningens kloak, skal betale en
spildevandsafgift til staten. Der er ni standardtakster, som afhænger af rensemetoden og
dermed anlægstypen. Opkrævningen administreres af kommunen, men udføres i praksis
af Energi Viborg Vand A/S. I nedenstående tabel er vist sammenhængen mellem
afløbskoderne i Bygnings- og Boligregistret (BBR) samt de rensetyper, som er fastsat i

spildevandsafgiftsloven1. Kun de mest almindelige anlægstyper er vist. Den komplette
liste for alle anlæg kan ses i bilag 8. De gældende takster for de forskellige anlægstyper
kan ses på Energi Viborg Vand A/S' hjemmeside under Spildevand, Priser og gebyrer.

Tabel: Afløbskoder i BBR og rensetyper fra spildevandsafgiftsloven1

Afløbskode Rensetype

20, 105 Fritaget

29, 104 Nedsivning efter kommunal tilladelse

30, 503 Andre, f.eks. mekanisk (septiktanke og lignende)

31, 501, 502 Andre, f.eks. mekanisk (septiktanke og lignende)

32, 201, 202, 401,
402

Mekanisk og biologisk rensning, herunder rodzoneanlæg og
biologiske sandfiltre

80, 504 Andre, f.eks. mekanisk (septiktanke og lignende)

101, 103
Mekanisk og biologisk rensning, nitrifikation, denitrifikation,
kemisk fældning og filtrering (A)

106
Mekanisk og biologisk rensning, nitrifikation, denitrifikation,
kemisk fældning og filtrering (A)

107 Fritaget (svarer til samletank)

108 Nedsivning efter kommunal tilladelse

Den årlige afgift beregnes enten efter et fast årligt vandforbrug på 170 m³ for en bolig og
70 m³ for et sommerhus eller efter målt vandforbrug, når opsætning af en vandmåler er
godkendt for den pågældende ejendom, eller der er krav om vandmåler i forbindelse
med ejendommens forsyning fra et alment vandværk.

1Lov om afgift af spildevand, LBK. nr. 1323 af 11. november 2016
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Hvad er grundlaget for, at
kommunen kan give påbud?
Forudsætningen for at give et påbud er, at en ejendoms eksisterende spildevandsanlæg
ikke fungerer miljømæssigt forsvarligt. I forbindelse med udstedelse af påbud i de
udpegede oplande skal følgende dokumentationskrav være opfyldt:

Ejendommens afløbsforhold og udledningssted skal være fastlagt.1. 
Ejendommens udledning skal bidrage til forurening af den recipient, hvortil der
udledes. Det er ikke afgørende for meddelelse af påbud, om den enkelte ejendoms
bidrag til forureningen af det pågældende vandløb eller sø er stort eller lille, idet
ingen ejendom har ret til at forurene i et eller andet omfang. Modtageren af påbuddet
kan således ikke stille krav om, at ejendommens bidrag til forurening er
dokumenteret gennem konkrete målinger eller analyser.

2. 

Recipienten, der udledes til, skal dokumenteret være forurenet med spildevand i et
omfang, der gør, at den vedtagne målsætning for recipienten ikke er opfyldt.

3. 

Ejendommens afløbsforhold medfører uæstetiske forhold eller anden uacceptabel
påvirkning af omgivelserne. 

4. 

For at opfylde punkt 1 og 2 gennemfører kommunen en registrering af afløbsforholdene
på de enkelte ejendomme. 
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Hvad kan ejeren gøre, når der gives
påbud?
I forbindelse med påbuddet om forbedret rensning skal kommunen komme med et tilbud
om at blive kontraktligt tilsluttet Energi Viborg Vand A/S. Ejeren har så tre muligheder:

1. Tilbuddet modtages ikke

Hvis ejeren selv ønsker at forbedre rensningen af spildevandet fra ejendommen, så
gældende krav opfyldes, skal ejeren selv afholde alle udgifter til dette. Der skal ikke
betales tilslutningsbidrag og årligt vandafledningsbidrag til kommunen. Der skal alene
betales statslig spildevandsafgift som omtalt i afsnittet "Spildevandsafgift".

Hvis et påbud om forbedret rensning ikke efterleves, vil kommunen meddele ejeren, at
det ulovlige forhold skal bringes til ophør inden en anført frist. Såfremt kommunens
meddelelse ikke fører til, at forholdene bringes i orden, kan kommunen indgive
politianmeldelse i sagen.

2. Tilbuddet modtages

Hvis ejeren vælger at modtage tilbuddet om kontraktligt medlemskab og dermed lade
Energi Viborg Vand A/S stå for rensningen, skal dette ske senest tre måneder efter
modtagelsen af tilbuddet. Ejeren skal betale normalt tilslutningsbidrag, som forfalder til
betaling ved kontraktens indgåelse, samt årligt vandafledningsbidrag, som opkræves fra
det tidspunkt, hvor anlægget tages i brug.

3. Ønsker medlemskab af Energi Viborg Vand A/S, men med en anden løsning

Hvis ejeren ønsker at blive medlem af Energi Viborg Vand A/S, men med en anden
løsning, skal det ske senest tre måneder efter modtagelsen af tilbuddet om kontraktligt
medlemskab. Hvis den alternative løsning opfylder det påbudte renseniveau, kan
kommunen acceptere denne. Hvis løsningen er dyrere end den tilbudte løsning, skal
ejeren afholde meromkostningerne.

Kommunen vil normalt ikke gøre brug af reglerne om ekspropriation for at give en ejer
mulighed for at gennemføre en bestemt spildevandsløsning. Ejeren må derfor selv indgå
aftale med en nabo om etablering af anlægget på dennes ejendom.

234



235



236



Øvrige ejendomme, der ikke er
tilsluttet fælles kloak
Generelt vil ændringer af afløbsforholdene medføre, at der skal indhentes en ny
tilladelse til spildevandsanlægget, hvis det nuværende ikke lever op til gældende
standard. Gældende standard kræver, at der sker højere grad af rensning end blot
gennemløb gennem en et-kammer-bundfældningstank med direkte udledning eller
nedsivning i sivebrønd, som flere ældre ejendomme har. Disse løsninger alene er ikke
tilstrækkelige længere, da der i miljøbeskyttelsesloven er krav om anvendelse af den
bedst tilgængelige teknik (BAT). Bundfældningstanke skal derfor efterfølges af f.eks.
nedsivningsanlæg eller minirenseanlæg udformet efter gældende standard.

De fleste ændringer sker ved væsentlige ombygninger eller ejerskifte. For eksempel vil
etablering af et ekstra badeværelse medføre krav om fornyet spildevandstilladelse.
Administrationspraksis for, hvilke ændringer der normalt udløser krav til nyt anlæg, kan
ses i bilag 9.

Hvis et spildevandsanlæg ikke fungerer miljømæssigt forsvarligt, kan kommunen give
påbud om forbedret rensning i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 30.

Viborg Kommune ønsker, at der ved nye og ændrede afløbsforhold for ejendomme i det
åbne land så vidt muligt etableres nedsivningsanlæg. Et eksempel herpå fremgår af
nedenstående figur.

For enkelte ejendomme kan der opnås en udledningstilladelse til at aflede spildevandet
til vandløb eller sø, men her skal spildevandet som minimum renses til renseklasse O i
henhold til krav om BAT, inden vandet afledes til recipienten. Det endelige
minimumskrav til renseklasse vurderes altid konkret ved ansøgning om
spildevandsanlæg med udledning. Vurderingen tager udgangspunkt i tilstanden og

målsætningen for recipienten, som beskrevet i miljømålsbekendtgørelsen1.

Det anbefales generelt, at ejere så vidt muligt etablerer spildevandsanlæg med den
højeste renseklasse (SOP), da det vil sikre ejere mod eventuelle fremtidige krav i de
statslige vandområdeplaner.  

Der findes forskellige typer af anlæg beregnet til rensning inden udledning. I de
efterfølgende figurer er vist eksempler på et biologisk sandfilteranlæg og et biologisk
minirenseanlæg. 

Figur 8: Principskitse af et nedsivningsanlæg. Spildevandet ledes fra huset til
bundfældningstanken, hvorefter det fordeles i sivestrenge enten ved gravitation eller ved
pumpning. Opfylder alle renseklasser.
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Figur 9: Principskitse af et biologisk sandfilteranlæg. Spildevandet ledes fra huset til
bundfældningstanken, hvorefter det fordeles i sivestrenge enten ved gravitation eller ved
pumpning. Sandfilteret afgrænses af en tæt membran (plastik), så der ikke siver
spildevand ud af anlægget. Det rensede spildevand afledes til recipient. Opfylder
renseklasse O og SO.

Figur 10: Principskitse af et biologisk minirenseanlæg. Spildevandet ledes til anlægget,
efter at det har passeret en bundfældningstank. Spildevandet beluftes/omrøres, så det
organiske stof omsættes eller sedimenterer. Fosfor kan fældes med fældningskemikalier
og kvælstof nitrificeres eller denitrificeres. Det slam, der produceres i anlægget, pumpes
tilbage til bundfældningstanken, mens det rensede spildevand udledes. Kan opfylde alle
renseklasser.
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1Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster,
BEK nr. 1522 af 15. december 2017
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Tømningsordning for
bundfældningstanke
Der er i Viborg Kommune indført tømningsordning for bundfældningstanke. Energi
Viborg Vand A/S administrerer tømningsordningen på vegne af Viborg Kommune.
Ordningens økonomi skal hvile i sig selv.

Gennem ordningen får Viborg Kommune undersøgt og registreret bundfældningstanken
på den enkelte ejendom. Det drejer sig om ejendomme, der i forbindelse med
afløbssystemet for husspildevand har etableret en bundfældningstank (septiktank,
trixtank eller lignende tank).

Tømningsordningen omfatter ca. 6.000 ejendomme i Viborg Kommune. I regulativet for
tømningsordningen er tømningshyppigheden fastsat til følgende:

Bundfældningstanke ved helårsboliger tømmes én gang hvert år.

Tanke ved sommerhuse tømmes én gang hvert andet år.

Regulativet indeholder mulighed for at udtræde af den fælles tømningsordning for
bundfældningstanke, hvis grundejer i stedet ønsker at benytte en godkendt privat
entreprenør. For at kunne få fritagelse fra den fælles ordning skal ansøgning sendes til
Energi Viborg Vand A/S. Private entreprenører skal være registreret, inden de må
foretage tømning af bundfældningstanke i Viborg Kommune. Der opkræves gebyr i
forbindelse med registreringen. Ca. 1.600 grundejere har benyttet sig af denne
mulighed.

Den fælles tømning finder sted på et tidspunkt, som Energi Viborg Vand A/S fastsætter.
Tømningen sker normalt ved oppumpning af bund- og flydeslam og en efterfølgende
vandfyldning af tanken. Grundejerne skal herudover ved egen foranstaltning sørge for, at
tanken bliver tømt for overskudsslam, når der er behov for dette.

Hvis bundfældningstanken ikke tømmes, falder tankens renseeffekt, i takt med at tanken
fyldes. Det medfører enten, at rester af slam, papir og lignende løber ud i vandløb og
forurener dyre- og plantelivet, eller også stopper et tilsluttet nedsivningsanlæg til og skal
renses – i værste fald renoveres. Derfor er en tømning af bundfældningstanken i sig selv
forebyggende for driftsproblemer. Regelmæssig tømning sikrer, at alle bidrager til:

At grundvandet belastes mindre med spildevand, inden det eventuelt bliver indvundet
til drikkevand
At vandkvaliteten i vandløb og søer forbedres til gavn for dyre- og plantelivet
At slammet bortskaffes og behandles korrekt til gavn for miljø og hygiejne.

Håndtering af slam fra tømning af bundfældningstanke, herunder hvilke renseanlæg
slam fra private entreprenører kan afhændes til, er yderligere beskrevet i afsnittet "Slam
fra bundfældningstanke". 
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Mulighed for tilslutning til
spildevandsforsyningens
kloakanlæg for ejendomme uden for
kloakopland
Såfremt en ejendom er placeret i umiddelbar nærhed af en af spildevandsforsyningens
kloakledninger, kan det undersøges med spildevandsforsyningen, om det er teknisk
muligt for ejendommen at blive tilsluttet for egen regning.

Forud for en tilslutning skal kommunen meddele tilslutningstilladelse, og
spildevandsforsyningen skal acceptere tilslutningen. Spildevandsforsyningen kan afvise
anmodning om tilslutning uden for kloakopland, hvis det teknisk eller økonomisk ikke er
muligt at tilslutte ejendommen.

Ejer af ejendommen, der tilsluttes, skal selv stå for udgifterne til etablering og drift af
eget anlæg.

Tilslutningstilladelsen gives under betingelse af, at grundejer skriver under på, at
anlægget hen til hovedledningen er privat. Ejendommen optages efterfølgende i
spildevandsplanen som privat spildevandskloak og har dermed mulighed for at træde ud
af kloakoplandet igen, mod at grundejer selv betaler for sløjfning af tilslutningen og
etablering af alternativt anlæg.
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Administrative forhold
Dette kapitel beskriver Viborg Kommunes administrationspraksis og
retningslinjer på spildevandsområdet.   
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Spildevandsforsyningens og private
spildevandsanlæg
I Viborg Kommune er hovedparten af kloakanlæggene via kendelser og gennem
spildevandsplanlægningen optaget som forsyningens spildevandsanlæg (tidligere
"offentlige spildevandsanlæg"). Det er Energi Viborg Vand A/S, der har ansvaret for
anlæg, drift og vedligeholdelse af forsyningens spildevandsanlæg i Viborg Kommune.

Spildevandsanlæg, der via kontraktligt medlemskab etableres, drives og vedligeholdes
af Energi Viborg Vand A/S til forbedret spildevandsrensning i det åbne land, er
privatejede. Det er ligeledes grundejeren, der afholder udgifter til vand og el.

Bortset fra de spildevandsanlæg, der tilhører Energi Viborg Vand A/S, benævnes alle
øvrige kloakanlæg som "private", herunder stikledninger eller renseforanstaltninger på
privat grund. Dette gælder ligeledes for de private ledninger, der ligger uden for skel i
forbindelse med sokkelgrunde og bygninger i vejskel. I tilfælde af at flere matrikler har
fælles brug af et kloakanlæg, betegnes dette som et fællesprivat spildevandsanlæg.

"Private" kloakanlæg kan være ejet af:

Kommunen – driftsansvarlig/ejer af vejanlæg
Staten – Vejdirektoratet som driftsansvarlig/ejer af statsveje    
Virksomheder
Spildevandslav og grundejerforeninger
Private.

Faktaboks: "Private anlæg"

I spildevandsplanens kortdel er det så vidt muligt angivet, hvilke veje og
kloakoplande der afvandes via "private spildevandsanlæg", der ikke ejes af Energi
Viborg Vand A/S. 

Enkelte vejstrækninger og oplande kan være afvandet til et privat
spildevandsanlæg, uden at dette er angivet i kortet. Såfremt der opstår tvivl om
ejerskabet af et spildevandsanlæg, vil Viborg Kommune på baggrund af en konkret
vurdering tage stilling til ejerskabet af spildevandsanlægget og efterfølgende få
ændret oplysningerne i spildevandsplanen.  
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Private kloakoplande

Spildevandsanlæg i private kloakoplande ejes af grundejer. Hvis der er flere grundejere i
et privat kloakopland, er de fælles om ejerskabet af spildevandsanlæggene. Fælles
ejerskab kan varetages af en grundejerforening eller et spildevandslav.

For alle private kloakoplande gælder, at grundejer har ansvar for anlæg og drift af alle
spildevandsanlæg, eksempelvis: 

Spildevandsledninger
Pumpestationer
Bassiner.

Spildevandsforsyningen har ingen forpligtigelser i private kloakoplande.

Spildevandsanlæg i private kloakoplande vises som udgangspunkt ikke i
spildevandsplanens kortdel. Grundejer/grundejere har selv pligt til at udarbejde og
vedligeholde kloakplaner i private kloakoplande. 
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Tilslutning uden for kloakopland
Der gives som udgangspunkt tilslutningstilladelse til det offentlige kloaksystem til
ejendomme uden for kloakopland, hvis ejer ønsker dette. Det forudsættes, at tilslutning
er fysisk mulig, og at Viborg Kommune har meddelt tilslutningstilladelse, og tilslutningen
er godkendt af Energi Viborg Vand A/S.

Ejer afholder selv alle udgifter i forbindelse med tilslutning, herunder etablering af
eventuel pumpestation og spildevandsledning frem til det offentlige kloaksystem. Der
betales ikke tilslutningsbidrag i forbindelse med tilslutning. 

Efter tilslutning optages ejendommen i spildevandsplanen som privat kloakopland.

Ejer afholder alle udgifter til drift og vedligehold af alle spildevandsanlæg frem til
tilslutningspunktet.

Spildevandsanlæg i private kloakoplande vises som udgangspunkt ikke i
spildevandsplanens kortdel. Grundejer/grundejere har selv pligt til at udarbejde og
vedligeholde kloakplaner i private kloakoplande.
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Kloak i vejarealer
Vejbrønde (rendestensbrønde) med tilhørende karm/vejriste og stikledninger til
hovedledningen i vejen er altid en del af vejanlægget og vedligeholdes af vejanlæggets
ejer/driftsansvarlige.

Hoved- og drænledninger med tilhørende brønde, der alene har til formål at aflede vand
fra vejen, er også en del af vejanlægget og vedligeholdes af vejanlæggets
driftsansvarlige.

Hoved- og drænledninger med tilhørende brønde, der er etableret af kloakforsyningen
eller overtaget af denne med det formål – ud over afledning af vand fra selve vejen –
også at aflede vand fra ejendomme og/eller andre vejkategorier, vedligeholdes af
spildevandsforsyningen.

I forbindelse med omklassificering af veje fra offentlig vej til privat vej gælder endvidere,
at ejerskabet af hoved- og drænledninger med tilhørende brønde, der alene har til formål
at aflede vand fra vejen – og som derfor er en del af vejanlægget – kun kan overdrages
sammen med vejarealet, hvis det er vedtaget gennem en spildevandsplan eller et tillæg
til denne.

Vejbrønde skal drives, vedligeholdes og tømmes, således at brønden og sandfanget
altid er funktionsdygtige og ikke giver anledning til sandflugt til den øvrige del af
kloaksystemet.
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Nye spildevandsanlæg
Energi Viborg Vand A/S etablerer de nye spildevandsanlæg, der er planlagt i denne
spildevandsplan eller i tillæg til denne, medmindre andet er nævnt i teksten eller fremgår
af kortbilagene. Ved spildevandsanlæg forstås i denne forbindelse alle former for anlæg,
som anvendes til afledning og/eller rensning af spildevand, herunder tag- og
overfladevand samt vejvand.

Planlægges et spildevandsanlæg udført af en privat bygherre, skal projektet forinden
godkendes af Viborg Kommune og Energi Viborg Vand A/S, inden anlægsarbejdet må
igangsættes. Energi Viborg Vand A/S stiller vilkår for den efterfølgende overtagelse af
spildevandsanlægget i henhold til reglerne i den gældende betalingsvedtægt for
selskabet.
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Forsyningens kloakanlæg på private
arealer
Energi Viborg Vand A/S' anlæg skal være tinglyst på de berørte ejendomme, når
anlægget ligger uden for vejareal.

Er et fælles spildevandsanlæg ikke tinglyst, taler formodningen for, at
spildevandsanlægget tilhører Energi Viborg Vand A/S, medmindre det åbenlyst er anlagt
som et privat spildevandsanlæg, der drives og vedligeholdes af grundejeren (-ejerne).

Alle spildevandsanlæg, der i Viborg Kommune er tinglyst alene med en
kommunalbestyrelse eller byråd som påtaleberettiget, er overført til Energi Viborg
Spildevand A/S pr. 1. januar 2010. Selskabet har ligeledes fået overført kompetencen
som påtaleberettiget over for sådanne anlæg.
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Ekspropriation til fordel for
spildevandsanlæg
I forbindelse med centralisering af renseanlægsstrukturen, omkloakering eller tiltag for at
reducere forureningen af vandløb, søer og fjorde kan det være nødvendigt at placere
Energi Viborg Vand A/S' kloakanlæg, bassiner, pumpestationer m.m. på privat ejendom.

Der skal normalt ikke afgives areal til etablering af ledningsanlæg med tilhørende
brønde, men ledningsanlæg, der etableres uden for vejarealer, skal sikres ved en
tinglyst servitut. Derimod må grundejere forvente, at der skal afgives areal til anlæg af
pumpestationer og bassinanlæg samt vejadgang (vejret) til disse anlæg.

Energi Viborg Vand A/S vil som udgangspunkt forsøge at opnå en frivillig aftale med de
berørte grundejere. Frivillige aftaler indgås på ekspropriationslignende vilkår.

Såfremt en aftale ikke kan indgås, kan byrådet på forsyningsselskabets vegne erhverve
retten gennem reglerne om ekspropriation, jf. miljøbeskyttelseslovens kapitel 8. Forud
for byrådets beslutning om ekspropriation afholdes en såkaldt åstedsforretning, hvortil
berørte grundejere indkaldes. Efter åstedsforretningen har grundejeren mulighed for at
komme med bemærkninger til de planlagte foranstaltninger og det erstatningstilbud, som
Viborg Kommune på vegne af spildevandsforsyningen fremsætter ved
åstedsforretningen.

Herefter træffer byrådet ekspropriationsbeslutningen, som sendes til de berørte
grundejere. Der er mulighed for at klage over ekspropriationsbeslutningen.

Natur- og Miljøklagenævnet kan ændre ekspropriationsbeslutningen. Anlægsarbejdet
må ikke påbegyndes, før den endelige afgørelse er truffet, medmindre Natur- og
Miljøklagenævnet bestemmer andet.
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Eksempler på ejerforhold
 

Din ejendom ligger ikke i skel:

Eksempel 1:

Din bolig ligger ikke i skel, og hele dit afløbssystem ligger inde på din ejendom. Energi
Viborg Vand A/S ejer stikledningen frem til skel/grundgrænsen. Skelbrønde ejes af
grundejer. Skelbrønde må ikke fjernes. 

Eksempel 2: 

Der findes flere boligenheder på én ejendom – f.eks. etageejendomme, rækkehuse eller
andelsboliger. Energi Viborg Vand A/S ejer stikledningen frem til skel/grundgrænsen.
Den/de respektive ejer/e (f.eks. andelsboligforening eller boligselskab) ejer alle
kloakanlæg inden for skel.
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Eksempel 3: 

Det kan være praktisk umuligt at føre stikledningen frem til en ejendoms skel uden at
krydse anden ejendom. I sådanne tilfælde etableres ledningen af Energi Viborg Vand
A/S frem til sidste skel, og der bliver tinglyst en ledningsdeklaration på de ejendomme,
som ledningen krydser. Reglerne om ekspropriation gælder i sådanne tilfælde. 
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Din ejendom ligger i skel:

Ved tilslutning af facadebygninger (ejendomme med mur i skel) vil alle kloakledninger
typisk ligge uden for ejendommens skel. Der vil måske være flere stikledninger pr.
ejendom, som samles i vejarealet og føres til hovedkloakken. Generelt gælder det, at
ledninger, skelbrønde, tagbrønde og fedtudskillere opfattes som en del af ejendommens
afløbssystem og ejes og vedligeholdes dermed af grundejer (se eksempel 5 og 6).

Eksempel 4: 

Er ejendommen sluttet til fælleskloak, vil den være forsynet med mindst ét stik, som ejes
af Energi Viborg Vand A/S. Er der etableret skelbrønd på stikledningen, ejer Energi
Viborg Vand A/S stikledningen fra hovedledning til brønden. Er der ikke nogen
skelbrønd, ejer Energi Viborg Vand A/S stikket helt til skel. Øvrige stik til ejendommen,
f.eks. stik til tagnedløb, som er sluttet direkte på hovedledningen, ejes også af Energi
Viborg Vand A/S.
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Eksempel 5:

Er ejendommen separatkloakeret, vil ejendommen være forsynet med ét stik til
spildevand, der ejes af Energi Viborg Vand A/S. Er der etableret skelbrønd på
stikledningen, ejer Energi Viborg Vand A/S stikledningen fra hovedledning til brønd (1).
Er der ikke nogen skelbrønd, ejer Energi Viborg Vand A/S stikket helt til skel (2).

Alle stikledninger til regnvand fra ejendommen, der er direkte tilsluttet
regnvandsledningen, ejes af Energi Viborg Vand A/S.

Også her gælder det, at: Er der etableret skelbrønd på stikledningen, ejer Energi Viborg
Vand A/S stikledningen til brønden. Er der ikke nogen skelbrønd, ejer Energi Viborg
Vand A/S stikket helt til skel. Alle tagbrønde er grundejers. Alle stik tilsluttet på
stikledninger er grundejers.
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Symbolforklaring
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Spildevandsledninger

I spildevandsplanens kortdel vises følgende spildevandsledninger:

Det fælles kloakanlæg: spildevandsledninger og -anlæg, som ejes og driftes af Energi
Viborg Vand A/S
Vejkloak: spildevandsledninger og -anlæg, som udelukkende afleder vejvand, og som
ejes og driftes af vejejer (fællesprivat, kommune eller stat).

I kortdelen vises ikke andre typer ledninger som dræn, vandløb og lignende.

Afhængig af ledningernes historik og faktiske anvendelse kan der være behov for at
ændre status på en ledning. Det kan eksempelvis være fra spildevandsanlæg til vandløb
eller omvendt.

Kommunen er myndighed i forhold til, om en ledning skal betragtes som et
spildevandsteknisk anlæg eller et vandløb. Alle ændringer af ledningers status skal
fremlægges for kommunen til godkendelse.
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Pligt og ret for grundejer og
forsyning
Både grundejer og spildevandsforsyningen har forskellige pligter og rettigheder i forhold
til afledning af spildevand fra ejendomme inden for kloakoplande.

I spildevandsplanens kortdel kan du se, hvilke ejendomme der er beliggende inden for
kloakopland, og hvilken kloakeringsform der er etableret i kloakoplandet.
Kloakeringsformen er bestemmende for, hvordan din ejendom skal tilsluttes kloakken.   

Tilslutningsret og -pligt

Hvis din ejendom er beliggende inden for kloakopland, har du som ejer både ret og pligt
til at aflede dit husspildevand til kloakken, når tilslutningsmulighed foreligger.

I kloakoplande, hvor der er tilslutningsmulighed for tag- og overfladevand (regnvand),
har du ligeledes ret til at aflede tag- og overfladevand, men du har ikke pligt til at aflede
til kloakken. Hvis du ønsker at aflede dit tag- og overfladevand til nedsivning, opsamling
eller fordampning, kan du gøre det. Nedsivning af tag- og overfladevand kræver
tilladelse fra Viborg Kommune. 

Kloakeringsformen er bestemmende for, hvordan husspildevand samt tag- og
overfladevand skal tilsluttes og afledes i de enkelte kloakoplande. Kloakeringsformen
fremgår af spildevandsplanens kortdel og er yderligere beskrevet i afsnittet
"Kloakeringsprincipper".

Alle ejere af fast ejendom inden for kloakopland er i henhold til miljøbeskyttelseslovens §
28, stk. 4, forpligtede til at tilslutte sig det fælles spildevandsanlæg, når der er ført
stikledning frem til grundgrænsen. Pligten gælder såvel for eksisterende ejendomme,
der umiddelbart kan tilsluttes, som for nye ejendomme. Udgifter til tilslutning på egen
grund afholdes af grundejer.

Skelbrønde

Ved nye ejendomme sætter Energi Viborg Vand A/S en eller to skelbrønde ca. en meter
inde på grunden. Ved øvrige ejendomme skal grundejeren ved fornyelse af
ejendommens kloakker selv sørge for etablering af skelbrønde. Skelbrønde kan med
Viborg Kommunes skriftlige tilladelse etableres uden for skellet, f.eks. i fortove, hvis
ejendommens facade er ført helt frem til skel mod vejen.

Omfangsdræn

Det er tilladt at tilslutte omfangsdræn for bygninger til ejendommens afløbssystem. Hvis
ejendommen er separatkloakeret, skal tilslutningen ske til ejendommens
regnvandskloak. Tilslutning af omfangsdræn skal godkendes af Viborg Kommune.

Tilslutning af anden form for drænvand til Energi Viborg Vand A/S' spildevandsanlæg er
ikke tilladt.
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Sløjfning af eksisterende anlæg

For ejendomme med septiktank, køkkenbrønde og lignende installationer skal ejeren i
forbindelse med tilslutningen til et fælles spildevandsanlæg sørge for at sløjfe disse
installationer eller ombygge dem til gennemløbsbrønde.

Autoriseret kloakmester

Kloakarbejde i forbindelse med en ejendoms tilslutning til et spildevandsanlæg skal efter
lov om gasinstallationer og installationer i forbindelse med vand- og afløbsledninger
udføres af en autoriseret kloakmester. Det samme gælder for etablering af nye
kloakanlæg og reparationer af kloakanlæg.

Tilslutningsbidrag

I henhold til Betalingsvedtægt for Energi Viborg Vand A/S skal grundejeren betale et
tilslutningsbidrag ved ejendommens tilslutning til selskabets spildevandsanlæg samt et
årligt vandafledningsbidrag, der afregnes efter målt eller skønnet vandforbrug.
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Åben regnvandshåndtering
Spildevandsplanen giver mulighed for, at regnvand fra tage og veje håndteres åbent i
udvalgte områder.

Åben regnvandshåndtering kan skabe varierede boligområder med tæt kontakt til
naturen. Derudover gavner åben regnvandshåndtering miljøet, da regnvandet renses
naturligt inden udløb til vandløb eller sø. Åben regnvandshåndtering er mere klimarobust
end traditionelle løsninger, da kapaciteter og dimensioner kan tilrettes efter behov.

Ejerskab

De åbne regnvandsanlæg (grøfter og render) uden for privat grund ejes af Energi Viborg
Vand A/S, mens udstykker eller grundejerforeningen ejer de arealer, som anlæggene
etableres på. Energi Viborg Vand A/S' ret til spildevandsanlægget og den nødvendige
adgang til at udføre reparationer deklareres ligeledes på de berørte arealer. Deklaration
fremgår af bilag 7.  

Ejerskab af øvrige spildevandsanlæg (bassiner, spildevandsledninger, pumpestationer
osv.) følger af spildevandsplanen.

Anlæg

Spildevandsanlæg på privat grund skal anlægges af grundejer og tilsluttes
spildevandsforsyningens spildevandsanlæg i henhold til gældende spildevandsplan.

Spildevandsanlæg uden for privat grund, herunder rensedamme, nedsivningsanlæg
samt anlæg til "åben regnvandshåndtering", anlægges af Energi Viborg Vand A/S.

Drift og vedligehold

Drift og vedligehold af spildevandsanlæg på privat grund er grundejers ansvar. Dette
gælder både lukkede ledninger til afledning af husspildevand samt åbne grøfter,
regnbede osv. til afledning af tag- og overfladevand.

Drift og vedligehold af spildevandsanlæg til afledning af husspildevand uden for privat
grund varetages af Energi Viborg Vand A/S.

Drift og vedligehold af grøfter samt øvrige anlæg til "åben regnvandshåndtering" frem til
rensedam varetages af grundejerforeningen eller et spildevandslav for det pågældende
område. Indtil der er oprettet grundejerforeninger/spildevandslav, er det byggemodner af
de enkelte delområder, der varetager drift og vedligehold. Når der er oprettet
grundejerforening/spildevandslav for et delområde, overtager grundejerforeningen
forpligtigelserne i forhold til drift og vedligehold af anlæggene.

En deklaration (bilag 7) med bestemmelser for vedligehold af render og grøfter tinglyses
på de berørte arealer. Byggemodner/grundejerforeningen har følgende forpligtigelser:
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Regelmæssig inspektion for at se tegn på tilstopning.
Klipning af græsbevoksning skal ske mindst to gange årligt.   
Fjernelse af affald, græsafklip, blade og grene.

Grundejerforeningens vedligehold omfatter såvel bund som skråninger i grøfter og
render.

Viborg Kommune er myndighed for påbud om opretning af forhold, der hindrer vandets
frie løb i regnvandsgrøfter og render.   

Servicemål for åbne grøfter

Grøfter og rensedamme til "åben regnvandshåndtering" skal dimensioneres efter
følgende servicemål: 

Åbne grøfter skal dimensioneres således, at regnvandsbetingede oversvømmelser af
terræn i gennemsnit ikke vil ske hyppigere end hvert femte år.

Øvrige spildevandsanlæg skal overholde servicemål, jf. afsnittet "Dimensionering af
kloaksystemer". 

Dimensionering af åbne grøfter

I Viborg Kommune dimensioneres Energi Viborg Vand A/S' kloakanlæg i
overensstemmelse med nyeste viden og anbefalinger fra Spildevandskomitéens skrifter.

Ved dimensionering af nye åbne grøfter skal der tages højde for de varslede
klimaændringer med et 30 % stort sikkerhedstillæg til de dimensionsgivende
regnintensiteter (jf. Spildevandskomiteens skrift 29).

Øvrige spildevandsanlæg skal dimensioneres i henhold til spildevandsplanen.
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Udtræden af det offentlige
kloakfællesskab
Ejendomme optaget i kloakopland har tilslutningsret og -pligt til forsyningens
kloakanlæg. Tilslutningsretten kan ikke fratages ejendommen, men kan helt eller delvist
ophæves, hvis følgende forudsætninger er opfyldt:

At det er i overensstemmelse med gældende spildevandsplan
At der er enighed herom mellem grundejer og Viborg Kommune
At selskabets samlede økonomi ikke forringes væsentligt
At selskabets anlæg stadig kan fungere teknisk forsvarligt
At der kan opnås en alternativ tilladelse til bortskaffelse af spildevandet/tag- og
overfladevandet.

Der er i Viborg Kommune udpeget områder, hvor der helt/delvist er mulighed for at
udtræde af kloakforsyningen med hensyn til tag- og overfladevand. Mulighed for
udtræden vedtages via et tillæg til spildevandsplanen. Det fremgår af tillægget, om
tilslutningsbidraget for tag- og overfladevand helt eller delvist tilbagebetales i forbindelse
med udtræden.

Hel eller delvis ophævelse af tilslutningspligten skal efterfølgende indføres i
spildevandsplanens kortdel, således at det fremgår, i hvilket omfang den respektive
ejendom har ret og pligt til afledning af spildevand.

De nærmere betingelser for udtræden af kloakfællesskab fremgår af betalingsvedtægten
for Energi Viborg Vand A/S samt det konkrete tillæg, hvor der gives mulighed for
udtræden.

Viborg Kommune tillader dog som udgangspunkt, at afledning af tag- og overfladevand
helt eller delvist kan ændres til anden form for bortskaffelse, f.eks. ved nedsivning på
egen grund, hvis grundejer ønsker dette. Det forudsættes, at der er opnået tilladelse til
den alternative bortskaffelse af tag- og overfladevand. Ejendommen udtræder i disse
tilfælde ikke af kloakforsyningen, hvorfor retten til afledning af tag- og overfladevand
heller ikke ændres. 
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Vand i kælderen
Vi oplever flere ekstreme regnhændelser, og der vil fremover være større risiko for
overbelastning af de eksisterende kloakker med kælderoversvømmelser, hvis klimaet
fortsat forandres. Dertil kommer, at der med tiden ofte er sket en større befæstelse i
kloakoplandene, end der oprindeligt var grundlag for, da kloakkerne blev dimensioneret
og anlagt. Der vil alene som følge af de større arealer blive afledt mere regnvand til
kloakken end tidligere.

Energi Viborg Vand A/S er forpligtiget til at sikre, at grundejeren kan aflede sit spildevand
fra stueplan ved gravitation. Hvis ejendommen har kælder (gælder især ved dybe
kældre), må man desværre fortsat forvente en risiko for at blive oversvømmet med
kloakvand med års mellemrum. Indretning og opbevaring af værdifulde ting og
genstande i kældre sker på grundejerens eget ansvar. Grundejer skal således selv
foranstalte sikring af kælderafløb.

Grundejeren kan som hovedregel sikre sin ejendom mod kælderoversvømmelse ved at
installere et højvandslukke eller en pumpe på afløbet fra kælderen. Installationen skal
udføres af en autoriseret kloakmester.

For at mindske problemer med oversvømmelse er dimensioneringsgrundlaget for nye
kloakker ændret (se afsnit 15.7). Som led i udarbejdelse af klimatilpasningsplanen for
Viborg Kommune blev der i perioden 2013-2015 beregnet risiko for oversvømmelse af
terræn fra kloakkerne i hele kommunen. Yderligere information om risiko for
oversvømmelse af terræn fremgår af Viborg Kommunes klimatilpasningsplan.
Klimatilpasningsplanen kan findes på www.viborg.dk, mens kortdelen ses til højre.

I områder, hvor der er identificeret problemer med opstuvning af vand, fremrykkes
afhjælpning af problemet ved sanering af kloaksystemet eller tiltag, der kan tilbageholde
vand længere oppe i systemet. Konkrete spildevandsprojekter, der skal mindske risiko
for oversvømmelse, og som berører enkelte borgere, vedtages i spildevandsplanen eller
som tillæg til spildevandsplanen.     
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Mere information:

Du finder mere information om, hvordan du forebygger oversvømmelse af din
kælder, på www.energiviborg.dk.
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Omkloakering fra fælleskloak til
separatkloak
I spildevandsplanen er udpeget de områder, hvor fælleskloakken ønskes ændret til
separatkloak. De ejendomme, der er berørt af omkloakering, fremgår af
spildevandsplanens kortdel.

Omlægning fra fælleskloak til separatkloak sker ved, at forsyningen fører separatkloak
(to ledninger) frem til den enkelte ejendom og etablerer to skelbrønde inden for skel.
Grundejeren er herefter forpligtiget til at separere kloakken på egen grund og tilslutte
henholdsvis husspildevand samt tag- og overfladevand til de respektive skelbrønde. 

Fristen for separering på egen grund sættes som udgangspunkt til senest tre måneder
efter, at der er ført separatkloak frem til grundgrænsen. Såfremt separering ikke er
gennemført inden for den fastsatte frist, vil kommunen meddele påbud om separering af
kloakken. Denne afgørelse kan ikke påklages.

Uanset ovenstående frister er berørte grundejere dog sikret minimum 24 måneder fra
vedtaget spildevandsplan til endelig frist for omlægning af kloak på egen grund. Inden
for hele denne periode på 24 måneder kan Energi Viborg Vand A/S gennemføre et
kloakprojekt og etablere nye skelbrønde, såfremt dette er kloakteknisk muligt.

Hvis en grundejer har behov for at ændre på kloakforholdene på sin ejendom, bør
kloakken altid separeres på egen grund, således at kloaksystemet er forberedt på en
eventuel fremtidig omkloakering fra fælles- til separatkloak. 

Yderligere information om omlægning fra fælles- til separatkloak findes under vejledning
i afsnittet "Omlægning fra fælles- til separatkloak". 

Dispensationsmuligheder

Det er som udgangspunkt ikke muligt at få dispensation fra krav om separering af kloak
på egen grund. Det tillades dog, at vand fra kælderskakter fortsat afledes til
spildevandskloakken, hvis kælderskakten er helt eller delvist overdækket, og hvis der er
en opkant rundt om skakten.

Yderligere oplysninger om, hvordan der kan ansøges om dispensation, findes under
fanen "Vejledning".
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Handlingsplan:
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Tillæg til spildevandsplanen (forslag) fremlægges til offentlig høring.
Tillæg til spildevandsplanen vedtages på baggrund af den offentlige høring. Det
endelige tillæg offentliggøres.
Orientering fra forsyningen til grundejere om opstart af projektet samt indbydelse
til informationsmøde.
Informationsmøde – kloakprojekt, tidsplan osv. præsenteres. Mulighed for
spørgsmål.
Placering af skelbrønde aftales mellem grundejer og forsyning i anlægsfasen.
Projekt gennemføres.
Orientering til grundejer om omlægning på egen grund, herunder færdigmelding
osv. til kommunen.
Når tidsfrist for omlægning er udløbet, meddeler Viborg Kommune varsel af
påbud om, at husspildevand samt tag- og overfladevand skal separeres på egen
grund og tilsluttes nye skelbrønde. 
Såfremt tilslutningen ikke er gennemført efter tre måneder, meddeler Viborg
Kommune påbud om, at husspildevand samt tag- og overfladevand skal
separeres på egen grund og tilsluttes nye skelbrønde inden for en frist på tre
måneder.

Ændring af kloak og tilslutning til nye skelbrønde skal udføres af autoriseret
kloakmester. Ejendommens ejer er ansvarlig for, at færdigmelding sendes til Viborg
Kommune.
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Tilslutningstilladelse
 

Viborg Kommune skal meddele tilslutningstilladelse til ejendomme, der afleder, eller skal
aflede, spildevand til det offentlige kloaksystem.

For ejendomme, der afleder spildevand, der i mængde eller sammensætning adskiller
sig væsentligt fra almindeligt husspildevand, kan Viborg Kommune fastsætte vilkår i
tilslutningstilladelsen, så der blandt andet tages hensyn til følgende:

Tilstopning i/tæring af kloaksystemet
Arbejdsmiljø for driftspersonale og entreprenører
Renseanlæggets processer og rensegrad samt udledningstilladelse
Anvendelsesmuligheder for slam fra renseanlæg
Vandområdet, der skal modtage det rensede spildevand
Virksomhedens mulighed for at reducere afledning af uønskede stoffer ved
anvendelse af bedst tilgængelige teknologi.

Tilslutningstilladelser meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 28 og
spildevandsbekendtgørelsens § 9.

Olieudskiller

Olieudskillere tilbageholder olie, benzin og andre stoffer, der er lettere end vand. På den
måde forhindres det, at olien eller benzinen forårsager problemer med
renseprocesserne på renseanlægget eller kommer ud i naturen via afløb fra
regnvandssystemet. Olieholdigt spildevand ledes igennem et sandfang, der
tilbageholder partikulært materiale, inden gennemløb af olieudskilleren. 

Der skal som udgangspunkt sandfang og olieudskiller på alle udledninger, hvor der kan
forekomme olie- og benzinrester.

For at en olieudskiller kan fungere korrekt, er dimensioneringen afgørende. Derfor skal
dimensioneringsberegninger indsendes til godkendelse hos Viborg Kommune inden
etablering. Dimensionering af olieudskillere skal ske i henhold til gældende retningslinjer.

Som udgangspunkt kan det forventes, at der vil blive stillet krav om, at der skal etableres
olieudskillere på:

Direkte udledninger fra større og/eller trafikerede veje, parkeringspladser og andre
befæstede arealer
Påfyldningspladser 
Optankningspladser
Vaskepladser/vaskehaller
Autoværksteder
Øvrige arealer, hvor der vurderes at være risiko for væsentligt olie- eller benzinspild,
eksempelvis kørearealer på virksomheder. 
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Det er Viborg Kommune, der via tilslutningstilladelse eller udledningstilladelse afgør,
hvornår en olieudskiller er nødvendig. Olieudskillere, der skal anvendes i forbindelse
med regnvandsledninger, skal være klasse 1-udskillere.

Olieudskillere, der skal anvendes i forbindelse med tilslutning til en spildevandsledning,
skal som udgangspunkt være klasse 1-udskillere, men der kan i særlige tilfælde
meddeles tilladelse til etablering af klasse 2-udskillere. 

Olieudskiller etableres/drives af grundejer, vejejer eller spildevandsforsyningen og
placeres på egen grund. Placeres den på anden ejendom, skal det tinglyses.

Olieudskillere skal altid tømmes og kontrolleres, således at udskilleren fungerer korrekt
og minimum i overensstemmelse med vilkår i tilslutningstilladelsen.

Når sandfang og olieudskillere renoveres eller flyttes, skal arbejdet udføres af autoriseret
kloakmester. Færdigmelding af arbejdet skal sendes til kommunen. 

Affald fra sandfang og olieudskillere skal bortskaffes til godkendt modtager og i
overensstemmelse med kommunens affaldsregulativ.

Fedtudskiller

Spildevand, som indeholder fedt, giver problemer i kloaksystemet, fordi fedtet størkner i
kloakledningerne og tilstopper dem. Fedtholdigt spildevand skal derfor ledes igennem et
slamfang og en fedtudskiller, inden det ledes videre til spildevandskloakken. 

Som udgangspunkt kan det forventes, at der vil blive stillet krav om fedtudskillere på
afløb fra virksomheder, hvor der under normal drift kan forekomme fedt i afløbsvandet,
og hvor der er risiko for spild af fedt og olie (vegetabilsk eller animalsk), f.eks.
restauranter, pizzeriaer, grillbarer, slagtere, institutionskøkkener og lignende. I køkkener,
hvor der udelukkende foretages anretning af mad, kræves som udgangspunkt ikke
fedtudskiller. 

Der skal altid etableres et slamfang før fedtudskilleren. 

For at en fedtudskiller kan fungere korrekt, er dimensioneringen afgørende. Derfor skal
dimensioneringsberegninger indsendes til godkendelse hos Viborg Kommune inden
etablering.

Når slamfang og fedtudskiller skal etableres, renoveres eller flyttes, skal arbejdet
udføres af autoriseret kloakmester. Færdigmelding af arbejdet skal sendes til
kommunen.

Slamfang og fedtudskiller skal altid tømmes og kontrolleres således, at udskilleren
fungerer korrekt og minimum i overensstemmelse med vilkår i tilslutningstilladelsen.

Affald fra slamfang og fedtudskillere skal bortskaffes til godkendt modtager. 
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Udlednings- og
nedsivningstilladelser
Spildevand fra ejendomme i det åbne land

Viborg Kommune meddeler spildevandstilladelser til ejendomme i det åbne land,
herunder tilladelser til etablering af nedsivningsanlæg, minibiologiske anlæg,
samletanke, beplantede filteranlæg, udledning til recipient, udsprøjtning på markarealer
m.v.

Der må til anlæg for husspildevand ikke tilføres processpildevand, herunder
mælkerumsvand, vaskevand, overfladevand eller andet spildevand, der ikke er
sammenligneligt med husspildevand.

Udledningstilladelser meddeles i henhold til spildevandsbekendtgørelsens kapitel 7,
nedsivningstilladelser i henhold til spildevandsbekendtgørelsens kapitel 12. Tilladelse til
udsprøjtning på markarealer meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 19.  

Nedsivning af tag- og overfladevand

Viborg Kommune meddeler tilladelse til nedsivning af regnvand fra tage, veje og pladser
(tag- og overfladevand).

Hvis der er tale om tagvand fra bygninger under 1.000 m2, vejvand fra ikke-offentlige
veje og/eller parkeringsareler under 20 pladser, meddeles nedsivningstilladelse i
henhold til spildevandsbekendtgørelsens § 38. 

Nedsivning af tag- og overfladevand fra arealer, der ikke opfylder ovenstående,
meddeles i henhold til spildevandsbekendtgørelsens § 40. 

I Viborg Kommune meddeles som udgangspunkt ikke tilladelse til nedsivning af tag- og
overfladevand inden for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) ved almene
vandværker. Kort med BNBO ses i højre spalte.

Udledning af tag- og overfladevand

Viborg Kommune meddeler tilladelse til udledning af tag- og overfladevand til vandløb,
søer og fjorde. 

Udledningstilladelse meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 28 og
spildevandsbekendtgørelsen.

Der stilles krav om, at der skal etableres rensning og forsinkelse i forbindelse med nye
udledninger.

Rensedamme, der dimensioneres og etableres som beskrevet i "Faktablad om
dimensionering af våde regnvandsbassiner", betragtes som BAT og vurderes at opfylde

280



miljøbeskyttelseslovens § 3. Rensning kan etableres med andre typer anlæg, som har
tilsvarende rensende effekt. Som udgangspunkt fraviges kravet om rensning ved

udledning fra arealer under 10.000 m2 (reduceret). 

Ved udledning til vandløb, som vurderes at være hydraulisk belastede, stilles krav om
forsinkelse. Som udgangspunkt stilles krav om forsinkelse svarende til 1-2 l/red. ha, dog
minimum 8 l/s. Afhængig af vandløbets følsomhed kan der stilles krav om udledning
svarende til den naturlige afstrømning fra oplandet.

Udspredning af spildevand

Viborg Kommune kan meddele tilladelse til udspredning af spildevand, der har en
jordforbedrende effekt eller positiv gødningsmæssig værdi. 

Tilladelse til udspredning meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 19 og efter

retningslinjerne i slambekendtgørelsen1.

1 Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål, BEK nr. 1001 af 27. juni
2018
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Ansøgning om spildevandstilladelse:

Vejledninger om ansøgning af spildevandstilladelser findes på www.viborg.dk.
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Dimensionering af kloaksystemer
I Viborg Kommune dimensioneres Energi Viborg Vand A/S' kloakanlæg i
overensstemmelse med nyeste viden og anbefalinger fra Spildevandskomitéen, jf. skrift
27, 28, 29 og 30. Yderligere information om den til enhver tid gældende
dimensionerings- og funktionspraksis kan fås ved henvendelse til Energi Viborg Vand
A/S.

Ved dimensionering af nye kloaksystemer og ved sanering af eksisterende kloakker
tages der generelt højde for de varslede klimaændringer med et 30 % stort
sikkerhedstillæg til de dimensionsgivende regnintensiteter (jf. skrift 29).
Sikkerhedstillægget gælder dog ikke ved strømpeforinger af eksisterende
kloakledninger, der har tilstrækkelig kapacitet til at overholde tidligere
dimensioneringsregler.  

Servicemål for kloaksystemer

Alle nye kloakoplande og fuldt ud fornyede kloakoplande dimensioneres ud fra følgende
servicemål: 

Fælleskloakerede områder: Regnvandsbetingede oversvømmelser af terræn vil i
gennemsnit ikke ske hyppigere end hvert 10. år.
Separatkloakerede områder: Regnvandsbetingede oversvømmelser af terræn vil i
gennemsnit ikke ske hyppigere end hvert 5. år.
Separatkloakkens spildevandsledninger må aldrig blive fuldtløbende og
dimensioneres derfor for halv fyldning ved maksimal belastning.

Separatkloakkens spildevandsledninger dimensioneres ud fra beregning på baggrund af
antal PE i de tilknyttede oplande.

Servicemål for regnvandskloakken kan i særlige tilfælde afviges, hvis der ud fra en
samlet betragtning kan findes bedre løsninger. Det gælder eksempelvis, hvis
servicemålet helt eller delvist opfyldes ved LAR-anlæg, klimaveje eller lignende.

Hvis kravet til servicemålet afviges, skal spildevandsforsyningen gennem beregninger
dokumentere, at der samlet set opnås samme eller bedre serviceniveau i forhold til
afledningen af regnvand. Derudover skal der foreligge en aftale mellem kommune og
spildevandsforsyning, der fastlægger den økonomiske og driftsmæssige
ansvarsfordeling for spildevandsanlæggene. Såfremt der er tale om et privat
kloakopland, overtager grundejer spildevandsforsyningens forpligtigelser.  

Eksisterende kloakanlæg

De på kloakkens anlægstidspunkt gældende dimensioneringsregler gælder fortsat for
kloakanlæg, der ikke ændres.

Fælleskloakker blev dimensioneret, så ledningerne i gennemsnit højst er fuldtløbende én
gang hvert andet år med deraf følgende mulig oversvømmelse af kældre.
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Separatkloakker blev dimensioneret, så regnvandsledningerne i gennemsnit højst er
fuldtløbende én gang hvert år, mens spildevandsledningerne aldrig er fuldtløbende ved
maksimal belastning.

 

Faktaboks:

Afledning af tag- og overfladevand beregnes med følgende formel:

Q = i * α * A * 0,8

Q – afledning i liter pr. sekund

i – den dimensionsgivende regnintensitet

α – afløbskoefficienten (befæstelsesgrad)

A – areal

0,8 – reduktionsfaktor

Regneeksempel findes i fanen "Vejledning".
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Simple beregninger
Få og simple ledningsstrækninger på offentlig kloak kan beregnes manuelt uden brug af
modelberegninger, f.eks. til beregning af små byggemodninger. Ved manuelle
beregninger dimensioneres regnbelastede ledninger efter fuldtløbende kapacitet og ikke
efter opstuvning til terræn.

Da der erfaringsmæssigt er en sammenhæng mellem fuldtløbende ledning og
opstuvning til terræn, og da der er indbygget en del "skjulte" sikkerheder i den manuelle
beregning, har Energi Viborg Vand A/S valgt nedenstående regnintensiteter til brug ved
manuelle beregninger:

Dimensionsgivende regnintensiteter (simple beregninger af offentlig kloak)

Kloakeringsform Regnintensitet
(l/s/ha)

Separat
regnvand

190

Fællessystem 225

Bemærk, at der sjældent anlægges ny fælleskloak i Viborg Kommune.

Ovenstående regnintensiteter må kun anvendes ved manuel beregning af få og simple
ledningsstrækninger. Intensiteterne er inklusive en klimafaktor på 30 %.

Ved dimensionering af privat kloak og beregning af et eventuelt behov for forsinkelse på
privat grund anvendes følgende dimensionsgivende regnintensiteter:

Dimensionsgivende regnintensiteter (dimensionering af privat kloak)

Kloakeringsform Regnintensitet
(l/s/ha)

Separat
regnvand

110

Fællessystem 140
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Faktaboks:

Afledning af tag- og overfladevand beregnes med følgende formel:

Q = i * α * A * 0,8

Q – afledning i liter pr. sekund

i – den dimensionsgivende regnintensitet

α – afløbskoefficienten (befæstelsesgrad)

A – areal

0,8 – reduktionsfaktor

Regneeksempel findes i fanen "Vejledning".

287



Betalingsvedtægt
Energi Viborg Vand A/S finansierer udgifterne til anlæg, drift og vedligeholdelse af dets
spildevandsanlæg gennem bidrag fra de tilsluttede ejendomme, veje m.m. Grundlaget
for opkrævning af sådanne bidrag er en af selskabet udarbejdet betalingsvedtægt. 

Gældende betalingsvedtægt trådte i kraft den 1. januar 2014. Vedtægten er udarbejdet i
henhold til lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v.

I betalingsvedtægten fastsættes, hvorledes selskabets indtægter opkræves:

Tilslutningsbidrag (engangsbidrag)
Vandafledningsbidrag (årlige bidrag)
Særbidrag for afledning af særligt forurenet spildevand fra virksomheder
Vejbidrag fra statsveje
Vejbidrag fra kommunale veje og private fællesveje.

Tilslutningsbidraget for en ejendom er et engangsgebyr for at deltage i
kloakfællesskabet. Bidraget skal primært dække Energi Viborg Vand A/S' anlægsudgifter
til detailkloakering. Tilslutningsbidragets størrelse er fastsat i betalingsloven og reguleres
årligt efter et prisindeks. Tilslutningsbidraget for erhvervsejendomme opkræves på
grundlag af ejendommens areal og tilslutningsbidraget for boligejendomme efter antallet
af boliger.

Vandafledningsbidraget er en årlig afgift på vandforbruget i de tilsluttede ejendomme,
idet det antages, at en ejendoms vandforbrug nogenlunde svarer til den vandmængde,
der afledes som spildevand. Hvor vandmåler kræves, afregnes vandafledningsbidraget
efter ejendommens målte vandforbrug. For ejendomme uden vandmåler fastsættes

forbruget skønsmæssigt, for en bolig f.eks. til 170 m3 pr. år. For virksomheder nedsættes

vandafledningsbidraget, såfremt ejendommens vandforbrug overstiger 500 m3 pr. år
(Trappemodellen). Vandafledningsbidraget er selskabets største indtægtskilde og
dækker primært udgifterne til drift og vedligeholdelse af dets anlæg.

I det omfang, der ledes spildevand til Energi Viborg Vand A/S' anlæg, uden at der har
været et vandforbrug, skal der som udgangspunkt betales vandafledningsbidrag for
denne afledning. Det gælder f.eks. spildevand, der fremkommer i forbindelse med en
virksomheds fabrikationsproces, spildevand fra afværgepumpninger, perkolat fra
lossepladser samt afledning af vejvand. Det samme gælder for opsamlet tag- og
overfladevand, der erstatter en del af det normale vandforbrug. For afledning af
almindeligt tag- og overfladevand uden genanvendelse betales der ikke
vandafledningsbidrag.

Udleder en virksomhed spildevand, der er mere forurenet end almindeligt spildevand, og
det giver anledning til ekstra omkostninger for Energi Viborg Vand A/S, skal selskabet
opkræve et særbidrag hos virksomheden.

For afledning af vejvand fra statsveje, kommunale veje og private fællesveje til
selskabets anlæg betaler staten (Vejdirektoratet) og Viborg Kommune årlige bidrag. Der
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betales ikke tilslutningsbidrag for tilslutning af vejvand.

De årlige takster for tilslutningsbidrag, vandafledningsbidrag og særbidrag kan ses på
Energi Viborg Vand A/S' hjemmeside: www.energiviborg.dk. 
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Afløbskoefficient
I forbindelse med udarbejdelse af vilkår i tilslutningstilladelser eller påbud om ændret
tilslutning fastsættes krav til afløbskoefficienter med udgangspunkt i nedenstående tabel.
De specifikke vilkår med hensyn til afløbskoefficienten fastsættes dog altid på baggrund
af en konkret vurdering. 

Afløbskoefficienten er et udtryk for, hvor stor en del af det regnvand, der falder på en
matrikel, som må afledes til kloak.

Krav til afløbskoefficienter fastsættes med udgangspunkt i følgende: 

Afløbskoefficienterne gælder for nye områder.
Ved udvidelse af eksisterende ejendomme gælder, at vandafledningen ikke må stige,
hvis afløbskoefficienten er overskredet.
Ved totalrenovering af ejendomme, der er tilsluttet offentlig kloak, bliver hele byggeriet
omfattet af kravet til afløbskoefficienter.
Når ejendomme, der er tilsluttet offentlig kloak, omlægger kloaksystemet delvist i
forbindelse med en delvis renovering af ejendommens byggeri, skal den del af
kloaksystemet, der omlægges, indrettes, så de fastsatte afløbskoefficienter
overholdes. Dette gælder eksempelvis, hvis der bygges helt nyt på en del af en
matrikel, mens bygninger og belægninger på den resterende del ikke ændres. 
Ved nybyggeri eller ombygning ifølge ny lokalplan gælder afløbskoefficienterne for
hele ejendommen.

Hvis en ejendom ønskes befæstet mere end den fastsatte afløbskoefficient for området,
skal tag- og overfladevand tilbageholdes på egen grund, således at den maksimale
vandafledning fra ejendommen er i overensstemmelse med den maksimale
vandafledning ved den fastsatte afløbskoefficient.

Tilbageholdelse kan ske via forsinkelse i rørbassiner eller ved etablering af vandbremse
og opstuvning på terræn (parkeringsarealer eller lignende). Hvis der vælges
vandbremse og opsuvning på terræn, er det meget vigtigt, at bygninger og andre
følsomme anlæg er sikret mod oversvømmelser. Det er grundejers eget ansvar at sikre
mod oversvømmelser.     

Hvis der i lokalplaner eller i særbestemmelser er fastsat en anden bebyggelsesprocent,
end kommuneplanen foreskriver, fastsættes afløbskoefficienten ud fra den respektive
lokalplan eller særbestemmelse.

I forbindelse med fastsættelse af vilkår i tilslutningstilladelser benyttes regnintensiteterne
i afsnittet "Simple beregninger". Intensiteterne kan dog i enkelte tilfælde fraviges – det vil
i så fald være Viborg Kommune i samarbejde med Energi Viborg Vand A/S, der
fastlægger, hvilken regnintensitet der skal benyttes i et givent område.

Afløbskoefficienter er fastsat på baggrund af kommuneplanrammerne.
Afløbskoefficienten for et område kan ses i kortet til højre og i nedenstående tabel:
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Beregning af krav til vandafledning:

Regneark til beregning af krav til vandafledning

VIGTIGT – VIGTIGT:

Der er vigtigt, at bygninger og andre følsomme anlæg sikres mod oversvømmelse,
når der etableres forsinkelse/tilbageholdes af regnvand på egen grund. Grundejer
har ansvar for at sikre mod oversvømmelser. 
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Bilagsliste
Bilag 1: Kloakoplande

Bilag 2: Udløb

Bilag 3: Skema og signaturforklaring

Bilag 4: Stamblade for Energi Viborg Vand A/S' renseanlæg

Bilag 5: Dimensionering af rensedamme til regnvand

Bilag 6: Ansvar for regnvandsledninger i veje

Bilag 7: Deklaration af åbne spildevandsanlæg

Bilag 8: Spildevandsafgifter

Bilag 9: Administrationspraksis for krav om nyt anlæg

Bilag 10: Lokalplan 487, Miljøvurdering

Bilag 11: Lokalplan 499, Miljøvurdering

Bilag 12: Lokalplan 509, Miljøvurdering

Bilag 13: Lokalplan 516, Miljøvurdering

Bilag 14: Lokalplan 518, Miljøvurdering

Bilag 15: Kommuneplantillæg nr. 16, Miljøvurdering
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